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Hiszek e(Jy Istenben, hiszek egy hazában, 

Hiszek egy isteni örök igazságban, 
• Hiszek Ma arorszá gy g f eltámadásában. 

Amen. 

, 
Evfordulón. 

Kétségtelen, hogy az ~vforduló figyelmezte­
tés: közelebb jutottunk a majdani leszámoláshoz. 
Arra ösztönöz ez, hogy itten való életünkben is 
végignéz zük számadásainkat: kinek tartozunk, 
kitől követelhetünk. Aligha van ember, aki az új 
esztendő eljöttén ne nézne így önmagába, hacsak 
pillanatra is, hacsak annyira is, hogy megálla­
pítsa: idősebb lettem és újabb háromszázhatvan­
öt nap elé érkeztem, ki tudja, mit hoznak nekem ~ 

Az az ember azonban, aki a társadalmi, kö­
zosségben elfoglalt helyével és az e helyhez sza­
bott feladataival tisztában van, már tovább megy 
az idő kerekének e fordulásánál. Már számot vet 
a maga mögött hagyott év sikerült és nem sike­
rült terveiyel, a munkával, a küzdelmekkel. Már 
mérlegre teszi a mult évet és mennél inkább van 
tisztában a társadalomban rábízott munkája érté~ 
kével, annál inkáh6 igyekszik e mérlegelésnél a 
maga személyét kikapcsolni, mert tudja, hogy ez. 
jelenti a helyes ítéletet. Ez meg már jó útra irá­
nyító készség és a jó út: jó munka. 

Jól tudjuk, hogya csendőr a maga helyét, 
súlyát, rendeltetését ismeri. Világosan látja a tes­
tület értékét, kiemelkedő fontosságát a nemzet 
életében és jól tudja, hogy személye elválasztha­
tatlan a testület életétől. Ha tehát az évfordulón 
számvetést végez azzal az érettséggel, amely min­
den munkái át jellemzi, akkor nem felejti ki a 
mérlegelésből elsősorban azt: mit juttatott a 
maga erejéből és akarásából a nemzetnek. Tudott 
volna-e többet juttatni ~ A lelkéből fakadt-e min­
den munkája, vagy csak a kényszerűségből ~ .. . 
A számvetésnek lesz egy pillanata, amikor egy 
meg nem fogható és nem látható hang fogja a 
vég, ő megállapítást leszögezni: a lelkiismeret 
hangja. Azoknál, akik nem elég erősek ahhoz, 
hogy önmagukkal szemben igazságosak legyenek. 
Ez a hang attól ered, akinél egyszer majd végleg 
leszámolunk. Megcsalni tehát nem lehet, mert ön­
magunkat csaljuk. Ezzel pedig a csendőr nem 
búcsúzhat az elmúlt . évtől és így nem állhat az 
új előtt. 

25.3,12 

A számvetésnek tehát komolynak kell lenni, 
rányosnak azzal a hivatással, amelyet az eskü 
ta helyünkön hetöltünk. Ez illik a csendőrhöz. 
r an az embereknek egy csoportJa, amelYIk VI -

~
' m percek között várja az új esztendőt. Ezzel 
integy hangsúlyozni kívánja azt a vágyát, hogy 

újban minél több vidám napja legyen. Apró, 
~yéni vidámságok. t~egtö~~jének IY!-~g árnyék~ 
i? közelít a nemzet régen vagyott vldam perceI 
EIé. OA ésenaőrnek is vannak vidám percei s vá­
~a is a vidám percek után. Egy-egy harcát ered­
nényesen megverekedve olyan vidám, hogy be­
Slgározza a laktanyát. De ezzel egy lépéssel 
Jőresegítette a · nemzetet a rend felé való törek-
1ésben. Azért van, hogy a csendőr elsősorban nem 
~ maga vágyainak munkása, hanem a testületen 
Jeresztül a nemzet vágyainak szántóveWje. A 
lemzet vágyai t pedig a csendőr ismeri, tudja, 
Tallja, hiszi ... 

A világosan látó csendőrnek eszébe fog ugyan 
;utni az ő baja, kívánsága, az ap:;t, az ara? a ~öld, 
Tagy a vizsga, a szemle, a szolgalat, a kIdentet~ 
Bn, de csak mindig abban a szemszögben : mennyI 
,bből a nemzet java. A nemzet java pedig ebben 
I,z új esztendőben elsősorban az együttes akarat 
IS munka legerősebb kiteljesedése. Mert a vész, 
Lmelyik immár húsz éve fenyegeti Európát, kö­
lelebb kuszott. A forma, amelyben megjelent: kí­
néletlen. Európa délnyugati sarkában úgy jelent 
neg, hogy fertőz akkor is, ha a harcterekké 
változott országnak . nem ő lesz az ura. Fertőz, 
nert a magával hozott baktériumok nem állanak 
neg a hegyek lábánál s egyszer majd bombákat 
robbant megint. Máshol, de valahol mindig. 

Az együttes akarat munkása lesz tehát-it 
_ ~sendőr ez ellen. Ennek kell lennie jobban, mint 

:Jármikor. Számítania kell a harccal és új harc­
.~szközökkel. A tanuló asztalánál, az őrjáratban, 
II szóváltásban, egy nyomozásban, egy felvilágo­
~ításban, az egészsége fenntartásában, a maga 
kívánságainak háttérbeszorításáb~m számítania 
kell. Erre kell néznie az évfordulói számotvetés­
nél. Akkor egész csendőr, akkor olvadt át egészen 
a testületbe s annak révén a nemzet testébe. 

Ha pedig ott van, aRkor a másoknak mondott 
boldog új esztendőt! mellett nem fogja elmulasz­
tani hozzátenni: elszakított véreinknek is! A ma­
gyar csendőr enélkül nem lép át a következő ,esz­
tendőbe . Csatlakozik a maga kivánságával az el­
szakitott területek millió magyarjainak imádsá­
gaihoz: adjon Isten boldogabb magyar újesz­
tendőt! 
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Az ölési szándék leplezése. 
írta: Dr. UNGER JENÖ rendőrfogalmazó, 

jogakadémiai magántanár. 

A bünügyi nyomozás feladata általában a bün 
cselekmények felderítése. a büncselekmény lefolyá, 
sának és a tettesek kilétének megállapítása. Ez elé li 

feladat elé akkor van állítva a csendőr. ha büncse 
lekmény gyanúja látszik fenforogni. A gyanú fel 
mer'ülése rendszerint önként adódik: feljelentés' 
tesznek, besúgás történik, a fellelt helyzet uta 
büncselekményre stb. ' Ezekben az esetekben a fel 
adat, ha sokszor nem is egyszerű, mégis adva van. 

Vannak azonban a nyomozó hatóságnak s első 
sorban a közbiztonsági szolgálatot ellátó nyomoz\ 
szerveknek (csendőrség, rendőrség) az emÍítettné 
nehezebb és kényesebb feladatai is. A kötelességtelje 
sítés ott nehezedik mázsányi súllyal talán legkirívób 
ban a csendőrre, ahol feladatává van téve a reá bl 
zott terület életének szakadatlan és nyitott szemme 
való figyelése. Senkinek sincs annyi bajlódnivalój 
a.z emberi ravaszsággal, raffinériával és titkolni aka 
rással, mint éppen a nyomozó közegnek. Amikor nye 
mozási . feladatokról beszélünk, elsősorban a büncsE 
lekmények felderítését jelöltük meg, ebből nyilváIl 
való az, hogy a titkolt, tudomásra nem,. jutott bÜL 
cselekmények felfedése is feladata a nyomozó sze] 
veknek. Nehéz itt elválasztani a megelőző. meg 
figyelő közbiztonsági feladatot a szigorú értelembe] 
vett nyomozási felad attól. Ugyanis a megelőző, meg 

Pillanatfelvételek. 
írta: DIENES ANDOR g. főhadnagy. 

V. 
Számvivő. 

Ö az, akit a költők nem énekehwk me,g: szárnem 
be,r. N em irodalmi téma. A poéta, aki nagyfokli. 
térdsurlás miatt untauglich vo~t és képtelen a kézi 
gránátot a tábori kulacstól megkülönböztetni, több 
nyire harci riadókat ír és megfesti egy század han· 
gulatát öt p.erccel a hajnali roham ,előtt. Róla, t 
számemberről természetesen nem ír, átengedi őt ll. 

humoristának, aki kedélyesen és könnyedén elinté?; 
a számvivőt: bemutatja őt a nyájas olvasónak, min' 
a tollrágás és a pocaknev.elés verhetetlen bajnokát. 
akinek életcélja, hogy a nelgyvenez,redik mord szám 
adási észrevétele után megtö,rölje tollát a;z íróasztal 
jobb oldalára rendszm:"es.íte,u tol.ltörlőruhába R,S a jóJ 
megérdemelt nyugdíjba távozik, ahol más híjján 
hulló hajszálait írja le a le.Jtárhól és meghal majd 
a.z irodisták részére r:endszeresített halálnemben, 
szíveJhájasodásban, mert fontos a jó humor. 

_ figyelő (preventiv) közbiztonsági szolgálat ,éppen 
azon a ponton végződik, ahol a nyomozás legkitoltabb 
feladata kezdődik: felfigyelni minden olyan meg­
nyilvánulásra, amelyböl büncselekményre lehet kö­
vetkeztetni. 

Ebből az okfejtésből az egyik legérdekesebb 
nyomozási kötelesség tűnik ki: ha a büncselekmény­
nek a legkisebb lehetősége is forog fenn, puhatolódzni 
olyan gyanúokok után, amelyek eldönthetik azt. 
hogy van-e tényleg nyomozási feladat, azaz ' van-e 
olyan komoly gyanúok, amely büncselekményre utal. 

Nagy fontossága van a gyanús jelenségek meg­
figyelésénekés felfedésének a legsúlyosabb büncse­
cselekmények: az ember élete elleni bünesetek tekin­
tetében. Ez magától értetődik. Ugyanis, ha van va­
lami nagyon titkolni való. az elsősorban az ilyelI 
fajtájú büncselekmény, részint az előre látható bün­
tetés nagyságánál fogva, részint pedig azon rendsze­
rint nagy érdeknél fogva, amely indokolta a tettes 
részér,ől valaki életének kioltás át. Meggyőződésem, 
hogy f.őleg azokban az államokban, amelyekben kez­
detleges a c nyomozó hatóságok kiépítettsége, sok és 
sok emberélet esik áldozatul büncselekménynek, anél­
kül, hogy valaha is kiderülne, hogy egyáltalában 
büncselekmény történt. 

Hogy könnyebben áttekinthessük az eltitkolt 
szándékkal elkövetett ember élete elleni bűncselek­
ményeket, azokat két főbb csoportra osztom. Az e1sb 
csoportba tartoznak azok a halálesetek, amelyek 
természetes okokból (betegség) látszottak bekövet-

Itt áll Ő. Mögötte raktár állványok gerendaváza, 
tol"llyosra rakott egyenruhák és ka1aposzlopoik. Be­
olajozott puskák, tompán csillogó tusaborítólemezek, 
minden milliméternyi pontossággal egy vonalban, 
mint Hgy porosz díszszázad front ja. Vasajtó, kereszt­
v.asak, rácsok az ablakon, homály, kőpadló, a bőr­
ápoló zsír és a naftalin erős sz'aga. Rend. Osz,tály­
mk tár. 

A számvivő körülnéz és összehúzza a szem ét. A 
második állvány negyedik polcát fixirozz·a azzal a 
pillantással, whogy az újoncszakaszparancsnok nézi 
az arcvonalból kiugró töltény táskát. Létrát csap az 
állvány elé, felmászik és heljehb pofoz egy makacs 
másodosztályúra becsült 1000aglónadrágot, amely leg· 
alább másfél centiméterrel tört ki a sorból. Magasan 
álll a létra legfelső fokán, sapkája csaknem a pIa" 
fontsúroUa, szigorúan hordozza meg a tekintetét a 
birodalmában. A birodalomban rend van, kordában 
a téli gyapotingek, a makrancos jHlsípzsinórok és 
haJjlíthataMan bőrmeUények s más gyanús elemek. 
Le:száll a létráról. Szemüveges, középkorú férfi, ré­
gen ismerem. Tiszthelyettes. 

A raktár maga a józanság és a regény tel ens ég, 
Itt kiigazodott sorokban fekszik a romantika, osztá­
lyozva . vannak a festői redőjű vá1lgallérok és a 
hetyke menték; a hosszú, szögletes szuronyok, me· 
lyek őszi ködökben fognak: elmerülni, most vastag 
zsírréteg alatt pihennek; a kék'Hsfekete tollforgók, 
melyek arra vannak hivatva, hogya mezőkön átfutó 
sze.lek borzolják, tokokha vannak szorítva; a lakko­
zott kalapsz.íjak tiz es ével összE'>kötöz,ve várjáka:z 
energikus álLak feszülé'sét; a töltény, amely talán 
pontot jelent egy emberélet végén, rakaszokba van 
0somagolva és a kard, ami töhb, mint fegyver, mert 
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kezni. A másik csoport a természetellenes vagy más­
képpen rendellenes halálokok csoportja, amelyek­
nél azonban az ölés szintén burkolva van. 

Talán felesleges említenem, hogy az első cso­
portba sorozott bűncselekmények megállapítása ell 
felfedése a nehezebb, mert hisz rendszerint m~~ 
csak tudomására sem jutnak a hatóságnak és így 
természetes halálesetként jutnak az anyakönyvbe. 

Már most nézzünk mélyére a dolgoknak s kutas­
suk. mikép lehetséges természetesnek látszó halált 
ölési szándékk.al előidézni. Az ilyen bűncselekme­
nyelmek elsősorban azok a sértettei, akik leginkább 
ki vannak szolgáltatva a védekezés minden lehető­
sége nélkül az emberi gonoszságnak: az újszülöttek, 
csecsemők, gyermekek. 

Az életnek két legnagyobb és legjelentősebb pil­
lanata a születés és a halál bekövetkezése. Maga a 
természet gondoskodott arról, talán a túlszaporodás 
megakadályozására, hogyaszületésnél a keletkezni 
akaró életet számtalan sok veszélynek tegye ki a 
sz.ületés pillanatában. Éppen ezek a veszélyek azok, 
amelyeket az emberi gonoszság a természetesség lát­
szatába burkolva használ fel a bűncselekmény vég­
rehajtására. A tettese ezeknek a cselekményekIlek 
legtöb ször maga a szülő nő. (Itt felhívjuk a figyel­
met dr. Beöthy Konrád cikkére: 1935/15. sz. Cs. L. 
Szerk.) A magzat, illetve újszülött. életét elveheti 
az anya szándékos ténykedésével vagy szándékos 
mulasztásával. Erre sok oka lehet: a szégyen (házas­
ságon kivüli szűlés, a házasságon belül, de nem a 

szimbólum és hivatást je,lent, itt még leltári tárgy, 
S mindezek karéj ban, minta Mester a tizenkettedik 
szín falanszter-udvarán, itt áll hidegen csillogó 
szemüvegével a raktárkezelö. Az álTványokon fekete 
táblák, a táblákon kemény, egyenes krétaje,lek, mind 
az ő írása. Számok. Ö nem novellahős. 

- Lássa - mondom -, e,z rend. Ez a rend, ami 
nem fogalom, hanem kéz.zelfogható. Mit gondol, mi 
van a rend mögött: gyakorlatiasság, persze ... 

-Az is ... 
- És hagYOOlány~ 
- És hagyomány. És VaJ1 még más is mögötte.. 

Van nevelés és van emlék... Igen. 
- Hol van~ ... 
A számvivő megtörli a szemüvegét és az orra 

nyergére igazítja. Egészen cs,ende,sen beszél. 
- Itt - mondja és az állványokra int -, itt 

van. A raktárban van. Mert mikor látja a rak­
tárt a csendőr~ Kétsz,elr: mikor fe,ls,zerel, meg ami­
kor le8zerel. Amikor jön, meg amikor elmegy. Ami 
közéjee-sik: az a testület, az a tényleges szolgálat, 
az a munka, meg a fiatalság. Próbacsendőrök . ~:; Mi­
kor itt állnak felszereléskor és a fej ükre p~óbálom 
az első kalapot. Az első kép, amit ate'8tiiletből kap­
nak: a raktár. Itt rendnek keU lenni. EiZ, a "fór­
címer", az előszoba, ahol levetik a civilkalapot, a 
szomszéd szoba már az új élet, a tanosz,tály és az 
örs. A raktár az első perc, amit nem felejt az ember. 

És elgondolkozva néz maga elé: 
- Én sem fe,lejtettem. És senki. Most is látom az 

arcomat az első kalap aLatt. A raktárablaikban né;>;é 
tem meg magam... Régen volt. 

- És a leszerelők~ ' .. 
- A leszerelők mások. Öket már nem ney,eli a 

taktár. Emléket, azt ad ri,ekik. Még -egyet, utolsót. 

férj től származó gyermek születése, pl. a férj huza­
mosabb távolléte vagy különélése esetén), anyagi 
okok (örökség, rossz megélhetési viszonyok), a csa­
ládi viszonyokból folyó adottságok (békétlenség :t 

gyermek miatt, mostohatestvérek létezése), az anya 
egyéniségéből származó okok (az anya nem akarja 
magát lekötni a gyermeknek és független életet akar 
élni). Amint látjuk, ok akad elég és sajnos, ehez 
képest bűncselekmény is. Minthogy e helyen a ter­
mészetesnek látszó elhalálozásról tárgyalunk, fel­
vetjük azt a kérdést, hogy mikép idézhető elő a szu­
lésnél ilyen' halálolr. Erre választ dr. Kenyeres Ba­
lázs egyet. tanár törvényszéki orvostani tankönyve 
ad, melyben felsorolja ezeket a lehetőségeket: silán­
dékos mulasztással összefüggő halálokként szerepel­
het a köldökzsinór lekötésének elmulasztása, amdy 
esetben az újszülött elvérzik, .a gyermeknok Ul'eon 
fekvő helyzetben való hagyása, illetve a torokban 
lévő nyálkának iki nem takarítása folytán beállott 
fulladás, végül a magára hagyott újszulött l:ihü[f·sp 
és éhhalála. A kihűléssel kapcsolatban jeg~'zem l1l~g, 
hogy a gyermeknek órákon át letakaratlaúul való 
hagyása még aránylag közepes szobahőmel'fiékld 
mellett is kihüléses halált okozhat, amit bouc:olásÍ­
lag sem lehet kimutatni s ez esetben a bírósag tl!-Z­
tán a nyomozati megállapításokra van utalva. 

Az anyán kivül tettes e vagy társtettese lehet 
ennek a cselekménynek a szűlést lefolytató bába, 
orvos vagy más is. Hirhedt esete a nyomozási gya­
korlatnak az 1900-as évek elején Észak-Amerikában 

A raktár adj,a az utolsó képet a testületből. A lesze­
reló leadja a puskát, a fehér kesztyűt, a kard- é~ 
szuronyhüvelyt összekötő szíjacskát és a tollforgót. 
Mindent leadnak és elmennek civilben, a fejükön új 
keménykalap van, a kezükön kutyabőrkes,ztyű. Né­
melyik olyan elegáns, mint egy tiszteletbeli főszolga­
biró. A . küszöhről még visszanéznek, mint az út vé­
géről. Ez rend. Volt laktanyarend, vol t 8zobarend, 
volt örsirodaasztalrend. Ez itt raktári rend. Együtt 
az egész: a testület. A leszerelők; az öregek, a nyug­
díjasok ezt tudják. Végigbaktatnak araktárfolyosón 
és csöndesen c8ukják be maguk mögött a laktanya­
Kaput '.' 

Halkan beszél, de a hangja mégis kong a kőpad­
lós raktárban. A raktárkezelő sokat látott, sok min­
dent. Amit mond, annak valóság-íz.e van. Ez nem 
lélektan, talán még megfigyeJés sem ... 

- Olyan ez, mint egy állomás - mondja-, 
mint egy határállomás. Forgalom, emberrek jönnek, 
emberek mennek, semmit sem nézünk és mindent 
látunk. Van, aki most jön és van, aki elutazik innen. 
Az állomás csak áll, itt rend van, tisztaság és csend, 
a határon mindent élesebben látnak az emberek. 

- , Es a régi idők ~ . .. 
- Azok szépek voJtak. A régi-régi idők. De VOll-

tak rosszabbak is, mint ma. A háború után és a for­
radalmak után. Semmi sem volt, :az állszjj műbőrből 
volt, a k::irdbojt pamutból, az ing kenderbő1, a zub­
bony csa1ánból. Sírt az ember, ha ránézett a felsze-
1'előre. Tömegrendszer se volt. 

Úgy beszélt ezekről az időkről, mint egy ka­
tasztrófáról. Mikor e,gy történelmi vihar végigsöpört 
a raktárállványokon és -fe,lborította az ősi tömeg-
rendszer( - ~ . ._ 

- De csak visszajött a tömeg ... 
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történt sorozatos bűncselekmény, amely egy szűlö­
otthonban játszódott le. A hatóságoknak feltünt 
ugyanis, hogy a szűlőotthonban a szokásos 3%-os 
(nálunk Magyarországon jobb az arányszám) halva­
születési arányszám a nyomozást megelőző pár esz­
tendő alatt 7-9% körül járt. A nyomozás bizalmas 
jellegű puhatolódzás sal és sokáig tartó megfigyelés­
sel indult meg és meglepő adatokat hozott a fel­
színre. Megállapították ugyanis, hogy az intézetbelJ 
két orvos jó pénzért és megrendelésre a szűléseket 
úgy folytatta le, hogy az újszülött már szűlés köz­
ben a másvilágra költözött (a köldökzsinór leszakadt 
vagy állítólag a nyakára tekeredett a magzatnak, 
megfult, a Schultze-féle élesztési kisérlet közbel, 
máj repedést kapott stb.). Történt olyan eset is, hogy 
a természetes apa a tartásdíj elkerülése végett a bá­
bát bérelte fel a gyermeknek szűlé s közbeni alkal­
mas módon leendő láb alóli eltételére. A bába jég­
hideg vízben tartotta a gyermeket, szóval lehűtötte, 
amiről az anya mit sem tudhatott, mert hisz a szű­
lés utáni fáradság nem engedte, hogy a gyermeké­
vel törődjön. 

Az újszülött gyermekek megölésének a gyanúja 
ügyében mégis rendkívül óvatosan és körültekintő 
módon kell eljárni, mert mnint említerttem már, a 
szül(}s előtt. a szülés alatt és a szülés után is bekö­
vetkezhetik a magzat halála természetes módon. Ha 
gy~lllÚ!ssá válik a halvaszületés, .elsősorban azt kell 
kutatni, hogy volt-e ok az újszülött megölésére és 
kinek állt ez érdekében. Azután magát a szülés kÖr­
rülményeit és lefolyását kell nyomozat tárgyává 

- Vissza. Örültünk neki, pedig de sokat dolgoz­
tunk ,a felállításnál; sokszor virradtunk meg az iro­
dában, bizony. Sokáig égtek akkor a lámpák a gaz­
dasági hivatalokban ... 

- Most már minden a régi ... 
- Minden, - mondja. 
És körülnéz. Megdolgozott mindenért. 
A félszárú csizmák fülükkel összekötözve sora­

koznak a rúdon, a kalapOk tertejükkel össze,tolva, 
a puskák léniában, tusával kifelé. Mint a brassói 
raktárban ezerkilencszázkilencben. De ne nézz ki a 
raktárablakon, mert kint nem a Cenk méredek ol­
dalát látod, hanem a nehéz-kék alföldi eget. Kint 
minden darabokra tört és megváltozott, itt bent 
minden a régi. Rend van. Sokáig égtek érte a lám­
pák ... 

És ez itt a számvivő. Nem irodalmi alany; 
mondom, a költők nem éneklik meg. De ez nem 
óda és nem méltatás, nem olajfestmény. Pillanat· 
felvétel, vedd úgy, hogyarcképes igazolványba ké­
szült. 

Csak azért, hogy felismerjed. 

VI. 

Osendőrgyerek. 

Egy tiszthelyettes lánya. Huszonkét éves, fran­
cia-német szakos tanárjelölt. A korát egészen pon­
tosan tudom, hat évvel ezelőtt tizenhat éves volt, 
ezt abban a kérvényben láttam, melyben családj 
pótlékának további folyós.ítását kérték, tekintettel 
arra, hogy "tanulmányait kiváló eredménnyel foly­
tatja". Egyébként egy fizetési jegyzékben szerepel,· 
tünk, én teljes névvel, ő egy másik rovatban, csak 

tenni, volt-e a szüléshez megfelelő előkészület, volt-c 
a szülésnél segédlet, akik a szülésnél jelen voltak, 
mit tapasztaltak~ Nagyon fontos a szülést megelőző 
időben történtek felderítése, így pl. az anya nem 
titkolta-e a terhességéU Egy nyomozásom során az 
anyát az a körülmény késztette beismerésre, hogy 
a születendő gyermek pólyájának, ruházat ának be­
szerzéséről előre nem gondoskodott, bár erre módja 
lett volna. A halál okának megállapít.ása természfl­
tesen az orvosszakérWre tartozik. 

A természetesnek látszó halál mögöltt · gyakran 
lappang az ölési akarat csecsemők és gyermekek el­
halálozása esetében is. Ennek a leggyakoribb esete 
a szándékos hiftnyos vagy rosrSz táplálás. Sokszor 
maguk a lelketlen szülők a tettesek, kiknek a Gond­
viselés a gondjaira bízta a szerencsétlen gyermeket. 
De társt,ettes is akadhat ebben a ihóhéri munkában. 
Olyan helyeken, .ahol nagy aszociális nyomor, pl. 
földmunkások, nap,számosok áltnl sűrün lakott terii­
leten, továbbá, ahol a kapzsiság nagyon elharapód­
zott, szokott előfordulni, hogy a csecsemőt ú. n. 
kvártélyra adják. A szülők napszámba, munkára 
járnak, a kvártély pénzbe kerül, 'az a gyJakorlat fej­
lődö,tt tehát ki, hogyakvártélyosra van bízva a 
gyermeknek céltudatos módon való "kikészítése". 
(Sajnos, már a faluba is kiszrivárgott néhány ilyen 
városi - alvilági szó.) Ennek a "kikészítésn.ek" 
többféle módja van: ra "legdivatosabb" a hiányos ét­
keztetés. Nagy szerepet játszik még a csecsemőknél 
a túlétkeztetés, a rendszertelen vagy meg nem felelő 
ételekkel való' etetés. Előfordult már, hogya kvár-

egy számmal, mint "családtag" és egy laktanyá­
.ban töltöttünk hosszú éveket, én az emeleten, az 
előadótiszti szobában, ő a földszinten, "természet­
beni elhelyezésben", ami alatt - dacára a szakki­
fejezés romantikus zöngéjének, - nem lombsátor 
és fenséges természet értendő, hanem egy két 
szoba-konyhás altiszti lakás. Akkor ötödik gimna­
zista volt, patentharisnyában járt és matrózblúz­
ban, a hóna alatt fantasztikus mennyiségű köny­
vet cipelt és többnyire féllábon ugrált le a lépcső­
kön. Reggelente a laktanyakapuban találkoztunk, 
ő az iskolába ment, én a laktanyába és bajtársia­
san kívántunk egymásnak jó reggelt, mint mun­
kába induló emberek. Máshol nem igen láttam, 
néha október hatodikán és március tizenötödi­
kén a temp,lomokban, az intézete párjai közé zsú­
~olva és egyszer - már jóval később - a városi 
könyvtár csöndjében. Mosolyogva néztem meg, 
hogy mit olvas (az ember, ugye, könyvtárban min­
dig fölényes az asszonyokkal: a Fekete Gyémán­
t.okra van erlkés.zülve, vagy egy Vicky Baumra) ~ 
Emile Verhaeren könyve volt eJőtte, a Les visages 
de la vie, nagyon régi, de eredeti francia kiadás­
ban. Ránéztem mégegyszer a könyvre és a vékony 
kis lányra s azt mondtam magamban: 

-Hm ... 
U gy ani s a szomszéd asztalnál én is Verhaeren-t 

olvaRtam, a halhatatlan flandriai dalokat, de 
Ra;dó Antal fordításáuan. Eredetiben még szótál'­
ral sem értem a belga költő mondatait, amelyek 
döngők és súlyosak, mint a harangszó örvénylése 
a nehéztornyú vallon városok felett. 

Aztán elmentem abból a helYŐrrségből, más fi­
zetési jegyzékbe kerültem és másik laktanyába, a 
tiszthelyettes lánya és a Verhaeren-epizód elme-
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télyt adó ölési szándékkal erősen fi-íszerozett kolbász­
szal etette meg a szopós gyermeket, amitől az bél­
hurutot kapott és elpusztult. A nyomozás gondatlan 
emberölés címén indult meg, ugyanis a boncolás al­
kalmával a csecsemő emésztőszerveiben megtalálták 
a kolbász maradványait; a gyanusított kihallga:tása 
során derült csak ki a szándékoSság, mert a tettes 
bevallotta mintegy mentegetéskép, hogy a gyermek 
anyja bizta:tta fel a gyermeknek valami olyan nehéz 
étellel való megetetésére, amitől a gyerek bélhuru­
tot kapjon. Ezeknél az eseteknéJ igen gyakori, hogy 
a gyanú elhárít.ása céljából a már súlyos beteg gyer­
meket orvoshoz viszik. Ez rendszerint akkor törté­
nik,amikor a gyermek állapota már válságos s az 
orvos sem segithet a betegen. Ezzel a módszerrel 11 

tettes azt éri el, hogy a halál orvosi kezelés dacára 
lS beállt s minden gyanút elhárít magáról. N agyon 
célszerű volna az egészségügyi hatóságoknak ilyen 
,-onatkozásban fokozottabb figyelemmel kísérni azo­
kat akörülményeket, amfllyek gyanúra alapot ad­
hatnak. 

Egy másik, még az előbbinél is egyszerűbb halál 
előidézési mód a gyermek előkészített meghűlés e 
oly mérvbfln, hogy az tüdőgyulladás vagy más hala­
los kimenetelű betegségnek legyen okozója. Egy 
osztrák rendőrtisztől hallottam ilyen esetet: egy 
apa, minthogy gyanakodott arra, hogy a gyermek 
nem tőle való, a csecsemőt meztelenre vetkőztette 
felesége távollétében s télvíz idején a forróra fűtött 
szobát léghuzattal hirtelen lehűtötte, a gyermeket 
meztelenül mintegy tíz percig a huzatban hagyva. A 

rült szépen mögöttem az arcok és emlékek között. 
Évekig nem láttam, ma találkoztam vele újból ott, 
ahol távoli ismerősök, elfelejtett iskolatársak, vagr 
egykori szomszédok találkozni szoktak. Vonaton. 
Én az előző állomáson szántam fel, ő a követke",ö 
megállónál leszáll, csak egy pár perc az egész, 
alig több az elfutó reggeli találkozás oknál, a régi 
laktanyakapunál. Ez a laktanya különben az egyet­
len szilárd pont közöttünk, más közös emlék és él­
mény nincs és elfelejteUük egymás nevét is. 

Az ablaknál ül, szemközt velem és beszél. 
Csupa egyszerű közlés. Például megtudom, hogy a 
szülei elkerültek a városból, az apja vidéken szol­
gál, örsparancsnok egy kiiJörsön, a huga férjnél 
van, az öccse négy polgári után műszerészuck 
ment, ő maga jövőre kapja meg a tanári diplomá­
ját. Sokat dolgozik. Most hazamegy, de csak két 
napra. 

Keveset váltowtt. Magas, szőke lány, a szeme 
szürke, az orra finommetszetű, de egy kicsit szep­
lős. Egészben véve, nem szép, de ez a megállapítás 
nem illik rá, mert nem csúnya. Az a típus, amelyne 
több érdeklődést tudna talán kiváltani, ha, mond­
juk, púprs volna. így észrevétlen marad és beolvad 
minden környezetbe, ez a kihangsúlyozatlan arc 
ma még nincs divatban, túlságosan emberi és ér­
t olmes, a társaság nem viseli. A körmét nem festi 
pirosra, mint az asszír rabnők és a ~zemöldökét 
nem irtja ki, mint a maláji táncosok, teljesen euró­
pai külseje van, tehát világos, hogy ezzel a külső­
vel nem kelthet feltünést Európában. A kosztüm:ie 
dr~m) és síma, de a "raffinál tan egyszerű" vonalak 
nélkül, olyan, mint egy férfi munkaölWnye: nem 
jelmez, kifejezetten ruha, a cipősarka nem magnó 
és nem lapos, mérsékelten alacsony, egyáltalában 

cselédlány s egy pékinas vallomása derítette fel az 
eRetet. 

Halálos betegSég okozása gyermeknél és felnőtt­
nél is még sokféleképpen lehetséges. Ezek közül 
csak a leggyakrabban előfordulókat emIítem még 
fel. Ilyen a fertőzésnek kitett helyre küldés vagy 
vitel, fertőző beteggel való összecsukás. Még gya­
koribb a fertőzőanyagnak (baktériumoknak) az áldo­
zathoz való megfe1elő juttatása. Épp most van a 
győri kir. ítélőtábla előtt Horváth János kónyi ven­
dégiősnek és bűntársának, Navratil Józsefnek az 
ügye, akiket a győri kir. törvényszék azért ítélt el, 
mert Navratil tüdőgüműk6rt okozó baktériumokat 
(Koch-bacillusok) szerzett Horváth felkérésére, ez 
utóbbi pedig a megszerzett baktériumokat felesége 
kávéjába juttatta. Sok olyan baktérium van, amely­
nek segítségével vérmérgezést (sepsis, pyaemia) vagy 
másféle halálos betegséget lehet okozni (diphteria, 
typhus, pneumococus, sarlach, általában a staphylo­
és streptococcusok). A bűnügyi irodalom sok ilyen 
esetet ismer. Állítólag az egyik mandzsuriai pestis­
járványt is szándékosan okozták. hogy ezzel láza­
dást szítsanak. Ilyen volt a Rhodelli eset, aki -
midőn a gazdasszonya a kezét bevágta - kitenyész­
tett tetanusz baktériumokat juttatott az általa fel­
ajánlott kötszer alá. A Dunántúlon történt meg, 
hogy a szülésznő szerelmes volt a szülő nő férjébe s 
hogy rivális át megölje, szándékosan szennyes rongy­
dara'bokkal tamponálta a szülés után áldozatát, aki 
súlyos gyermekágyi lázat kapott. 

Ezeknél az eseteknél természetesen annak a 

az egész viselkedésében van valami mérséklet és 
valami visszahúzódás. Például nem hajlandó észre­
venni a füHee másik sarkában cigarettázó hölgyet, 
aki tüntetőleg feHi egy angol napilap keresztrejt­
vényét és aki abba az unalmas szépség-szériába 
tartozik, karminszájjal és rajzolt szemöldökkel, me­
lyp.t gyárilag és vagontételben állítanak ki a koz­
metikai üzemek. Nem nézi az ismeretlen asszonyt 
azzal a leplezetlen és barbár mustrálással, ahogy 
csak a nők képesek egymást végigvizslantani. rá 
sp.m néz, a vonatablakon tekint ki, a párás mezőkre. 
A munkájáról beszél, az egyetemről és az életéről, 
ami nem könnyű. 

- Az utolsó I{ét év, - mondja, az volt II 

legnehezebb. Az öcsém munka nélkül maradt, a hu­
gom kiházasítása is sok pénzt vitt el, apám alig 
segíthetett engem. Felmondtam a szobámat és a kol­
légiumba költöztem, a menzán étkeztem, két év óta 
"nyári állásom" is van, júniustól szeptemberig egy 
fürdőiroda német-francia levelezőosztályán dolgo­
zom, mint segéderő. Hogy mennyit kapok ezérU 
Keveset, de mégis ebből spórolom meg a kö~etkező 
~zemeszter könyv- és kompendium-költségeit. Ruha ~ 
Van három ruhám, estélyi ruhám nincs, soha<;em 
volt. sp.m kisestélvi, sem nagyestrlyi, sem cocktail­
ruhám. Másnak sincs. a fiúk, a kolle/!áim, két ruhá­
han húznak ki nyolc szemesztert, férfiak lesznek. 
diplomát kapnak, ledoktorálnak és nincs és nem is 
volt soha egy szmokingjuk. Ez kis dolog, de ne fe­
lejtfle el, hogy egy nemzet úgynevezett amnyifjú­
s:íga, a fiatal magvar értelmiség nő fel egy világ­
yáres közepén. est(>lyi ruha nélkiil. El lehet -azt kép­
zplni, hogv ez hatástalan maradjon egy nemzedék 
éJetszemléletéré~ Hol van tőlünk az aranYkor, a 
.,fiatalság-bolondság" jelszaváV'al ... Huszonkétév('s 
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megállapítása, hogy a t'ettes cselekménye és a be­
következett eredmény között megvan-e az okozati 
összefüggés, tisztán orvosszakértői feladat, a nyo­
mozás adatai azonban az orvosszakértőt nagyban 
t/J.mogathatják munkájában. 

Talán a legnehezebb nyomozási feladat azoluí.ál 
az eseteknél jelentkezik, ahol már amúgy is adva 
vannak ölyan körülmények, amelyeknek felhaszná­
lása emberhelált okozhat anélkül, hogy annak nyoma 
lenne. Előfordulhat ilyen eset az olyan súlyos be­
tegelmél, akik a környezetükre terhet jelentenek. 
Igy pl. a 'súlyos szervi szívbajost halált okozó szán­
dékkal megiiesztik, az iiedtség természetes, de a tet­
tes által szándékosan okozott halált válthat ki. A 
gyakorlatomban ' előfordult egy ilyesféle eset: a fel­
jelentést egy férj tette, aki feleségétől ' elköltözve,: 
súlyos szívbeteg anyjához ment lakni; a fele'3ég egy 
reggelen ill'1=lgjelent az anyósa lakásán és botránvt 
cf'apott,bára szóváltás hevében a férj többször 
figyelmeztette, hogy az eset az anyja életébe kerül­
het. A feleség közben baltát is felkapott, amire az 
anyós összeesett 's rögtön meghalt. A nyomozás le­
folytatása után az ügyet a feleség lakhelye szerinti 
illetékes csendőrörshöz ' tettem át -annák megállapí­
tása végett, hogy tudott-e az asszf>ny anyósa heteg­
sége termpszetéről s ism erősei " között nem tett-e 
olyan nyilatkozatot, hogy ily wódon végez anyósá­
val. Athelyezésem lJliatt az ügy befejezését nem 
tudtam figyelemmel kísérni, így arról olvasóiinnak 
beszámolni nem tudok. 

Ide tartozik a gondozásra, ápolásra bízott egyén­
nek szándékos elhanyagolása (Btk. 287. §.), az ápolás 

vagyok ' és bájhan még nem voltam, táncolni nem 
tudok ... 

- Sajnálja ezt~ ... 
- Sokszor igen. Végeredményében először mégis 

csak nő vagyok, csak azután tanár ... 
- Akkor ... 
- Tudom. Akkor miért vállaltam ezU... Ha 

azt mondom, hogy fanatizmusból, akkm ez nagy szó 
és én megtanulfam elkerülni a nagy szavakat, mond­
juk így: nem vagyok olyan szerény, hogy ne higgyek 
magamban. Ezt a szerénytelenséget onnan merítem, 
hogy mindig az elsők között voltam; a jeles bizo­
nyítvány semmiféle gőgöt nem fejlesztett ki ben­
nem csak erőt adott é,s utat mutatott. Azt hiszem, 
egy~tlen elégséges osztályzat élegendő lett volna 
ahhoz, hogy az iskolapadot felcseréljem . a varró­
géppel. Nem kell, hogy a hólapátoló jogászok és a 
villamoskocsivezető gépészmérnökök elcsépelt pél­
dájára hivatkozzam, maga tudja, hogya mi generá­
ciónk szentnek osztályozott , minden emberi mun­
kát ... 

- És a kiszakadás~ ... Az új társadalmi hely-
ilet és a régi otthon T .. . 

- Ilyen probléma nincs. Én' az egyetem lépcsőin 
keresztül a 'faj és a vér jogán lépek be a nemzetem 
középosztályáha, még mindig több joggal, mint a 
llwgyvágók fiai és a regalebérlők unokái ... 

- A jövőT 
, - Allás~ ... Istenem, ezzel úgy vagyok, mint 

a franciák valamikor Elzásszal: .. Nem beszélni róla, 
érte dolgozni, mindig rágondolni" .. J elsző. de 
!;lgyszer már ,eredményre vezetett ... 
, ~ Nyelveket Jnllg~nútOp. tanuln 

során olyan cselekmények, amelyek a halál előidézé­
sére vagy siettetésére nyujtanak módot. Megtörtént 
már az is, hogy orvosság helyett a súlyos cukor­
bajosnak felöldott cukrot adagolt aházvezetőnője, 
hogy így a beteg halálát siettesse s mielőbb a kilá­
tásba helyezett örökséghez jusson; itt a háziorvos 
gondossága mentette meg a beteget a biztos haláltól. 

A természetesnek látszó, de mások által előidé­
zett halálos esetek ismertetése után rátérünk az olyan 
természetellenes vagy ' rendellenes halálesetek is­
mertetésére, amelyeknél az ölési szándék, illetve az 
ölés ténye burkoltan marad. Ezeknek háromféle al­
faját kmönböztethetjük meg: 1. a cselekménynek 
gondatlanság:ból elkövetett cselekménnyé való be­
állítása; 2. véletlen baleset és termé,szetes halál kel­
tése 's végül 3. öngyilkosság ~eltüntetése. 

Az első csoportba tartozó cselekményekkel a 
Csendőrségi Lapok hasábjain már foglalkoztam ,::1, 

közelmultban, így feleslegesnek látszik ismétlésekbe 
bocsátkozni. (16---1936. sz.) 

A második csoport'ba tartozó bűnesetek közül 
a t'ermészetes halállátszatának keltését vesszűlk tár­
~tyalás alá. Ezeknél a halál nem természetes okok­
ból következett be, hanem a betegségokozásnál köz­
vetlenehb okok játszottak közre a sértett kimúlá­
sánál. 

E bűncselekmények erőművi vagy vegyi hatá­
sokkal idézhetők elő. Az erőművi hatás lehet olyan, 
amelynek nem marad nyoma vagy csak nehezen 
fedezhető fel és épp ezért kelti a természetes halál 
li~tszatát. Erőinűvi hatás például a magával tehetet­
len csecsemőnek szándékosan az arcára fektetése 

- Részben. Németül igen. Franciául Belgium­
ban tanultam gyerekkoromban, más.fél' évig voltam 
kint egy gyermekvédő akcióval s azután még két 
vakációban is meghívtak ... 

- Külföldi célok? _ , 
- Nincsenek. A hábol'úutáni nemzedéknek egy-

általában nincsenek külföldi céljai. Mi tudjuk, hogy 
mindenhol idegenek vagyunk. Maradt egy kis föld 
alattunk, kilenvenháromezer négyzetkilométer. Több 
nincs, itt kell élni. Ismeri annak a mai erdélyi 
poétának a költeményét: "Ahogy ' lehet ... "~ Hát 
igen: ahogy lehet ... 

- Nem fén '" 
A ,vonat laEsít, egy váltó csattog. Feláll, a kesz­

tyűjét húzza és mosolyog. 
- Félni ~ - mondja, - én laktanyában szület­

tem. És látja azt a piroscserepesházat ott a jege­
nyénél7 Az az apám laktanyája, most is oda me­
gyek. Haza ... 

- És ez mit jelenU ... 
- Ez sok mindent jelent. Elsősorban hovátal'to-

zandóságot, néha megkülönböztetést és volt idő, mi­
kor üldözést is jelentett. A laktanya sok mindenre 
megtanít ja az embert, de félni, arra nem tanít ... 

A vonat megáll. Kezetnyujt és leugl'ik a lépcső­
ről. Atvág a kis állomás előtt és megy ' hosszú lép­
tekkel a pil'Ostétejű ház felé, amelyik ott áll valahol 
a nagy jegenye alatt. Hóna alatt viszi az irattáská­
ját és sapkáját. Most hazamegy alaktanyába. 

A vicinális tovább döcög velem a téli délután­
ban és a mozdony füst barna foszlányai lengenek az 
a blak előtt, 
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Amit vissza kell szereznünk: Nagyszombat. 

vagy pedig lágy tárgya!kkal (dunyha, vánkos, pok­
róc, ,stb.) való letakar ása, hogy ilyké,pP'en fulladás 
k'eletkezzen. Ilyen lehet a~ újszölött száj és orr be­
fogása vagy más látható nyom nélküli megfojtása 
annak a látszatnak -a keltésével, hogy szülés közben 
fult meg akár a kedvezőtlen fekvés (fadekvés), akár 
fe] nem repedt burokban való megszületés, akár 
pödig a köldökzsinór nyakra tekeredés e folytán. A 
természetes halál látszatát keltő erőművi behatás, a 
vérzékeny tüdejű embernek e tulajdonságát ismerve, 
mellbevágása s ezáltal tüdővérzés megindítása, a 
szervi szívbajosnak szívenütése. E os,elekmények 
külséreImi nyomot rendszerint nem hagynak maguk 
után, a tettes által ,szándékolt ·eredmény azonban 
így is bekövetkezhetik. 

Sok lehetősége van az olyan halált okozó erő­
művi behatásoknak, amelyek csak -alapos orvosi 
vagy bonctani vizsgálat után lelhetők fel. Ilyenek 
pl. a vékony tűszerű eszközökkel elkövetett ölések, 
amelyek rendszerint alig fellelhető nyomot hagynak 
maguk után s kivérzést sem mutatnak fel. Több­
nyire csak akkor maradnak rejtve az ilyen esetek, 
ha azonnali halált okoznak. Azonnali halált okozhat 
a nyult agyvelő megsértése és a szív átszúrása. Ez 
utÓ'bbinál ugyan lehetséges, hogy a sérült 'többé­
kevésbbé hosszabb ideig él (Erzséhet királyné át­
szúrt ,szívvel kb. 150 lépést tett meg s mintegy ór-a 
mulva halt meg), sőt előfordultak esetek, hogy az 
átszúrt smvet ~sz'evaTrt"á'k es a 1Mfe'ge-'t(ftl::ten:m~-

radt (bűnügyi gyakorlatom ban dr. Kriszty orvos 
Mi,skolcon hajtott vég:ve egy ilyen sikeres műtétet 
késsel szíven szúrt inason), azonban az esetek túl­
nyomó többségében egy szívszúrás még a legvéko­
nyabh :szerszám által is elégséges az azonnali halál 
bekövetkezéséhez. Újszülötteknél é,s csecsemőknél 
stwkott előfordulni az agyvelőnek a kutacson át 
való megsértése, amely néha azonnali halált okoz 
aszerint, hogy az agyállománynak mely részét vagy 
az agy véredények melyikét érte -a szúrás. Meg­
történt, hogya kezelő orvos ilyen esetben a csecse­
lllőkné,l gyakori mirigy túltengés (thymus) folytán 
bekövetkezett halál okot jelöl meg: a gyanus kö,rül­
mények folytán óvatosságból elrendelt boncolás 
azonban megállapította a kutacson (fej lágy rész) 
át történt szúrás fennforgását. 

'A rejtve maradt erőművi be-avatkozások között 
nagy szerepe van a megfullasztásnak, pl. tehetetlen 
hetegnek párnákkal való megfojtása, a nyaki vér­
edények leszorítása (ez utóbbi esetben a boncolás 
nélkül is lehet alapos külső test vizsgálattal nyo­
mokat találni). 

A természetes halál látszatát kelthetik a külön­
féIe mérgezések , is. Vannak rögtön ölő mérgek s 
vannak olyanok, amelyeknek adagolása es·etén ter­
mészetes úton létrejött betegségre lehet következ­
t.etni. Ezért volt lehetséges ·az, hogy a tiszazugi 
arzénmérgezések éveken át feHedezetleniU marad­
tak Van-nak mer'gek, amelyek még az orvost is 

-
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megtéveszthetik. A sublimát mérgezés a hirtelen 
fEllépett vese, gyomor vagy bélgyulladás tüneteit 
mutatja fel: a foszfor mérgezés sárgaságot okoz és 
fl. máj, valamint az epe megbetegedésének tüneteit 
jf'lzi. Nem célja e közleménynek, hogy a különféle 
méreghatásokat ismertesse, inkább arra hívja fel a 
figY'elmet, hogy ahol minden előző betegség nélkül 
gyanus körülmények közt áll he a halál vagy maga 
ft. betegség nem természetes halált sejtet, mindig 
célszerű felfigyelni s az irányhan puhatolódzni, hogy 
nem állt-e valakinek érdekében az elhaltat láb alól 
eltenni. Igaz, hogy a gyanu öl, ép ezért e kérdést 
rendkívül óvatossággal kell kezelni. 

Itt említ em meg, hogy az úgynevezett növényi 
mérgekkel történt · mérgezés esetén (alkaloidák, 
glykosidák és az Ú. n. keserű anyagok) a boncolási 
lelet rendesen nemleges és a vegyi vizsgálat sem 
tudja sokszor a mérget kimutatni. Ép ezért is ho- , 
zom fel, mert nagyon fontos feladat hárul ilyenkor 
fl nyomozásra. Különös gondot kell fordítani annak 
megállapítrusára, hogy a halál, illetve a betegség 
mily módon, mily'en tünetek közt folyt Ile, követke­
zett be. Nagyon fontos a vegyi vizsgálat céljaira 
szánt részek, maradékok ps nyomok JYlel!őrzése, el­
tevése. ilyen a hányadrk, kivérzés, szrklet és a vize­
let.Ez utóbbit hangsúlyozottan emelem ki. mert a 
tankönyvek általában nem szokták felemIíteni,pe­
ilig' igen na!!v jele:p.tőségé van. Mérgezrs I!yanujá­
nál nagyon fontos -az azonnali házkutatás s ennek 
során minden olyan anyag őrizetbevétele. amely 
n'éregl!yanus lehet, pl. orvo"sá!!"ok, főzetek. növényi 
alkatrészek vagy a háznál tartott növények (masz­
lagos redőszirom, nadragulya, büdös bürök, őszi 
kikerics a hunyor fajták, leander levelek stb.). 

Mé~ meg kell emlékeznem a technika vívmá­
nyainak felhasználásával elkövetett azon bűncselek­
ményekről melyek a természetes halál látszatát 
kelthetik. 'A sok lehetőség közül a villanyáramot 
említem fel. Nemrég az, Alföldön történt ilyen eset, 
amelynél a vő apósának megölése céljából a kapun 
lévő kulc,sba vezette be az utcai világítási vezeték 
h:lhasználásával az ember életének kioltására al­
kalmas villamos áramot. Sokszor a villamos áram 
alig okoz látható külséreimi nyomot, voltak ese­
tdm, amelyeknél a lencsénél kisebb pörknyom mel­
lett azonnali halál következett be, sőt egy bányában 
történt villanyáram ütése következtében beállt 
halálesetnél a boncolás alkalmával a számbajöhető 
testrészek órákon át tartott vizsgálata s'em hozott 
eredményt s a bonclelet csak valószínűségekre lett 
alapítva. 

Az itt tárgyalt eseteknél a halál sokszor termé­
szetes okokból látszhatik bekövetkezni. Amint emlí­
tettem, csak a gyakrabban előforduló megnyilvánu­
lásokat hoztam itt fel; mert az élet számtalan lehe-

A m. kir. 0s'endőrség működési tea:űlete régehoon rende­
z,ett tanácsú városokra is klterjedvén, köteles,ségük volt az 
örsparanoSlnQkoknak a közbiztonság fennta,rtása iránti intpz­
kedések tekintetében· a Dendőlrkapitányokkal megállapodni, a 
rendőrlegénység felhasználását figyelemmel kisérni, ellen­
őrizni, hogy az éjjeli ő'l'ök megbízh3ltók-e és szolgálatukat 
pontosan telje,sítik-'e. Hátrányos észleleteket az előljáró t;szü 
para'nesnokságoknak jelenteni kellett. Az ilyen intézkedések 
szükségesek voltak, mert a rendőrlegénységet sok helyen hi­
vatásától elvonva, egészen más szolgálatokra . használták fel 
úgy, hogy a közbiz;tonság fenu.Yil,r~sa ld~álrólag a 0Sendőr­
l?é?l'll , .U't$\3~eqett. 

tőségénék a f.elsorolása még nagyobb munka kere­
tébe sem vólna beilleszthető. Ezekután azokat az 
es'eteket tárgyaljuk, amelyeknél a termÉszetellenes 
(rendellenes) halálhoz kétség nem férhet, azonban 
a halált előidéző ténykörülmények tárnak a nyomo­
zás elé ugyancsak nehéz feladatot. EZleknél az e8le­
t,eknél a tettes a véletlennek vagy más hibájából 
bekövetkezett balesetnek a látszatát kelti. 

Itt az esetek körülményei szabják meg a nyo­
lllozási fe.Iadatot. Vízbefult hullánál, természetesen 
a hulla kilétének megállapítása a legelső feladat. 
Megjegyzem, hogy minden ismeretlen hullát köz­
egészségügyi törvény értelmében fel kell boncolni, 
ami nagyon hasznos r'endelkezés, mert 'a rothadó, 
rendszerillt a vízhen sokáig volt hullánál a boncolás 
van hivatva megállapítani a halál okát, illetve 
találhatja meg azokat a sérülési nyomokat, amelyek 
egyszerű külvizsgálattal meg nem állapíthatók. 
A vízhefult hullán sokszor láthatók sérülések, ame­
lyek a víz medrének vagy a vízben élő állatoknak 
tudhatók be. Lényeges ezenfelül ,az eltünés körül­
ményeinek, valamint annak megállapítrusa, mint 
ahogy az előbLieknél is hangsúlyoztam, hogy állt-e 
valakinek érdekében az illető megölése. Külön 
számbaveendő szempont a hulla fellelése 'alkalmá­
val rajta ;vagy nála található érték és egyéb tár­
gyak Jeltározása, mert esetleg bizonyos tárgyak 
hiánya adhat támpontot ,a nyomozásnak. Elő­
fordult,hogy a tettes ek a megfojtott áldozatot le­
vetkőztették, hamis monogrammal ellátott úszó­
nadrág gal látták el s a Rajnába dobták. 

A vízbedobás mellett gyakori a véletlen baleset 
látszatának keltése, a mélységbe való letaszítás fel­
használásával. Talán még sok olvasómnak emléke­
z,etében él a millstatti rémdráma, melynek tettese 
- Erdélyi Béla - a feleségét, Forgács Annát a 
mélységbe lökte, azt állítva. hogy az áldozat vélet­
lenül zuhant le a meredek úton. 

Baleset látszatának keltését célozza az áldozat­
nak vonat, villamos elé vagy egyéb gépek közé, 
esetleg tűzbe való lökése. A tettes célja Itt kétféle 
lehet: vagy így előidézni a halált, vagy pedig a már' 
más eszközzel okozott halál nyomait 'eltüntetni. 
Mindkét lehetőségre 'számtalan esetet ismer a nyo­
mozás történelme. Ezeknél az eSeteknél -fl, helyszíni 
nyomozásnak van nagy jelentősége. Ott pedig, ahol 
a helyszín mit sem árul el, mint pl. a nagy város 
forgatagában a járómű (villamos, autó, autóbusz) 
elé taszítás pillanat műve lévén, mit dulakodás sem 
előzhetett meg, csak az áldozat személyi viszonyai­
nak kellő ismel'ete nyujthat támpontot (bosszú, fél­
ték,enység, politikai ok). Finkey büntető joga a meg­
ölt kívánságára való emberölés egy tragikomikus 
esetét említi fel: a tolvajok egy társukat el ,akarták 
tenni láb alól, de épen mikor találkoznak vele, az 
részegen felszólítja őket, hogy legyenek mind ön­
gyilkosokká s ugorjanak a kútba. A többiek látszó­
lag beleegyeznek a tervbe s társukat, aki meg 
akarja kezdeni az öngyilkosságot- és letérdel a kút 
szélér'e, belök ik a kútba. A kuria gyilkosságra való 
szövetkezés és a megölt kívánságára való ember­
_ölés halmazatát. állapította meg ebben az ügyben. 

A véletlen által okozott baleset képébe vannak 
burkolva az olyan ölések, amelyek valamely szer­
kezet, készülék avagy helyzet beáUításának vagy 
_p~dig megro~gálás~Il,ak 1?eg-í.t$~gével hajtatnak 
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végre. IlJren lehet, pl. az autó tengelyének a meg 
fűrészelése az elindulás előtt, hogy ezáltal a rajta 
ülők halálos balesetet szenvedjenek, ilyen lehet a 
kocsiba iogott ijedős lovak megri3Jsztása a kocsin 
ülőkkel szembeni ölési , szándékkal. Előfordulhat 
tetőzsindely vagy épületcfalrész.ek lezuhantatása az 
áldozat elhaladása idején. Vegyi behatásokkal rob­
banás előidézése, tűzvész okozása, úttest, híd le­
szakadása és az életben előforduló lehetőségeknek 
ezer és ezer felhasználási módozata nyujthat a bur­
kolt módon való emberölésre alkalmat. 

V égül az öngyilkosság látszatát keltő ölési ese­
tekről kellene még szólanom. Ennek egyik iskola­
példája az az eset, amidőn az áldozatot belülről be­
zárt ajtók és ablakok mellett felakasztva találták s 
ezenfelül háziasszonya határozottan f'elismerte a 
talált búcsúlevelekben az elhunyt írását. A meg­
ejtett hullasz'emle során megállapítást nyert, hogy 
a hulla hátán hullafoltok vannak, ami kétségtelen 
bizonyítéka annak, hogy a hulla a halál után egy 
darabig a hátán feküdt és csak később ' lett fel­
akasztva; a tovább folytatott nyomozás azt is meg­
állapította, hogy a teUes a sé,rtett unokaöccse volt, 
aki az elhunyt írását utánozni tudta, a búcsúlevele­
ket ő írta. A gyilkosságot a fejbe hátulról bevert 
szög segítségével kövIette el s a búncselekmény be­
fejezése . után a menny'ezeti gerlendák közt lévő 
padlásajtón távozott. A Rend c. szaklap egy évekkel 
ezelőtt megjelent számában Kenyeres Halá~s egye­
teni tanár említ fel érdekes esetet: Erdélyben egy 
molnárt a keTt jében fára f,elakasztva találtak. Az 

egyébként letaposott kertben, melyen állandóan át­
jártak, napok óta nagy sár volt. Ennek da.cára a 
mezitlábos hulla talpa lisztes volt, amiből nyilván­
valóvá vált, hogy nem a saját lábán került a fához, 
amin felakasztva találták: Az öngyilkosság látsza­
tának keltése számtalan módon lehetséges s mint­
hogy e tekintetben a Csendőriségi Lapok hasábjain 
már sok részletes és értékes cikk jelent meg, rész­
letekbe menőleg e megnyilvánulási l,ehetőségeket 
nem is tárgyalom s fentebbi két példával is csak 
azt akarom mondani, hogya nyomozás mindig ala­
pos legyen, az első látszatok ne képezzék elhirtelen­
keoett munkának az alapját. 

Befejezésül még csak azt kívánom felhozni, 
hogy az itt elsoroltak is bizonyítékai annak, hogy 
a mi munkánknál · nem elég a feladatoknak csak 
amolyan tessék-lássék megoldása. Ehhez a szív, az 
agy és a hivatásszer,etetből folyó akarat össz.emúkö­
dése szükséges. 

A m. kir. csendőrség befejezett feláJllHásával 1884-oon a 
hat csendőr (kerületi) par~ncsnokság pamncs'Iloikai a követ~ 
kezők voltak: 
Kolozsvári I. klerulet: Be·aufoll'ti báró du Mon.t Várhegyi 

Lajos. cs. és kk kamal'ás-, aIez.redes. 
Szegedi II. kerület: N·eugeboren Gusztáv alez,redes. 
Budapesti III. kerület: Török F,ere!]}c ezredes. 
Kassai IV. kerület: Tis6czky László alezlrede,s. 
Pozsonyi V. kerület: Westell'stiitteni grM Beckers Alfonz CB. 

és kir. kamarás, alezredes. 
Székesfehérvári VI. kerület: Sönser Nándor őrnagy. 
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Útvonal-razzia. 
írta: BENEDEK MIHÁL Y százados. 

Az örsöhe háruló sokirányú feladat minél ered­
ményeseblb me,güldásának módjait ker,esve, sok pa­
rancsnoknak 'Okozott már fejWrést az erővel és idő­
vel való helyes gazdálkodás. 

Hány parancsnok érezte Pl. már annak a szük­
ségét, hogy időn:ként egész működési teriiletén, rajta­
ütésszerűen ellenőriztetnie kellene az utakon baktató 
csavargókat, cigányokat, a közlekedési szabályok 
megcsúfolásával haladó járóműveket és a kerékpáro­
sokat, akiknek ,egy része nemcsak, hogy ,szabálytala­
nul, de ráad/lsul még lopott kerékpáron is szágul­
dozik. 

De honnan vegye az örsparancsnok elJJhez, az erőt 
és időU Hiszen az örskörlet nagy, a létsZ<lm pedig 
aránylag kiesi. Azután pedig ott vannak a nyo~ 
mozni való és egyéb elintézendő ügyek, ott van az 
oktatás, a gyakorlat, az írásIbeliek, az örsön megjelenő 
panaszok és kérdezősködők időt kívánó türelmes 
meghallgatása s a mindennapi élet által felvetett sok 
egyéb ügy, melyeket a csendőrbe vetett erős bizalom 
irányít az örsre. Ezért hát maradt a magától adódó 
megoldás: a rendes őrjárat, esetleg útvonal portyáz/ls. 
Ez pedig csak hiányosan szolgálja a célt, mert hiszen 
az úton mozgó járőr már messziről feltűnik s első­
sorban éppen azok veszik hamar észre, akiknek okuk 
van a járőrtől tartani. így a ,csavargó, tolvaj és csem­
pész idejében elrejtheti az útszéli árokiba, bükorba, 
gabonába a nála levő, nem a csendőr szeme elé való 
tárgyakat, amelyekért a járőr elhaladása ' után 
visszamegy, vagy pedig egyszeruen kitér a járőr 
elől. Ugyanezt megteheti a lopott kerékpárral közle­
kedő. A járőrt idejéIben észrervevő járóművek is mind 
szabályosan viselkednek mindaddig, míg a járőr látó­
távolságában vannak. 

A Szolgálati Utasítás - évtizedes tapllisztalato­
kon okulva - megmondja, hogy a csendőr "szolgálata 
csak úgy lehet eredményes, ha a terep kihllisználásá­
val mindenütt váratlanul és meglepetésszerűen je­
lenik meg". Ezt a váratlan, meglepetésszerű feJ­
bukkanást nem vonatkoztathat juk csak a terep­
tárgyakra, h~szen az örskörlet útjain sokkal jobban 
zajlik az élet s általában sokkal több ellenőrizni való 
akad, mint ,sük félreeső, csendes tereptárgynál, me­
lyeknél a csendőr - ,az er'edmény érdekében - vá­
ratlanul jelenik meg. 

Szükség van tehát egy olyan módszerre, amellyel 
működési területünk legforgalmasabb és legfontosabb 
részein: a közlekedési útvonalakon is a váratlan fel­
lépésben rejlő sikerrel végezhe,ssük időnként a szol­
gálatot. Itt nem gondolok a portyázó járőr útsz,éli 
lesállására, ami a folyamatosság hiányánál és töblb 
más oknál fogva csak korlátolt mértékben és terüle­
ten szolgálhatja ezt a célt, hanem nagyobb területre 
(szárny stb.) kiterjedő, kizárólag e célból vezényelt 
szolgálat.ra. Olyan módsze,rre gondolok, mely ameUet.t, 
hogy a lehetőség ,határain belül a legtöbb eredménnyel 
jár, az örsökre háruló legkisebb megterheléssel, az 
örsök saját léts'zámával, nagy területen s mégis a 
legrÖlVide,blb idő alatt - tehát ,erővel és idővel taka: 
rékoskodva - hajtható végcr-e. 

Ennek a módszernek a lényege a :Következő. Fel-

sőbb parancsra az örsök a terepen, illetve az útvona­
lon való áruló mozgással járó hosszadalmas felvonu­
lás mellőzésével felállítják a megsza!bott időpontban, 
egyidejűleg, az örsállomásról kivezető útvonalak 
mentén, közel aZi örsállomáshoz (100-500 lIll-re) jól 
rejtett járőreiket. Ez,ek a járőrök elvonúltatják ma­
guk előtt az útvonal forgaImát és a ,szűrő szerep ét 
játs:zva, ,szükség e,setén fellépnek. Minden járőr 
addig marad a helyén, amíg az útvonalon fekvő szom­
szédos örsállomásról egy gyalogos kényelmes menet­
ben (óránként 4 km-t számítva) a járőr felállítási 
helyéig megérkez:hetik. A csavargókcammogó járá­
sát figyelembe véve, biztonsági többletként hozzá­
adunk még az egész ,szolgálathoz, 30 peroet, vagyis 
ennyivel később hagyja el a járőr a felállítási !helyét. 
így általában véve elérjük azt; hogy egy egész szárny 
vagy még nagyobb egység területén a járőrök minden 
járóművet és gyalogos embert szemügyre vehetnek 
és a szükséghez képest igazoltathatnak.Természete­
sen számolni kell az,zal, hogy az örsállomások kö­
zötti útvonalon fekvő községekben több járó-kelő, 
csavargó és járómű áll meg, akik így nem kerülnek 
a járőr szeme elé, ez azonban nem ,beiolyásolja lénye­
gesen a szolgálat eredményét. 

A gyorsabban mozgó járóművek tötblb járőr felállí­
tási helye előtt is elhaladnak ez idő alatt, ami a célt 
szolgáló ellenőrzés .szempontjából ugyancsak igen 
üdvös. Tudnunk kell ugyanis azt, hogy a s:z.abály­
talanság miatt ig.azoltatott járómű vez,etője, eltávo­
lodva a járörtől, a közlekedési .sza'bályokon akár­
hányszor ismét túltesZIÍ magát., mert nem is gondol 
arra, hogy rövidesen megint az út mentén rejtett 
járőr állhatja útját. Így ugyanazt a szabálytalanul 
haladó járóművet több járőr is feljelentheti. Kétség­
telen, Ihogy az ilyen időnkénti ellenőrzés a vezetőket 
óvatosságra, a szabályokhoz, való alkalmazkodásra 
készteti, amivel az utak forgalmának biztonsága igen 
sokat nyer. 

Átlag 16 km-t számítva az egyes örsállom/lsok 
közötti távolságra, az egész szolgálat k,b. 4 Óra és 30 
perc alatt (a 30 perc biztonsági többlet) befejezést 
nyer. Az egym/lshoz köz,elehb vagy tárvolabb eső 
örsök járőrei aránylagosan rövide!bb vagy hosszabb 
ideig maradnak felállítási helyükön. Így akár az 
egész ország teriiletén is végre lehet hajtani ezt a 
rajtaütésszerű ellenőrzést egyidejűleg, átlag 4--6 
órán belül. . 

Természetesen valamennyi mellékútvonalnak is 
egyidőben történő el1enőrzése tR létszámviszonyok 
miatt nem vihető keresztül, mert arüely örsállomás­
ról Pl. négy, öt irányban indul ki út, ott e~ek egy­
idejű elállása alig lehetséges, de nem is szükséges. 

Kise,bb, meUékutak forgalma oly üsekély, hogy 
ezeknek a leírt módon való ellenőrzése legfeljebb na­
gyobb időköz,ökben, vagy pedig különösen jó létszám­
viszonyok között indokolt. Egyébként azok az örs ök, 
amelyek állomáshelyéről több irányba indul ki fő 
közlekedési útvonal, rendszerint nagyobb létszámúak 
s így valamennyi útvonalra felállíthat ják járőreiket. 

Nézzük most ennek a szolgálatnak a gyakorlat­
ban való lefolyását. 

A ,szárnyparancsnok elrendeli ,az útvonal-razziát 
(ez mutatkozik a legtalálóbb elnevez,ésnek) az A-B., 
A-C., B-D., C-F., D-E. 8tb. örsállomások közt vezető 
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útvonalakon, , vagy pedig a félreeső örsöket ki­
kapcsolva, csak a részleges razziát az A-M. örsállo­
mások közötti ±Őútvonalon iekvő örsöknek. Meg­
szwbja, hogyajárőrök pontosan mikor foglalják el 
a helyüket s ·az örsállomáS'ról kiv·ezető út mentén 
mely község felé álljanak fel. (L. vázlatot.) U gyani,s 
a létszámviszonyok miatt a legtöbb esetben nemigen 
jut járőr az egyes kivezető utak mindkét végére, vi­
szont ez esetben meg kell szabni, hogyajárőrök mely 
irányban kivezető úton álljanak fel, mert ha pl. két 
szomszédos örs egymással ellenkező irányban állítja 
fel járőrét, e két örsállomás között nem le,~ járőr. 

N agyobb viszony latban megfelel az is, ha a világ­
táj és egy nagyobb hely van megjelölve (pl. járőrök 
az örsállomástól általában délre, X. város, felé ha­
l/lJdó irányban álljanak fel). 

Ha valamely öI1sállomásról több ,szomszédos örs 
felé vez,et főútvonal, úgy természetesen több irány­
ban kell ennek az fusnek járőrt állítanja. A fontos 
az, hogy különö·sen főútvonalak járőr nélkül ne ma­
r:adjanak. (L. vázlatot.) Amelyik örs az örs állomás­
ról kivezető ,egyetlen útvonalra csak az egyik örs­
állO!llláJs felé állít ki járőrt, ez addig maradjon a he­
lyén, amig az útvonalon fekvő távolabbi sz.omszédos 
örs állomásról juthat el a gyalogos emher (óránként 
4 km-t és biztonsági többletként még az, egész, szol­
gálathoz 30 parcet hozzáadva) :a jlárőr lesaIlásáig,. 
(L. vázlaton a r. táVlolságot.) 

Vázlat 
utvonalraz~ lerveze~x 

Magyaraz.at 
,/Iz 03/ ;'á ro", addig ma,.~d a helyén, 

dmig eg y g Yd log ha lado' el'nbel" 8 

hosszabb I Inem., I"ovldeó6 I .; 

!a'volsJg o! megles zl 

I. ll. 

JJ1érle nélkü! 

A lesállások helye az örsállomás utolsó házaitól 
kb. 100-500 m-re essék. Ha ezen a részen nines az út­
vonalon rejtőzésre alkalmas ,hely, létesítsen az Öl'S 

(megbízható gazdát kérjen fel, 'hogy állítson a föld­
jére az út árka mellé kukorricaszárat stb.). S csak ha 
ez nem lehetséges, álljon fel valwmivel távolahb a 
járőr rejtőzésrealkalmas helyen. A lesállások helyét 
a 100-500 m-es távols,ágonbelül minden útvonal­
razzia alkalmával célszerű azután változtatni, hogy 
ismertté ne váljanak. 

A járőrök ereje az örs létszámától függ. Elv, 
hogy 3 föből álljanak azért, hogy elővezetés szüks~ge 

esetén egy fő az örsre való elővezetést véglezhesse, a 
másik kettő pedig helyén maradhaS'son. Az örs­
parancsnok és l csendőr az, örsön marad. Az örs­
parancsnok végz.i az elővezetettek 'beható igazoltatá­
sát, ellátja a távbeszélő szolgálatot, a csendőr pedig 
szükség esetén fogolyőr. Ha a létszámviszonyok miatt 
3 tő:s járőr kiállítása nem lehetségHs, akkor 2 fő!s jár­
őrök álljanak fel. Ilyenkor a járőrtárs végzi az elő­
vezetést, a járőrvez<ető pedig ezidő alatt egyedül ma­
rad a helyén. Ha pedig 2 fős járőrökre sem futja a 
létszámból - különösen több irányban elágazó fő­
útvonallal bíró örsöknél fordulhat ez elő - akkor 
l fős járőr is me:gfelel. Ez aSzut. 260. pontj ával nem 
ellenkezik IS különben is az örsállomás közvetlen kö­
zelében végzendő szolgálatról van ISZÓ. Ha lelhetséges, 
a forgalmas útvonalra mindig erősebb járőrt állít­
sunk, a kevéshbé forgalmasra pedig kerüljön az 1 fős. 

Egy f6s járőr esetén laz végzi az igazoltatást és 
szükséges'eténaz örsre való előve7..etést is. Ilyenkor 
a járőr visszatértéig a felállítási hely üre,sen marad, 
de az örsállomás közelségét tekintve, ez csak rövid 
ideig tart. 

A felállított járőrök az útvonal mindkét h'ányá­
ból, tehát az örsállomás felől jövő forglalmat is figye­
lik. Szolgálatukkal- amint már OOlítettem - a szűrő 
szerepét végzik, ezért az úton haladó minden 'emlbert 
és járóművet alaposan szemügyre kell venniök. Ezek 
közül minden gyanús egyént és járómüvet s minden 
szabálytalanul közlekedő t - leshelyükről idejében 
kilépve - igazoltatnak. Eljárásuk nem 'fajulhat zak­
latássá, de v~zont érezniök kell azt a rájuk háruló 
felelősséget, 'hogy ilyen szolgálatból aliglha vonulhat­
nak be eredmény nélkül. Gondolniok kell arra, hogy 
az országutakon ezer meg ezer számban kóborolnak 
olyanok, akiknek a neve a járőrtáskában nyugvó 
Nyomozókulcsban szerepel. Egymagában a balaton­
füredi ' örs 16 egyént fogott el Nyomozókulcs alapján 
az 1936. év 3 nyári hónapjában, csupán azok közül, 
akiket a lakosság vagy a községi előljáróság az örsre 
utasított szállásigazolványért! Ezek mind az ország­
utak vándorai voltak, de hány van .ezek közül, akik 
messze elkerülik az örsöt! Az utakat azonban nehe­
zen kerülhetik el. Elő tehát a Nyomozókulcsot! 

A sZlllhályszerű közlekedés ellenőrzéséhez el­
engedhetetlen követelmény, hogyajárőrök jól is­
merjék a Kódexet. Ez.ért minden útvonal-razzia előtt 
át kell nézni és felújítani, mert {mélkül vagy szé­
gyenthozó okV'etetlenkedéssé fajul közbelépésük, vagy 
pedig nem i,smerik fel a sz.abálytalanságot. 

A kerékpárosok ellenőrzése és igazoltatásának 
szükségessége kv,lön is hang.súlyozásra szorul. Nem­
csak azért, mert a testi épséget és a forgalom biztorr­
ságát veszélyeztető -gyors, nesztelen 8 a közlekedés 
szabályait akárhányszor semmibeV'evő közlekedésük­
kel sok bajt okoznak, hanem azért is, mert igen sok 
a lopott kerékpár. Alig van mozgalmrusabb örs, mely­
nek kiderítetlen esetei között kerékpárlopás ne sze­
repelne. Ezeket nem azért lopják, hogy az istálló 
szénapadlásán emlékként őrizzék, Ihanem eladják, 
vagy tovább használják, tehát forgalomban marad­
nak. Leírásuk után nem egykönnyű felismerni, mert 
hiszen a kerékpárok külsejében nagy eltérés alig van, 
a tolvaj pedig az ismertető jeleket eltünteti, megvál­
toztatja, sőt az egyes alkatrészeket ki is cseréli. 
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'.DéJlell is szól'akozás ... (Szakál Pál I. tőrIll. v. - Buda.pest - felv.) 

CélraJVezető eljárásként marad tehát a tulajdonjog 
alapos igazoltatása, amire az útvonal-razzia különö­
sen jó alkalmat ad. 

Minden olyan kerékpárost, akit a járőr nem is­
mer, igazoltatni kell tehát a kerékpár tulajdonjoga 
tekintetében is. Akinél errenézve bizonyító irat nincs, 
de személyazonosságát kétségtelenül igazolni tudja, 
annak a járőr feljegyzi személyi és kerékpárjának 
adatait, úgyszintén a kerékpár beszerzési helyét és 
bevonulás után az örs írásbelileg állapítja meg a ke­
rékpár tulajdonjogát. Amelyik kerékpáros Isem magát, 
sem a kerékpár tulajdonjogát igazolni nem tudja, azt 
a járőr elővezeti az örsre s a toválfui iglazolást -
távbeszélő igénybevételével - az ö:rsön tartózkodó 
örsparancsnok végzi. 

Ez az eljárás nem0sak sok kerékpárlopás kide rí­
tésére, hanem arra is igen ,alkalmas, hogya kerék­
párosokat igazoló irataik maguknál hordására fogja 
szoktatni. 

Természetes, !hogyakerékpárok tulajdonjogának 
igazoltatását a járőrök minden sz·olgálatban végez­
hetik, sőt végezzék is! A kerékpárlopások csökken­
tése céljából hívják fel a járőrök a kerékpárosok fi­
gyeimét arra is, hogy utcáJkon, korcsmaudvaron IS ál­
talában nyilvános helyen ne <hagyják ielügyelet nél­
kül kerék,párjaikat, mert az ilyen elhagyott kerék­
párokra vadá~lznak a kerékpártolvajok. Az örs i;8 
sokat használ ezool magának, mert a legdobb meg­
előzés az alkalom kiküszöbölése! Ha már a lopásról 
nem lehet leszoktatni a tolvajt, legaláJbb a lopási al­
kalmat csökkentsük az óvatosságra való neveléssel. 

Igen jó Iszolgálatot te'het az útvonal-razzia mene­
külő tettesek kézrekerítésénél is, amikor az, érdekelt 
örs távmondati jelentése alapján a felsőbb parancs­
nokság távmondatban közölt személyleírással rendeli 
el ezt a szolgálatot. 

Az útvonal-razziák megtartása legallkalmasablbak 
a tavaszi, nyári és őszi hónapok, általában az április 
-október közötti időszak, mert a tapasztalat szerint 
ekkor a legmozgalmasa:hbak az utak. A késő őszi, 
téli és kora tavaszi időszak a kis forg,almon kívül 
már csak azért sem aHmlmas, mert ilyenkor sokkal 
kisebb a rejtőzési lehetőség a járőrök részére, no meg 
kb. 3-6 órát egy-Ihelyben állani rossz, Ihide,g időbe,n 
nehéz. Igaz ugyan, hogyajárőrök helyzete az útvonal­
razziánál sok tekintetben eltér az egy helyben vég­
zendő, egyhangú lesből, mert hiszen a járőr gyakran 

közbelép, minélfogva gyakran elhagyja a helyét, mo-' 
zog, igazoltat, jegyzeteket készít. 

Legmkább a kimondott nyári hónapo~ban van 
létjogosultsága az útvonal-razziáknak amikor a leg­
több csavargó jár-kel s a legtöbb járómü közlekedik 
az utakon. Ilyenkor minden hónapban helye lehet 
egy útvonal-razziának éspedig olyan napszakban, 
amelyikben a csav,argók éjjeli szállásukról útrakel­
nek tS a forgalom is ,a legnagyobb. Ez általában 
6-12 óra közé esik, de figyelembe jön a 14-20 óra 
közötti idő is, amelynek utolsó óráiban megkezdődik 
az éjjeli szállásra térés. Sötétben, amikor a les­
helyén lévő járőr nem lát, ne tartsunk útvonal­
razziát. 

Fontos, hogy az útvonal-razzia olyan napra 
essék, amelyen országos vásár, vagy más nagyobb 
arányú SZOlgálat nem akadályozza az örsöt a jár­
őrök kiállítás ában. Kisebb viszonylatban (pl. 1 szárny 
területén) ennek figyelembevétele nehézségbe nem 
ütközik, viszont nagyobb területen már nehezebb. 
Azért így is keresztül vihető, mert egy-két örs ki­
kapcsolódása nagyobb viszonylatban legfeljebb 
rövidebb útsz.akaswk felügyelet nélkül hagyását 
jelenti. 

Magától értetődik, hogy az útvonal-razzia alatt 
még kispihenő sem tartható. A járőrök he'vonulás 
után, az örsön pihenn ek. 

Az útvonal-razziák eredményének ellenőrizhe­
tése céljából az örsparancsnok minden ilyen swl­
gálat eredményét röviden bejelenti a szárnyparancs­
nokságnak. 

Fejtegetéseim céljru az volt, hogy aswigálat 
eredményének fokozására egy újabb, minél kevesebb 
megterheléssel járó módszer gondolatát vessem fel. 
,,sok út vezet Rómába", sok módszer swlgáltathatja 
a célt. Minél több útat teszünk ezek közül jól jár­
hatóvá s minél több észsz,erűbb módszert alkalma­
zunk, annál biztosabban és könnyebben jutunk el 
a célhoz. 

Pályázat csendőrhi/o;tóriákra. 
Bizonyára emlékeznek olvasóink a csendőr­

história-közleménywinkre, amelyekben a csendőrségi 
élettel kapcsolatos érdekes, vidám vagy komoly apTó 
történetkéket, eseteket tettünk közzé. Egyes bajtár­
saink azóta küldözgetnek ilyen apróságokat, de még 
nincs annyi anyag együtt, hogy ezt a derűs rovatot 
újból megnyithassuk. Pályázatot hirdetünk most 
csendőrhistóriákra. A legénységi szobákban, a gya­
korlótéren, a tantermekben lépten-nyomon előfordul­
nak ilyen események, tréfás és ferde helyzetek, ame­
lyeken pillanatnyilag mindenki nevet, vagy ukul, de 
holnapra már mindenki el is felejti. Ettől ákarjuk a 
csendőrség életének ezt a színes részét megmenteni 
ezzel a pályázattal is. 

Pályázatot a csendőrség minden 
t a g j á t ó l e l f o g a d u n k. O l y a n e s e t e k k e l, 
a m e ly e k e t m á T k ö z ö l t ü n k, t e r m é s z e t e­
sen nem lehet a pályázaton résztvenni 
A l e g s i k e T Ü l t e b b c s e n d ő r h i s t ó r i a b e­
k ü -l d ő j é t é r t é k e s b ő T l e v é l t á r c á val j u­
t a l m a z z u k. H a t á r i d ő: f e b r u á r 15, a z 
e r e d m é n y t a m á r c i u s 15.-i s z á m u n k b a n 
f, o g j u k k ö z ö l n i. 
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CSERBA. 
írta: Dr. KIRÁLY JÓZSEF g. százados. 

Nem lehet előttünk, tényleges szolgálatban álló 
csendőrök előtt sem ismeretlen a címszó, találkoz­
nunk kellett már vele. A multévi 13. számú Csend­
őrségi Közlönyhöz mellékelten különlenyomatban 
jelent meg a 130.800NI. b-1936. számú belügymi­
niszteri körre n delet, ez ismerteti a CSERBA-t. 
A várakozási illetmény ekkel szabadságoltak és az 
ellátást élvezők'*' az illetékes, illetve nyilvántartó 
gazdasági hivataluk útján a körrendeletet külön­
külön is megkapták. 

Bár a körrendelet kite,rjeszkedik mindarra, MDit 
egy hhnatalos kiadványban közölni kell mé>gis mert 
többen felvilágosítást kértek egyes ké;désekb~n to­
vábbá javaslatokat tettek némely pont me!!Vált~zta­
tására és a szolgáltatások mielőbbi kited:Sztését is 
kérték, nem lesz talán oéltalan, ha a felmerült kér­
désekben magyarázó tájékoztatót adunk. 

Az összefoglaló magyarázatot könnyebb átte­
k~Ilthetés szempontjából pqntokba f.oglaltuk és az 
alábbiakban kőzöljülc 

1. A CSEHBA a Belügyminiszter Úr által az 
1936. évi VIII. törvénycikk alapján az ellátást él­
vező magyar királyi csendőrlegénység és hozzátar­
tozói részé>re létesített betegsegélyző alap: "Csendőr­
legénységi Ellátásban Részesülők Betegsegélyző 
Alapja". 

2. Az alap elnevezésébő,l kitünik, hogy a 
USERBA-ba csak a tényleges szolgálatból kivált 
azon csendőrlegé!nységi állományú egyének ős csa­
Jádtagjai tartoznak, akik valamilypn ellátást (nyug­
díj stb.) élveznek és hogya ténylpges állományban 
lévő csendőregyének és családi pótlékban részesülő 
ésaládtagjaik közül - a várakozási illetményekke,l 
szabadságoltak kivételével --- senki sem tartozik a 
CSERBA-ba. 

3. A CSEllBA-nak az a 0élja, hogy az ellátásban 
álló cSe'lldörlegénységi egyének és hozzátartozóik 
betegellátását az cgészségiigyi s z.olgál a t lehetőleg 
minden irányú igénybevétele útján szolgálhassa, 
hogy álJnndó orvosi felügyelettel a megbetegedések 
számát csökkentse és ezáltal az egész orS'zág köz­
egészségi állapotának javításában is hatékonyan 
közremüködjön. 

4. A CSERBA rendeHetése, hogy igény jogosult­
jait ingyenes, vagy kedvezményes egészségügyi el­
látásban, vagy - -egy,elől'le addig, míg az alap által 
nyuj-tható szolgált,a,tálSok továbbfejleszthetők lesz­
nek -segélyben részesítse és általában, hogy a meg­
betegedettek gyógyulását minél kielé-gítőbb mérv­
ben elősegítve, oélját mielőbb és a legteljesebben el­
érhesse. 

.. Ellátást élvezők alatt értjük a csendörségi szolgálatból 
kivált és nyugdíj, kivételes és kedvezményes nyugdíj, vagy 
kegydíj élvezetében álló csendöregyéneket, valamint az özve· 
gyi nyugdíj, kivételes és kedvezményes özvegyi nyugdíj, vagy 
özvegyi kegydíj élvezetében álló volt csendörségi egyének 
özvegyei, valamint ezeknek azon szülötlen· árváit, hátrama· 
raQottait, akik n evelési járulék ban, árvajáradékban vagy 
életjáradékban részesülnek. CSE.RBA szempontból ide kell so' 
rolnunk a várakozási illetményekkel szabadságoltakat is. A 
várakozási illetményekkel szabadságoltakat ugyan tényleges 
állományban lévőknek kell tekinteni és bár a részükre járó 
várakozási illetmény nem nyugellátás, de mert a nyugellá, 
tások hitele terhére folyósít ják. így a várakozási illetmé­
nyekből is levonnak betegsegélyző ' járulékot a CSER BA 
részére. 

5. Kétféle igényjogosult van: a cs.aládfő és a 
családfő családtagjlai. Akik a _ CSERBA-nak beteg­
~egélyző járuléko:t fizetnek, mint családfők igény­
Jogosultak. A szülőtlen árvák tehát ús azok, ,akik 
árvanevelési járnlékot, vagy árvajáradékot kapnak, 
a CSERBA szempontjából s:ointén családfőknek szá­
mítanak. Családtag igény jogosultak . pedig azok, 
aki,k után 'a családfő pÓlt.lékot vagy nevelési járulé­
kot kap. 

6. Az igényjogosultság attól az időponttól kez.· 
dődik, amely időponttól kezdve az ellátást (nyug­
díj stb.), vagy várakozási illetmény t folyósít ják. Pl. 
ha valakit 1936. évi november hó l-ével állandó 
nyugállományba helyeznek, a CSERBA szolgáltatá­
Baira is 1936. évi november hó l-től van igény,e. 

7. Az ellátás, vagy a családi pótlék, vagy a ne­
velési járulék stb. megszüntetésével ogyidejűleg a 
CSEH,BA szolgáltatásra való igény is megszünik. 

8. A CSERBA-igé>nyjogosultsági igazolvány, 
mint a neve is mutatja, arra szolgál, hogy az igény­
jogosult.ak (családfő, családtagok) igazolják vele 
azt, hogyaCSERBA szolgáltatásail"a joguk van. 
Ezt az igényjogosultsági igazolványt mindig fel 
kell mutatni, ha a CSERBA-val kapcsolatban v,ala­
mire szükség van. Ez éppen olyan fontos, hogy min­
dig kéznél legyen, mint pl. a vasúti utazásnál a 
jegy. Ha nincs jegyem, nem utazhatom. Megbírsá­
golnak. Lesz.állítanak a vonatról stb. Az igény jogo­
sultsági igazolványt, ha az valamely okból már nem 
illetékes, vagy ha nem mindenkinek, vagy többek­
nek illetékes, mint akik (családtagok) abba fel van­
nak véve, megsemmisítés, vagy kiigazítás végett a 
megjelölt helyre be kell küldeni. Különben a mu­
lasztásért büntetés jár. 

9. Szolgáltatás alatt azt kell érteni, hogy a 
CSERBA mit ad azért a 2%-nyi összegért, melyet 
az ellátásból levonnak. Azokat a szolgáltatásokat 
adja a levont betegsegélyző-járulékórt, melyek a 
130.800NI. b.-1936. számú belügyminiszteri körren­
delet 7. §-ában vannak felsorolva. 

10. Ki a háziorvos~ Az a CSERBA által biztOSÍ­
tott orvos, aki a CSERBA-tag lakóhelyén a házi­
orvosi teendőket végzi. A háziorv'Üs elnevezés nem 
jelenti azonban azt, hogy az orvost mindig_ a beteg­
hez, a lakásra, a házhoz kellene hívni. A könnyebb 
betegekhez nem kell az orvost kihívni, hanem a be­
teg menjen az orvoshoz a rendelési órák alatt. 

Minden családfő évenként egyszer, július 1. és 
a következő év május 15-ike közötti időben, a lakó­
helye szerinti CSERBA háziorvosok közül szahadon 
választhat magának háziorvost. Ismételjük, /hogy 
csak választhat, de nem kell okvetlenül minden év­
ben más orvost választania. Ez sem a családfőnek, 
sem a CSERBA kezelőségének nem jelentene előnyt, 
sőt kezelési munkatöbbletet okozna a CSERBA-nak, 
ha minden évben más orvost választanának a csa­
ládfők. Az újabb orvosválasztás jogával tehát csak 
szükség esetén kell élni. 

Amelyik községben csak egy háziorvos van, ott 
természetesen csak azt lehet választani, de a 
CSERBA-betegek ily tekintetben is előnyöIsebb 
helyzetben vanna,k más betegsegélyző egyesületek 
betegeinél, mert a betegsegélyzö intézetek legtöbb­
jének a kisebb helyeken háziorvosa e'gyáltalán nincs. 

11. Kik a CSERBA szakorvos ai ~ Azok a magán 
szakorvosok, akik a CSERBA-tagok részére megkül­
dött magánszakorvosi névjegyzékbe fel v::l,nnak véve. 
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Szakorvos (specialista, különleges · orvos) az, aki a 
bet,egségek egy klilön csoportjának (fajáJnak) gyógy­
kezelésével foglalkozik. Ez,eknek az általános orvosi 
kiképzésen felül, egy általuk választott gyógyszak­
ban külön képzettségük van, melyet CSlak kiilön 
gyakorlattal és hos,szas tanulmányokkal lehet mell!­
szerezni. Szakorvoshoz rendszerint akkor fordulunk, 
ha valamely különlegesnek, makacsnak mutatkozó 
bet,egség esete forog fenn. 

A CSERBA-betegek a honvéd kórházi ingyenes 
szakorvosi kezelésen kívül tehát olyan nagy kedvez­
mény mellett vizsgáltathat ják meg és kezeltethetik 
magukat - akár a lakásukon is - polgári magán 
szakorvosokkaj, amilyen kedvezményes igénybevétel 
a betegbiztosító intézeteknél, vagy az ellátásban álló 
honvéd legénységi egyének részére intézményesen 
biztosítva nincs. Azt pedig tudjuk, hogy a hírneves 
magán szakorvosok (tanárok) többnyire magas or­
vosi tiszteletdíjakm tartanak igényt, amit az élet­
támalsztotta egyéb - talán még elsőbb hely~el helye­
zendő - követelmények (megélhetés stb.) mellett 
sok ember megfizetni egyá1t.alában nem tudna. 

A magán szakorvosok közül mindenki azzal 
gyógyk,ezeltetheti magát, akivel 'akarja. Bármikor 
mást választhat tetszése szerint. Itt tehát nincs az 
a megköt,öttség, hogy egy költségvetési éven belül 
csak ugyanazt az orvost veheti igénybe, akihez első 
alkalommal forduJt. Azon igénybe.yett szakorvosok 
nevét nem kell a családfőnek sehova sem előre be­
jelentenie. 

12. Valmak, akik a CSERBA részére az ellátá­
sokból levont 2%-ot soknak tartják. Először is ezek 
most nem betegek. Azután: ez csak a száza,léksze'rü 
számban látszik soknak, mert igaz ugyan, hogy 
egyes betegsegélyző alapok csak 1-1.5 betegsegély­
járulék száz.alékot igényelnek, ezen intézetek tagj1ai 
azonban főként olyan egyének, alkiknek a fizetéséből 
(nyugdíjából) így is csak a betegsegélyző járulékra 
többet vonnak le havonta, mint amennyi a le'gtöbb 
csendőr legénységi egyén egész havi eUátá:sa. De 
vannak a csendőrségi 2%-os levonásnál sokkal na­
gasabb százalékú betegse,gélyző levonások, pedig az 
ezen biztosító intézetekhez utaltak közül igen sokan 
egészen kis összegü javadalmazást (munkabért) kap­
nal}. Pl. egyik betegsegélyzőnél havi 20 pengő kere­
set után a munkaválLaló havi 1 pengő 50 fillért tar­
tozik betegbiztosítási díj címén fizetni, vagyis 7.5 
%-ot, ami pedig a csendőrségi 2%-os levonrusnáI 
majdnem négyszerte nagyobb. 

1:3. Azt is mondják egyesek, hogy az ellátásban 
álló honvéd legénységi egyének a beltegellátás szem­
pontjából kedvezőbb helyzetben vannak mint a 
csendőrök. Vizsgáljuk meg a kérdést, állítsuk szembe 
a kétféle betegellátást. 

Kétségbevonhatatlan igazság, hogy maga a hon­
védkórházi ápolás az ellátásban álló honvéd leg(my­
ségi egyénekre' és hozzátartozóikra kedvezőbb, mint 
a multban volt a csendőrlegénységi ellátásban ál­
Jókra. A CSERBA felállítása óta azonban a mérleg 

1895 április 17-én kelt legfelsőbb e~határozással rendszere­
sítették a járőrvezefői jelvényt járőrvezetőkül alkalmas 
csendő.rök számárta. Aki ilyennel el volt látva, az azt szolgá­
laton kívül is viselte: járőrszolgálatban azonban csak akkor, 
ka ö volt a járőrvezetö. (jrsvezetőtöl f elfelé a jelvényt nem 
viselték. A járörvezetői jelvény olyan 'Volt, mint a mostani. 

a csendőrlegénység és hozzátartozói javára billent. 
Vegyünk pId. egy 100 pengős havi ellátást élvező 
csendőrlegénységi - és egy ugyanilyen honvédségi 
egyént. A 100 pengős ellátás részletezve a következő: 

havizsold ......... 54 P 60 fill. 
családi pótlék a feleség után havi 5 P 50 fill. 

" "egy gyermek" " 11 P - fill. 
lakáspénz (II. lakáspénz oszt. után) 28 P 90 .fill. 

Összesen: 100 P 00 fill. 

A lakáspénz után betegsegélyző járulékot nem 
vonnak le, tehát a fenntmaradó 71 pengő 10 fillér 
után kell a 270-ot fizetni, ami havi 1 pengő 40 fillért 
tesz ki. A csendőrlegénységi egyén, mint látjuk, ha­
vonta 1 pengő 40 fillé:rt, tehát egész évre 16 pengő 
80 fillért fizet a CSERBA-nak és ezért a 16 pengő 
80 fillérért egy éven át saját magát, feleségét és gyer­
mekét annyiszor 4, illetve 3 héten át ápolják a kór­
bázban, -természetesen nem egy és ugyanazon be­
tegséggel, - ahányszor ennek sziikségessége fenn­
forog. A csendőrlegénységi egyén évi 16 pengő 80 
filléres befizetésével szemben a honvédlegénységi 
egyént ugyanazért az összegért csak egyszer 4 hé· 
tig és vagy csak il feleségét vagy csak a gyermekét 
legfeljebb 5 napig ápolja a honvédkórház, mert az 
általuk fizetett napi 50 filléres ápolási költség mellett 
28 napra 14 pengőt, 5 napra pedig 2 pengő 50 fillért, 
vagyis együtt 16 pengő 50 filért tesz ki a kórházi 
ápolási költség. 

A csendőrlegénységi egyénnek és családjának 
a CSERBA a kórházi ápoláson kívül ingyenes házi­
orvosi ellátást stb. is nyújt. Ilyeneket a honvédle­
génységi egyén és családja csak úgy vehet igénybe, 
ha ezeket az orvosi szolgálatokat külön-külön meg­
fizetik. 

Az ellátásban álló honvédlegénységi egyén elő­
nyi:\sebb helyzetéről tehát ilyen viszonylatban csak 
úJ,kor beszélhetnénk, ha családjában egyáltalában 
nem · fordult elő semmiféle betegség. Amint azon­
ban csak egy rövidebb ideig tartó betegség fellép 
a családjában és polgári orvoshoz kell fordulnia, ez 
sokkal több kiadást jelent részére, mint amennyire 
egy 100 pengőt kitevő ellátásban részesülő legény­
ségi egyén nagyobb megerőltetés nélkül képes. Már 
pedig alig van család, meb'et évente legalább egy­
szer valamilyen betegség fel nem keres. Nem áll 
egyeseknek az az állítása, hogy egy családból 5-6 
év alatt sem menne senki sem orvoshoz egyszer 
sem. Az a valóság, hogy ahol nincs háziorvos, ott 
a beteghez sok esetben - takarékossági szempont 
ból is - csak akkor hí~nak orvost, ha már komolyra 
kezd fordulni az állapota. Ily,enkor előfordulhat az­
tán, hogy a későn hivott orvos sem tud már segí 
teni, pedig ha a betegség kezdeti állapotában orvost 
hívtak volna, valószínüleg megelőzhető lett volna B 

baj. 
Az ellátásb'tn álló csendőr legénységi egyének 

stb. ilyen helyzetbe nem kerülhetnek. A CSERBA 
díjtalanul háziorvost is biztosít részükre és ez nagJ 
megnyugvást jelent a családra. Senkinek sem kell 
takarékossági szempontból ' sem az orvoshozmenést. 
vagy orvoshívást halasztgatnia, vagy elmulaszta­
nia, mert az orvos a rendelési órák alatt mindig fel 
kereshető és minden komolyabbnak mutatkozó be­
tegségi 'esetben házhoz hívható. Segítségére van az 
egész családnak, a betegben bizalmat gerjeszt és 
megnyugvást önt beléje. 
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Amikor a fák még lombosak voltak ... " (Lenuyel László fhdgy. felv.) 

14. Téves az. az állítás is, hogya OSERBA-Ievo­
nás a kis nyugdíjjal bíró egyéneket érinti legsúlyo­
sabban. Ennek épp az ellenkezője áll. Akinek igen 
kiesi, pId. 34 pengő a nyugdíja, ebből orvost, kórházi 
ápolást stb. képtelen lenne fizetni. A havi 50 fillér 
oetegsegélyzőjárulékot azonban, amit 23 pengő 90 
fillér után levonnak, ha nehezen is, de valahogy 
mégis nélkülözni tudja és ezzel gyógykezeltetése 
minden további gond nélkül biztosítva van. Éppen 
az egészen kis nyugdíjasra nézve a legáldásosabb 
intézmény a CSERBA. 

15. Az meg már nevetséges állítás, hogy a 
CREHBA -ban való részvétel azért nem előnyös, 
mert a nyugállományba való helyezés alkalmával 

a betegségét mindenkinek ugyis megállapítjiik és 
annak alapján mindenki tovább gyógykezeltetheti 
magát. Igen, hogy a kényelmes nyugalmi állapot 
legtöbbször enyhíti a betegséget és javulást hoz 
abban, de azéÍ't hiába: minél öregebb az ember, an­
nál többet betegeskedik és nem egy és ugyanazon, 
hanem különböző b~tegségekben. 

16. I!~elmerült az a kívánság is, hogy azokat a 
családtagokat is betegellátásban részesítse a 
CSERBA, akik után a családfő ' családi pótlékban 
nem részesül, sőt, hogy inkább csak ezek betegellá­
tását biztosítsa és a szabályszerű életkort be nem 
töltöttekét ne. 

Emberi szempontból sokkal inkább indokolt, 
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hogy a gyermekkorban lévő, nem keresőképes esa­
ládtagokat vegye fokozottabb védelmébe az intéz­
mény. A bzabályszerű életkort (16, 20, 24 év) betöl­
tött családtag vagy keresőképes már és ez alapon 
valószínüleg tagja is valamely betegbiztosító inté­
zetnek, vagy ha azért nem keres, mert valamely 
tanulmányt folytat, akkor meg egyrészt még jár 
utána a családi pótlék és ezzel kapcsolatban a 
OSERBA szolgáltatásaira is igényt tarthat, más­
részt meg a családfenntartó, aki gyermekeit tudo­
mányos pályára neveli, bizonyára olyan vagyoni 
viszonyok között van, hogy a neveltetés, orvosi 
ápolás nem ütközik nagyobb akadályba. 

A nem keresőképes, munkaképtelen cs,ruládtag, 
vagy hozzátartozó szintén igényt tarthat különben 
a OSERBA betegellátására, ha a családfő, mint 
egyéb családtag után családi pótlékban részesül. Ar. 
igazán rászoruló családtagok tehát mindenesetre 
megkapják az orvosi gondozást. 

Az a kívánság, hogy a szabályszerű életkort be­
t.öltött, családi pótlékban nem részesülő gyermf'k 
gyógykezeltetés ét is, illetve, hogy csak ezek gyógy­
kezeltetébét lássa el a OSERBA, a már kifejtett 
okokon kíviil felszámítási alap (fedezet) hiányában 
sem teljesíthető. A családfő ellátási díjából ugyanis 
ezen gyermekek után semmi levonást sem eszközöl 
a számfejtő m. kir. Közpouti Illetményhivatal és 
így természetesen ezek révén a CSERBA sem kap 
semmit. Ha nem kap semmit, nem is adhat. 

Valahogyan határt kellett szabni arra, hogy 
meddig lehd a családhoz tartozókat a OSERBA 
terhére gyógykezeltetni. Erre pedig a legiga7.ságo­
sabb alapot csak a családi pótlékra, nevelési járu­
lékra stb. való igényjogosultság fennforgása adhatta 
meg. 

17. Vannak azután, akik ezt mondják: A kór­
házi gyógykezelés évpen úgy, mint eddig, 0í\Utúu 
sem vehető igénybe anyagiak hiányában, mart. fl 

OSERBA napi 1 pengő 130 fillért, illetve 2 peJlgöt 
térít meg a kórháznak, ami a kórházi ápolási költ­
ségnek csak l/3-át teszi és a fennmaradó 213-ot az 
érdekelt családfőnek kell megfizetnie. 

A körrendeletben sem ez nincs benne, sem más 
olyan kitétel, hogy abból erre a képtelen beállításra 
csak következtetni is lehetne. Ha valakit szabály­
szerűen kórháZJba utalnak, a rendeletben megjelölt 
időkr,e, az egész kórházi ápolás teljesen ingyenes. 
Ez teljes egészében a CSERBA-t terheli és abból a 
beteg, vagy a családfő semmit sem, egy fillért sem 
fi ze-t. 

18. A OSERBA csak akkor lenne előuJ'l)s, 
mondják mások, ha ugyanúgy, mint a nyugállo­
mányú honvéd altisztek és azok családtagjai, a 
OSERBA-hoz utaltak is kedvezményesen kapnának 
gyógyszert és ingyenes kórházi kezelésben részesül­
nének. 

Az ellátásban álló legénység stb. számára a 
gyógyszer majdnem egyformán kedvezményes, Dl,ilr 
honvédségi, akár csendőrségi érdekeltről van szó. 
Mindkettőnél ugyanis az a kedvezmény, hogy a 
tényleges honvédorvos által kiállított, vagy álta la 
láttamozott vénnyel a gyógyszert a honvédgyógy­
szertámakban {lj beszerzési áron vásárolha;tják meg. 
Az ellátásban álló honvéd legénységi egyének csak 
maguk, asalját személyükre kaphatnak a H.-20. jel­
zetű honvédségi gyógyszerárszabásban felsorolt kb. 
450-féle gyógyszer közül kb. 100-félét ingy,enesen, de 

a feleség és gyermekek gyógyszeréért ők is ugyau­
azon összeget fizetik a katona gyógyszertárlw.I1, 
mint az ellátást élvező csendőrlegénységi eg~'én(\k 
és családi pótlékban részesülő családtagjaile 

Az ingyenes kórházi ellátást illetően perlig az 
a valóságos helyzet, hogy éppen a honvéd fizet, a 
csendőr meg nem, IDgyébként az ellátásban álló hon­
védlegénységi egyének és hozzátartozóiknak hon­
véd kórházi gyógykezeléséről már szóltunk 'l'éve­
dés tehát azt hinni, hogy őket ingyen ápoljálL 
Fizetnek ők kórházi ápolási költséget, csak keveseb· 
bet, mint amennyit a csendőrök fizettek addig, amíg 
a OSERBA nem volt. 

19, Kórházba utalásnál mellőzni kérik egyesek 
a csendőrkerületi orvosfőnöknél való jelentkezést. 

A csendőrkerületi orvosfőnöknél való jdúnt.kc­
zés értékes statisztikai adatok bejegyzése 0éJjából 
is fontos és ezért elmellőzhetetlen. Több költséget ez 
senkinek sem okoz, mert csak a járóbetegek jeh'nt­
kezését kívánják meg. Az esetben, ha a járóbeteget 
nem a csendőrkeri:ileti orvos főnök székhelyén lévő 
kórházba utalják be, hanem máshová, akkor a csen, 
dőrkerületi orvosfőnöknél természetesen nem kell 
jelentkeznie. 

Ez és más írásbeli formák betartásának meg­
követelése nem alakiságból történik. E rendelkezé­
sek azt célozzák, hogy akit valóban megillet va 
lami, azt ő kapja meg és ne más, illetéktelen. Min­
denki elsősorban önmagának és családjának tesz 
jót, ha az előírásokat pontosan betartja. Ha felülete­
sen, a jogos igény kétségtelen megállapítása nélkül 
lenne a szabályzat m8galkotva, kibúvók lennének 
blóla, amit könnyebb lelkiismeretű emberek saját 
jogosulatlan előnyükre használnának fel és ezzel 
minden más jogosultnak ártanának. Pl. az elveszett 
CSEHBA-igazolvánnyal nem OSERBA-tag is 
gyógykezeltethetné magát, ha annak elvesztését 
nem jelentenék be, vagy ha a OSERBA-igazolvá­
nyon kívül a személyazonosság igozolását külön 
nem kívánnák meg a kórházi ápolás igénybevéte­
lénél. 

20. Nem éppen gazdasági okokból történt az az 
intézkedés sem, hogy lehetőleg mindig a honvéd­
kórházakat kell igénybe venni. Ennek magva in­
kább az a szándék, hogy bajtársi együttérzés to­
vábbra, a nyugállományban is megfelelően ápoltas-· 
sék. Mint ahogy csendőrnap alkalmával bajtársi 
ei'lzmecserére összegyűlnek a nyugállományú bajtár­
sak is, úgy betegségük iránt is érdeklődést akar 
mutatni a testület és a cél a honvédkórházakban 
inkább megvalósítható. A csendőrkerületi orvos­
főnökök sűrűbb időközökben látogatják a honvéd­
kórházak tényleges csendőrbetegeit és e látogatá­
saik idején alkalmuk nyílik a OSERBA-betegek 
meglátogatására is. A távoli községekből a honvéd­
kórházakba bekerült CSEHBA-betegek közül lesz­
nek többen, kiknek hozzátartozóik bizonyára nin­
csenek olyan vagyoni viszonyok között, hogy bete­
gük meglátogatására sűrűbb időközökben lakóhll­
lyükről a városba beutazhatnának_ Osak jó érzést 
válthat ki az ilyen betegből a rendszeres csendőr­
orvosi látogatás. Akit komoly betegség ágyhoz kö­
tött, már ez tudja értékelni az ilyen látogatásokat, 
amelyek során előadhatja a kívánságait és pana­
szait. Észlelnie, éreznie kell a OSERBA-betegnek, 
hogya testület együtt érez vele, hogy betegségében 
is erős támaszként áll mellette. 
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21. A tényleges szolgálatban a törvényeket, sza 
bályzatokat és rendeleteket csak akkor lehetett 
adandó alkalommal a szolgálat követelményeinek 
megfelelően alkalmazni, ha hiztosan ismerte" és tudt:l 
a csendőr, hogy. mi van azokban és milyen eljárá­
sokat követelnek azok. Hasonló az eset a OSERBA~ 
nál is. 

Ha valaki a CSERBA valamely beteg,ellátását 
igénybevenni óhajtja, tartsa be pontosan minden 
elsetben a rendeletben megjelölt eljárási módozato­
kat ·s akkor nem lesz senllni zökkenő, simán megy 
minden. SumteljEm éppen ezért mindenki megfelelő 
időt a rendelet ala,pos áttanulmányoz.ására éspedig 
még mielőtt valami betegség ' felütné fejét a család· 
jában, hogy akkor, amikor szüksége lesz a CSER· 
BA-ra, ne találja őt a beteglség készületlenül. A 
nyugá;l,lomány'ban majdnem mindenkinek megva1n 
ehhez a szükséges ideje', de szakítson erre idM az is, 
akinek van valami elfoglaltsága, hogy á maga és 
cS1aládja egészségét biztosítsa. Ennek egyik alapos 
feltétele a CSERBA sza.bályai11'ak ismerete. 

22. A OSEHBA szolgáltatásainak (háziorvos, 
szakorvos, kórházi ápolás stb.) igénybovételére az 
alap ,senkit sem kényszerít, a betegsegélyz,ő járulé· 
kot azonban levonják mindaddig, míg valaki Vlala· 
mely más betegbiztos-ító intézetnek tagjává nem 
válik. 

Ilyen esetben az ellátásból, nyugdíjból, kegydíj­
ból stb. a betegsegélyző járulék levonásának beszün· 
tetését lehet kérni a Belügyminiszter úrtó]. A más 
betegs,egélyző intéz,etbe való tartozást a k,érvényhez 
csatolt, körbélyegzővel ellátott igazolvánnyal ken 
igazolni. Ezt az igazolványt maga az. érdekelt nem 
állíthatja ki, hanem csak az az intézeit, hatóság 
vagy alüp, ahol a csendőrségi ellátáshan álló egién 
alk,almazva van, vagy valamely ipartüző önálló 
mesternél az az ip ar t Ülstü l Ült, melynek ' ImbeIében 
eseÜeg betegsegélyzö alap is müködik. Amennyiben 
ELZ állap, melynek azérdeke<lt tagja, az 1927. évi XXI. 
törvénycikk alapján működik, ezt az igazolványban 
feltétlenül fel kell tüntetni. 

23: Jól tudja a vezetőség, hogyaCSERBA ki· 
tiíiött céÜainak elérésére még csak Plegal,a,pozó lé: 
péseket, intézkedések et tett s hogy a felállított ke_­
retben többféle irányú me'gvalósítandó kérdés még 
megoldás ra vár. A -CSERBA feiáUításlakor nem 
tévedésből, véletlenséghöl, vagy szükk~blűségből ma­
ra.dt ki több kérdés rendezése, hanem szándékosan 
és előrelátásból azért, hogy azt, amit igért, azt való· 
ban nyujthassa is. Egy ilyen intézmény megindí:tá· 
sakor ugyanis TIem lehet előre tudni, hogy különféle 
címeken milyen kia.dások merülnek fel egy egész év 
folyamán, s hogy csak a. valószínűségekre beállított 
költségvetési tételek a valóságban elegendők lesz­
nék-e a ki.adásokra. Ezért takarékoskodni kellett, 
minden g"larast megfogni ' s csak azt, olyat és annyi 
betegellMást igérni, amikre nagy valósz.ínüség sze· 
rint a . CSERBA bevételei ' elegendőknek mutait· 
koznak. JI .• 

Aki gondosan elolvasta a CSERBA-ra vonat· 
kozó körrendeletet, mindjárt a legelején liivehette 
abból azt, hogy az egé,sz végrehajtási utasítás ideig· 
leno,s. Csak egy évre, vagyis az 1936-37. költségvel' 
tési évre szól a rende,let s aztán, ha a OSERBA 
gaz.da,sági helyzete úgyalákul, hogya mostani szol· 
gáltatásokon felül egyebet, többet, jobhat, cé]sze~ 
rűbbet is nyujthat, csak az év elmuÍtával az egédz 

CSERBA·iigyet "esetleg egész . új rendelettel szabá· 
lyozzák majd ismét. 

24. A Budüpesfen lévő honvéd gyógyfürdőkór· 
házba a CSERBA terhére való beu:talás, vagy leg· 
alább a költségeknek a CSEjRBA által való részbeni 
mégtérítése, azútán gyermekágyi segélyek nyujtása, 
továhbá a fogcs1náltatáshoz szükséges anyagok árá­
nak és a" fogtechnikai munkadíj ak költs,óg8'Ínek, va· 
[amint a gyógyszerköltségek, vagy legalább egyes 
gyógyszerek költségének megtórítóse, vagy részbeni 
megtérHése stb., mind olyan ' kérdések, melyeket 
szem előtt tartottak a mos,ta.ni CSERBA-rendelet 
kiadásakor is, de éppen a vázolt okokból ezek nyuj­
tás ára egyelőre vállalkozni nem lehetett. 

Ami azonban nem mutatkozott, vagy nem mu· 
tatkozik most sem megvialósíthatónak, nagyon lehet' 
sége1s, hogy a köz,eljövőben, talán már a következő 
költségvetési évben teljesHhető lesz. 'rermészeteseTI 
nem egyszerre minden, hanom valószínűleg csak fo­
kozatosan, aszerhi.t, hogy melyik a sürgősebb és 
hogy milyen összegű pénz kellene majd az újabban 
megvalósítandó szoJgált.atás céljára s hogyavaló· 
ságban erre mennyi pénz,f.e1lesleg mutatkozik majd. 
Hiába akarok én nagyon 'szép ház,at építeni, ha csak 
szükösen állok pénz dolgában. Kis pénzből csak ki­
sebb házat építhetek és idővel bővíthetem, szépít· 
hetem és építhetek hozzá, vagy bele a kényelmi cé· 
lokruak megfelelő drágább épületrészeket és fel,sz·e­
reléseket, ha ismét pénzem lesz hozzá. így van ez . a 
CSERBA-nál is. 

25. Senkinek sem célja tehát az, hogy keveseb­
bet nyujtson, mint amennyit lehet. Mindenki szíve­
sebben hallja a megelégedett embereket, mint a pa­
naszkodókat. Természete,s; hogyaCSERBA tőke· 
erősségéhez képest minden igyekezet oda irányul, 
hogy mindenki megkaphassa a CSERBA-tól azt, 
amit től.el várni lehelt. Ne akarjunk azonban igénye­
sebbek hinni, mint amilyenek lehetünk. Megértéssel 
és örömmel kell tehát fogadni azt, ami van és olyan 
reménnyel tekinteni a jövóbe, hogy az, ami még 

'nincs meg, de kellene, az snm marad e,l, hanem 
adandó alkalommal megvalósul. Persz'el, fáj a. 
CSERBA-Ievonás, amíg nincs betegség, ami azon­
ban nlinden pillanatban e,lérhet bárkit. 

A fogyasztási szövetkezetek 
bolti hiányáról. 

írta: Dr. vitéz Gábriel Jenő. 

A szövetkezeteknél felmerült, hiánnyal végződő 
elszámolásoknak csak egy töredéke kerül a csendőr­
ség elé, mert legnagyobb része megtérül az óvadék­
ból és a munkaadó mellőzi a további eljárást. A bűn­
vádi feljelentést nmdszerint akkor t.p1szik meg, ha 
az alkalmazott rosszindulata könnyen megállapít­
ható, vagy ha a hiány meghaladja az óvadékot és a 
szövetkezetnek kára van. A szövetkezeti boltkezelők 
rendsz·erint biztosítva vannak ugyan árúhiány el­
len, de a biztos.ítás természete szerint a biztosító is 
ragaRzkodik ahhoz, hogy li hűtlen alkalmazott eHen 
a feljelEmtést megtegyék. 

A kereskedBIrni ismeretekben járatlan e.Jőtt az 
első pillanatban bonyolultnak és ~ehézn~k látszik a 
hiány megáUapítása, · valójában pedig egyszerű. 
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Ugyanis a bültkezelők, akik között kezdő <,mb erek if; 
vannak, kevésbé jártasak - a könyvelésben. Ezért 
olyan elszámülást vezettek be, hogy abból az egy" 
szerűbb emb.er i,s kiigazüdhassék és emellett bennűk 
a biztonság érzését is keHse. 

Amikür a bültkezeWt alkalmazzák, akkür lel" 
tárba füglalják mindazt az értéket, amit rábíznak, 
tehát: az árukészletet, hitelt és berendezési tárgya" 
kat. A tüvábbi nyilvántartás két könyvben történik: 
raktátkönyvben és a boltüskönyvben. Araktárköny" 
vet a könyvelő vezeti, a boltüskönyvet pedig a 
bültüs. 

A könyveket kótoldalasan írják. Az egyik ül" 
dalra kerül mindaz az ,érték, amit a boltkezelőre rá" 
bíznak (tehát amit a terhére írnak). Kezdő tétel a 
leltár szerint átvett árukészlet értéke és a hitelek 
összege, fülytatólagm:an pedig, valahányszor áru ér" 
kezik, azok értékét a boltkezelő fentiekhez hozzá" 
írja, tehát a minde:nkori eladási árban megterheli 
magát. A másik oldalra kerül mindaz, amit a rá" 
bízott értékből beszolgáltat, tehát elsősorban kész" 
pénzbevételek, azután elhasznált áruk leírása, árle~ 
szállítások sth. (általáhanamit valamilyen okból a 
boltkeze]ő javára kell írni). 

Elszámoláskor újból leltár szerint felveszik az 
értékeket és megállapítják, hogy mi van, azután a 
fenti két oldal egybervetéséből e1gyenleget vonnak, 
hogy megál1apítha,ssák, hogy könyv szerint mennyÍ­
nek kellene lenni. A raktárkönyvi zárlat megé rte­
tése céljából megemlítjük, hogy könyvelésileg ezt 
úgy fejezzük ki, hogyajóváírásokat tartalmazó 011-
dalhoz hoz,záadják a leltári értéket s azután egye:n­
leget vonnak. Az eredmény csak kétféle lehet: 
vagy több az áru leltár szerint összlegsz,erűleg, 
mint amit a könyvek mutatnak, ezt az eredményt 
többletnek nevezzük, vagy kevesebb az áru, ekkor 
hiány mutatkozik. 

A rendes kereskedő gondossága mellett össz,eg­
szerűleg többletnek k!\H jelentkezni, mert eladáskor 
az áruba, pl. paprika, bors, tea, cukor stb. a csoma­
golópapírt is belemérik, tehát áruértékben adják el, 
holOItt a 0somagolóanyagot re:ndszerint ingyen kap­
ják és azzal terhelve nincsenek. Ettő] eltekintve is, 
a papír értéke mindig kisebb, mint annak az árunak 
az értéke, amit kimér. Ez az egyes esetekben néha 
alig pár grammot kitévő különbség ,elég számOlttevő, 
ha meggündoljuk, hogy a fűszeres boltokban rend­
szerint apróbb tételeikben vásárolnak. 

A könyvvezetés helyességét illetően megemlí -
te:ndő, hogyaraktárkönyvbe és a bültoskönvbe tell­
jesen egyfOIrma tételek kerülnek bele, azzal a kü­
lönbséggel, hügy amint már említettük: a raktár­
könyvet a könyvelő, a boltoskönyvet pedig a bolt­
kezelő vezeti. Irányadó a Taktárkőnyv, amelyet a 
szövetkezet, mint közhitelű könyvet vezet, mert meg­
történhetik, hügyaboltkezelő tunyaságból vagy 
rosszindulatból saját könyvvezetését elhanyagolja. 
Ha a két külön vezetett könyv egyezik, akkür nyil­
vánvaló, hügy a könyvelég,be:n hiba nincs. Ha pe­
dig nem egyezik, a hibát könnyen meg lehet találni 
egyszerű össz,eolvasással, amikür megállapítható, 
hogy melyikböl mi maradt ki. A leltárt a szövetke­
zet megbízottja a bültkezelőve] együtt veszi fel, de 
az összegszerű számítást külön végzi a bültkezelő és 
külön a szövetkezet. Az oldalak összeülvasásával te­
hát az esetleges hiba javítható. 

A fentiekben rövid áttekintést adtunk a boltüs­
elszámolásról. Az egysze1rű könyvel}és dacára, a 
hiánnyal elszámolt boltkezelő gyakran hivatkozik a 
könyvelésre, mint hihaforrásra anélkül, hogy köze­
lebbi hibát meg tudna jelölni. A csendőr járőr ennek 
dacára nem füglalküzhatik anna,k megállapításával, 
hogy a könyve,lés helyes-e vagy s ern, mert a nagy 
könyvelési anyagra tekintettel, ideje sincs hOlzzá. A 
~észletes vizsgálat felle,sJeges is, mert a vád tárgya 
a hűtlen kezelés, vagy sikkasztás, nem pedig hamis 
könyvelés. Ugyanezen oknál fogva céJszerű tlen a 
könyveket bűnjelként lefüglalni. Elegendő a ténye­
ket magában füglaló raktárkönyvi zárlatról kivona­
tot venni, továbbá a folyószámlakönyvnek azon 
számlájáról, amely a bültkezelő hiányával kapcsüla­
tos elszámolást tartalmazza. A könyveket és leltárt 
a szöveltkezet viszi magával a tárgyalásra. 

Aruihiánnyal kapcsolatos bűnvádi feljelentésnél 
a nyomozás főgondja azoknak a körülményeknek a 
felderítése legyen, amelyek a bűneselekményt iga­
wlják, vagy l,egalább is valószínüsítik. Hiányos el­
számülás oka -gondatlanság, vagy tudatlanság is le­
het! Ezért igen fontos R mel1ékkörülmények megál­
lapítása, mert más elbírálásra számíthat az a balt­
kezelő, akiről a nyümozás is megállapítja, hogy pl. 
hirtele:n megvagyonosodott és nem tudja igazülni 
miből, v.agy pedig h8'lyben, esetleg a szomszéd vá­
rosba,n rendszere,sen szóraküzott, fizetését me<ghala­
dóan költekezett, a szövetkeze,tet illető hitelt elbo­
esátása után is elfogadott, sőt elköltött, közismerten 
vagyüntaJanoknak engedély nélkül számÚltte·vő hiteM 
(l.dott, stb. 

KözpOInthoz tartüzó szövetkezeteknél a központ 
minden kételkedő boltkezelő részére rendelk,ezésre 
áll abból a szempontból, hogya hiányt felülvizsgál­
tatja. Felesleges munka elkerülése céljából azonban 
bizonyüs költségelőleget kér, de azzal a kötelezett­
séggel, hogy költségmentesen hajtja végre a fe<lül­
vizsgálatot és visszaadja az előleget is teljes egészé­
ben, ha a felülvizsgálat azt igazolná, hogy a hiány 
nem áll fenn, vagy kevesebb. A tapasztalat ennek 
dacára azt mutatja, hügy többezer pengős hiánnyal 
elszámült holtkezelők sem kérnek felülvizsgálatot, 
inkább veszni hagyják a számukra vagyont érő óva­
dékot, amin,ek nem lehet más magyarázata, mint az, 
hogy az elszámülást jónak találják. 

A magyar katonaeszményért ne 
keseregj Unk, hanem cselekedjiink! 

Irta: vitéz RóZSÁS JÓZSEF százados, 
a Ludovika Akadémia tanára. 

"Fegyvert. fegyvert és igaz vitézi 
rezoluciót!" (Zrinyi.) 

Valami különö,s láz bujkál egy idő óta társadal­
munk szellemi életereiben: az e,setleges háború be­
teges ellőérzete. A sajtóban, napilapokban és folyó­
iratOIkban egyaránt szinte napról-napra jelennek 

J meg e "magyar sürskérdések"-ről különféle beállí­
tású cikkek, amelyek azün ban egyben mind meg­
egyeznek: a kesergésben. 

Legutóbb Pl. egyik derékszellemű lapunk fŐsz·8lr­
kesztője vasárnapi vezércikkében - igen megnyerő 
érzelmi aláfestéssel- emígyen panaszkodik: Tizenöt 
éve nem tudtuk magunkat rászánni az Ollyannyira 
szükséges szüciális átalakulásra ... Irredentánk el-
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posványosodott, inkább csak a felsőbb rétegekből 
táplálkozik, a tömegeknek nincs semmi kapcsolatuk 
v,ele ... Nincs közös ideálunk, amely a nemzeti 
társadalom elemeit és a milliókat életre-halálra 
egybefogná. " Ösi faju büszkeségünk kihunyó ban 
van, cselekvő nemzeti ön:tudat dolgában tanulhat­
nánk pl. a friss szellemű szlovákoktól .. , Revizioniz­
musunk "kegyes pacifizmussá" lágyult; a harcos 
akarat helyett a békés úton yaló megoldás elve ke­
rült bele a köztudatba .. , Almodozunk a "jog" győ­
zelméről és arról, hogy "lalpereseink" aranytálcáll 
hozzák majd vissza elrabolt j uss aink at, vagy pedig 
barátaink fegyvert fognak és vórüket hullat ják ér­
tünk ingyen, "csupán a szép szemünkért" .. , 

A cikk végül is a következő kérdés-feleletre sö­
tétül: "Miért halunk mi meg, ha háború lesz~" Sze­
rinte az olasz kész meghalni MusBoliniért, a német 
Hitlerért, a cseh a maga új :íllamáél't, a szerb a 
hősiességéért, stb., de nekünk nincs miért meghal­
nunk, ha mindent a béke fegyvereire bízunk ... 

Távol áll tőlem, hogy a cikk nagynevű szerzőjé· 
nek megállapításait a tárgyilagosság aprólékos gÓI'­
csöve alá vonj am, sőt én is és bizonyára minden 
igaz magyar ember vele együtt megértéssel szenved­
jük át -ezt a keserves önmarcangolást, de valamit 
mégis meg kell .mérdeznünk a végén: Ki örül mind­
ennek~ Közviszonyaink, közlelkünk ziláltságának -
akármilyen meggyőző igazsággal és javítani akaró 
jószándékkal való, de már-már közhelynek szamitó 
- kiteregetése végeredményben nem nekünk hasz · 
nál, hanem azoknak, akiknek érdeke és legfőbb tö­
rekvése, hogy ami llyomoruságunkból és elesettsé­
günkből ne is legyen feltámadás soha! 

Pedig lesz, mert bár ezer a bajunk-jajunk, de 
- igenis - van közös ideálunk is, amely még őssze 
tudja dobbantam a szóthúzó magyar szíveket és a 
korcsuló öklöket: a magyar katona- (hősi) esz­
mény ez, melynek mai, nagyon pozitív célj áért, 0.1.'­
szágunk visszaszerzéséért kész minden igaz magyar 
életét is áldozni. 

De békeszolgálata mindnyájunkra kötelessége­
ket, szürke terheket ró. A teendők legfootosabbj,a: a 
magyar katonaeszmény korszerű megfogalmazása, 
intézményes védelme és terjesztése. Vagyis tudato­
sítani kell a magyar lélek mélyére húzódott ősi alap­
tulajdonságainkat, minők: az elszántság, a bátor­
ság, a becsület, a harci szellem és a közösségi érzés. 
Azután gátat kell vetni minden katona- (harc)- elle­
nes meglllyilat'kozásnak a sajtó, az irodalom, a szín­
ház és film, a társadalmi élet, stb. területén egy­
aránt. Meg kell teremteni a katonaeszmény szol­
gálatára alkalmas művelődési és nevelési eszközö­
ket. Ki kell fejleszteni az elődök tiszteletét, az el­
esett hősök és a vitézi erények kultuszát, stb., stb. 

Ezekből a feladatokból - a tétlen kesergés he­
lyett - mindenki már most azonnal kiveheti a maga 
részét. Ha valakinek többre, nagyobbra nincs módja 
és alkalma, csekélységekkel is szolgálhatja a ma­
gyar katonaeszmény ügyét, pl. már a jó példa ked­
véért is leveszi a kalapját a hősi emlékművek, a ki­
vonuló csapatok zászlói elő:tt; az ifjú emberkéknek 
elmond egy-két vitézi tettet és megtanítj'a öket fi 

háborút járt férfiak és kitüntetéseik tiszteletére: 
nem olvassa és nem terjeszti a pacifista-defetista 
szellemi termékeket, az ilyen megnyilatkozásokat 
mindenütt bátran megbélyegú; nem látogatja és 
nem pártolja azokat a színdarabokat és filmeket, 

amelyekben a katona csak mellékes, torz szereplő, 
mókás operettfigura vagy -esetleg a "közröhej" tár·· 
gya; ellenben minden erejével támogatja a valóban 
hazafias és katonás szellemü vállalkozásokat, stb., stb, 

A magyar katonaeszmény ezer éve itt jár, Or­
ködik felettünk, mint őseink hadai felett a turul· 
madár. CsaJk meg kell látnunk- fáradó szemmel is, 
hogy itt van, magunkba kell fogadnunk megtartó 
és megújító szell em ét és hűséggel szolgálnunk kell 
néki. 

Mindez pedig nem puszta "szép szólam", hanom 
ellenőrizhető valóság. Hiszen százezrével vannak 
még itt a világháború és az ellenforradalmak sze­
replői, akik fegyveJ rel a kézben bizonyították be, 
hogy nines szükségük nemzeti öntudatot a szlovit­
koktól és hősiességet a szerbektől tanulniok! De itt 
van az új magyar ifjúság tettrekész serege is, amely 
szintén nem bíz "mindent a béke fegyvereire" es 
szintén nem kétségeskedilc "Miért halunk mi meg~" 
Mert mi mindnyájan tudjuk, valljuk és hirdetjük, 
hogy van és lesz miért meghalnunk: Hazánk jobb 
sorsáért, Legfőbb Hadurunkért, a katonaeskünkért! 

• 
De a vil'ltusos meghalni-tudáson kívül szemügyre 

kell vennünk az okos élni-tudást is. E végb ől igen 
alkalmasnak kínálkozik egy másik cikk felemlítést', 
amely ugyanezen a napon, ugyancsak igen előkelő 
lap hasábjain jelent meg ezzel a vészjósló címmel: 
"Mi vár reánk'?" 

A hozzáértőnek látszó cikkíró a cseh példát ál­
lítja elénk: Lég- és gázvédelmi dolgokban ott már 
sok-sok minden jó történt, de nálunk 100 köziil 99 
ember zavart "nem tudom"-mal felel arra a kér­
désre, hogy mit kell tennie adott esetben. Mit érnek 
a kiváló szakközlemények, az elméleti ,előadások, ha 
csak minden tízezredik embernek van gázálarca 'I 
Pedig ma már ezerféle <n harcigáz van, sőt a bak­
tériumháború eshetőségeivel is szám01nunk kell, 
tehát: haladektalanul fel kell készülnünk a lég- és 
gázvédelemre. 

így a cikkíró. Természetesen nem vitatom, ho~y 
sokban - sajnos - igaza van, de módszerét nel\l 
helyeslem. Mert ha már pl. ráijesztünk az olvasóra, 
hogy az egyes harcigázoknak ilyen szörnyű hatá'luk 
yan, egy fáradsággal azt is megmondhatnók, ho~y 
mi a védekezés az ezer közül legalább egyféle gáz 
esetében. A baktérium-háború emlegetése közben 
pedig nem lenne szabad elhallgatni ennek az új 
.. harci fegyver"-nek a veszélyes kétélűségét. Még 
a laikus is beláthatja ugyanis. hogy igen meg kell 
gondolni a pestis, kolera, stb. bacillusok alkalmazá­
sát, hiszen e járványok nem állanak meg az ország­
határoknál és hatásuk~t lehetetlen csupán az egyes 
hadműveleti területekre korlátozni, hiszen ezek 
gyorsan változók lehetnek. 

Mindez természetesen nem azt jelenti, hogy ne 
foglalkozzunk e kérdésekkel. Sőt örülnünk kell, hogy 
egyes katonai kérdések immár a közérdeklődésbe 
kerülnek. Azonban: ne vigyük a nagy nyilvánosság 
elé az indokolt vagy legtöbbször indokolatlan keser­
géseinket, mert ezzel - minden jószándék ellenére 
is - csak ártunk, vagyis a gyengeség látszatát és 
érzését kelt jük fel. Megoldásra váró szakkérdések­
ben jó gondolatainkat, javaslatainkat pedig közvet­
lenül - és ne lapok útján - juitassuk el az illeté­
kes helyekre. 

• 
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Végeredményben: ilyen kérdések érintése köz­
ben sohse feledjük a haditudománynak azt a józan 
tanítását, hogy a háború (harc) sikeres megvívasá­
hoz az anyagi felkészültségen és a jó vezetésen kí-
vül erkölcsi erők is szükségesek. _ 

Éppen ezért nem nézhet jük tétlenül a katona­
(hősi) eszménnyel ellentétes jelenségeket. A részle­
ges csüggedés és csüggesztés lázas állapotát mielőbL . 
meg kell szüntetnünk, vagyis a kesergés, az ördög­
festés, a gyászmagyarkodás helyett cselekednünk 
kell, mert megmaradásunk alapja továbbra is: 
"a fegyver és az igaz vitézi rezolució!" Ez utóbbi 
pedig az egészséges, bizakodó harci szellem nagyra­
növelését követeli meg, tehát sehogysem fér össze a 
lemondó kesergéssel. 

r\ női kalap őskorából. 
írta: KARAP FERENC ny. tiszthelyettes. 

A *-i új női kalapszalon tulajdonosnője Weisz 
Regina kiasszony, negyvenes, magas, sovány, fekete 
arcú nő volt. Arcán két szőrpamacs éktelenkedett, 
szemöldökei ujjnyi vastagok voltak s össze értek. 
Minden nőiesség,et hozzáadva sem volt vonzó egyé­
nisége az akkori fiatalságra, mert az akkor még a 
telt idomokban, rengő csípőkben, dús keblekben látta 
az ő női ideálját. (Hej Istenem, de meg is változott 
azóta a fiatalság izlése!) 

De megnyerő modorával, 'behízelgő, lágy hangjá­
val és ügyes kezei közül Jdkerülő lmlapcsodákkal be 
tudta magát hízelegni a kisváros intelligensebb asz,­
szonyai szívébe. Megrendelése volt elég, üzlete nap­
ról-napra jobban fellendült, úgyannyira, hogy már 
három tanulóleányt is felfogadott, kikkel együtt alig 
győzte a "kunds'aftokat" kielégíteni. 

Megrendelése pedig azért akadt !bőven, mert Re­
gina kiSaslszony szakmáját illetően olyan Isten­
áldotta beszélő tehetséggel volt felruházva, hogy az 
általa készített kalapcsodákat azokra a hiúbb ter­
mészetű asszonyokra is képes volt rábeszélni, kik 
azelőtt sohasem viseltek kalapot. 

Ö azonban ki tudta szimatolni az olyan asszonyo­
kat, akikférjük hivatása, vagy foglalkozás,a követ­
keztében ,egy kicsit jobb módban éltek és szerinte 
őket a kalap-viselés megillette. 

Az ilyen asszonyokat lakásaikon felkereste, ott 
előttük - mindig a karján lógó kalapdobozból -
elővett ,egy-egy állítása szerint remekbe készült 
kalapcsodát, azt elő,bb a kezén forgatta, mutogatta 
nekik, majd fel is próbáltatta velük. 

Ha pedig az asszonyok egy kalapot már felpró­
báltak, ha nem is vették meg mindjárt, de már meg 
voltak fogva. A hiúság ördöge már elkezdett bennük 
dolgozni. Nem vehetjü,k tőlük zokon, mindannyian 
Éva anyánk leányai. Addig-addig gondolkoztak róla, 
míg egyszer azután meghódoltak Regina kisasszony-o 
nak és megvették az általuk megszeretett kalapot. 

Regina kisasszony e téren valóságos csodát tett. 
Pár hónap eltelte után a kisváros ös'szes iparosnéi, 
szatócsnéi, kisebb hivatalnokok feleségei, kik azelőtt, 
míg Regina kisasszony a községben le nem telepedett, 
megelégedtek különböző mintájú, alakú és minőségű 
fejkendőkkel is, most már mindnek kalapja lett. Így 
kalapos an mentek aztán barátnőikhez látog>atóba. 

Ezzel is Regina kisasszonynak csináltak reklá­
mot, mert a meglátogatott barátnő, ha még neki ez,­
ide,ig nem voU kalapja, azonnal magához lhívatta 
Regina kisasszony t, attól aztán ő is megrendelt egyet. 
Ne mondja azt senki őreá, hogy ő milyen elmaradott. 

Hogy erre a kalaplázra a polgári férjek mit szól­
tak, azt mi nem tudjuk biztosan, 'Csak elg'Ündoljuk, 
mert a már akkor is létezett besúgóktól a csendőrök 
sokkal több családi perpatvart, családi összekocca­
ná st és civakodást tudtak meg azóta, hogy Regina 
felkalapozta az asszonynépet. 

A csendőrök sok, máskülönben ,békés természetű 
férj ről me~allották, hogy ez is, az is eldöngette ked­
ves életepárját. Bár e családi jelenetek csendőri 1>e­
avatkozá;st e.gyelőre nem igényeltek, mégis jó tudni, 
hogy mi történik körülöttünk~ 

,simon Benjámin, akkori őrmester és örsparancs­
nok Mát-yás Miklós csendőrrel éppen bevonulóhan 
voltak rendes szolgálatból, amidőn a község szélén 
egy ilyen besúgóval találkoztak. A besúgó érdeklő­
désü.kre más, fontosabb újságot mondani nem tudott, 
mint azt, hogy a besúgó 'Szomszédjában lakó pék­
mester aznap reggel valami kalapvásárlás miatt meg­
yerte feleséglét. A pékné sírt, a pék kiabált, szitkozó­
dott, de utóbb elcsendesedtek mindketten. 

Az esetet tudomásul v,ették, azután abesúgótól 
elköszönve, lovagoltak az utca közepén a lak tanya 
felé. !Simon őrmester mosolyogva gondolt az ismerős 
pék és :felesége között lefolyt családi jelenetre, midőn 
Mátyás csendőr felihívtaa figyelmét, hogy előttük, 
vagy 30-40 lépésnyire a járdán, megy a felesége a 
laktanya :lielé. 

Simon őrmeste,r azonban nem isme'rte fel azon 
asszony személyében a feleségét és többször is meg­
kérdezte Mátyás csendőrt, hogy hol és melyik asz­
szonyt véli felismerni a feleségének~ Midőn Má­
tyás csendőr a fejével mutatott az előttük haladó 
kalapos asszony felé, mondván, hogy ott megy 
zöld ruhában, zöld kalappal a fején! Erre a szírl 
szerinti leírásra már Simon őrmester is felismerte 
a féleségét, de azon csudálkozott el magában leg­
jobban, hogy bár a zöld ruhát felismerte a fele­
sége tulajdonának, de a kalapját nem. Hisz ő nem 
is tudta, hogy feleségének is van. már kalapja. Pe· 
dig volt! Csak ő nem tudta! És ez a zöld kalap nagy 
veszedelmet hozott úgy őrá, mint az örs legénysé­
gére. 

Lovaikat sarkantyú közé kapták, míg a laktr..­
nyához értek, megelőzték Simonné asszonyt, !ki 
már csak akkor érkezr~tt haza, midőn férje a lová-
ról leszállt s az istállóba bevezette. -

Valami dúlhat ott a lelkében, mióta feleségét ka­
laposan meglátta az utcán hazafelé jönni, mert. 
azonnal ott hagyta felnyergelt lovát alóápolóknál, 
maga pedig felindultan sietett be a lakására és ott 
a tudtán kívül beszerzett zöld kalapról kérdőre 
vonta a feleségét. 

Hogy mi történhetett közöttük, azt nem nehéz 
elgondolni. Na, de ne gondoljunk semmi rosszra! 
Elilltézték ők azt ketten egymás között, mint ahogy 
ilyen fogas kérdést férj és feleség el szokott in-
tézni. . 

Ne adjunk mi semmit az általunk annyira ki­
ismert vén, fogatlan, pletykázó szakácsnéra sem, 
aki MRtyás csendőr "közügyvezető" úrnak még­
súgta másnap, hogy benn volt a téns asszonynál. a 
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hátára hidegvizes ruhát rakott, mert hát nagyon 
kékfoltos lett a háta egy darabon. 

De annyi szent, hogy ettől a naptól kezdve na­
gyon megváltozott az örs belélete. Simon őrmes­
ter mindig komor, kedvetlen volt, az pedig át szo­
kott ragadni az ,egész, örsre. ISimon őrmester fölö­
sen érzékeny volt, semmi seru volt jó neki, végül 
mindenki elvadult körülötte és tele lett a lak tanya 
gorombasággal. Mindez egyetlen női kalap miatt, 
hogy Weisz Regina boltja gyarapodjék l 

És ez az állapot pontosan addig tartott, amíg 
benn az örsparancsnok lakásán nem enyhült a hely­
zet a férj és feleség között, mert Simon őrmes1ter 

előbb ember volt és csak azután örsparancsnok. 
Mint ember, pár nap mulva kifújta magából 

fL legénységre az indulatot. Szerette is a feleségét. 
gyenge szívű is volt vele szemben, egyszóval úgy­
nevezett "jó" férj volt, de rossz örsparancsnok. 
Mert a legénységével úgy bánt, amilyen han gu· 
latra az asszony "stimmoita". 

Simonné asszony pedig nem azért volt asz­
szony, hogy ki ne tudta volna tapogatni férje-ura 
gyengéit. Mint asszony, ő is beismerte magának, 
hogy azzal, hogy Regina kisasszony rábeszélésének 
engedett és tőle akalapot megvette anélkül, hogy 
férje előzetes engedélyet erre megnyerte volna, hi· 
bát követett el. De, Istenem l Mikor az a zöld kalap , 
olyan remek volt és neki olyan jól állott az, új, zöld 
ruhájához~ Mikor meglátta és felpróbálta, nem 
volt szíve többé attól megválni. Gondolta, hog;/ 
majd apránként megpuhítja a férjét és remélte, 
hogy az majd engedni fog a merevségéből. 

A titokban vett kalapot pár napig dngdost:ct 
férje elől. Míg legutóbbi szolgálatba indulása fér­
jének meghozta neki a várva-várt alkalmat, hogy 
felöltözzön és az új kalapban meglátogathatta leg­
kedvesebb barátnőjét, a főmolnárnét. Az el is 'ámult, 
mikor mBglátta kalaposan, irígy is lett érte na­
gyon, mert neki még nem volt kalapja. 

Ez az irígység pedig Simonnénak mindent 
megért. Emiatt eltűrt mindent. Boldog volt. Boldo· 
gította az a tudat is, hogy férje már meglátta a 
kalapot, bosszúját ki is töltötte rajta, tehát már 
mintegy befejezett dolJg a kalapvásárlás és viselés. 

Elővette az örök asszonyi taktikát. Pár napig 
duzzogott, férjét elhanyagolta, szóval sztrájkolt. 
Majd, midőn férje szemeiből kiolvasta, hogy itt az 
ideje, apróbb kedveskedésekkel, odavetett mosoly­
gásokkal, egy-két becéző szóval az amúgy is már 
békülésre hajlandó férjét teljesen levette a lábá­
ról. Megbocsá.tottak pgymásnak mindent, szent lett 
közöttük a béke. 

Ez a béke pedig egyelőre bearanyozta az örs 
legénységét is. Jókedvű lett az örsparancsnok, jó­
kedvű lett a legénység is. De -Simonné asszony is 
értette ám a módját, hogy akkor kell a vasat ütni, 
míg meleg. ütötte is! 

Nagyváradon megtiltották, hogy a temetkezé:;;i 
1Jállalatok alkalmazott jai a temetéseknél kucsmát, 
z8inóros attilát és csizmát viseljenek, mert ez az 
öltözet a magyar egyenruhára emlékeztet. Igen, (l 

magyar egyenruhához a románoknak tényleg kelle­
metlen emlékei fűződnek ... 

Pár hét mulva szerelmes mosolygással meg­
egyezett férjével, hogy az egy fekete pantalló nad­
rágot készíttethet maganak. Ennek ellenébe bele­
egyezését adta, hogy az asszony a szekrényben évek 
óta fekvő piros bársonyból új kalapot készíttethet 
lllagáuak Regina kisasszonnyal a piros bársony 
ruhájához. A jó ember miIldenben a felesége ked­
vében járt, csakhogy meglegyen a családi békes­
ség. 

Regina kisasszony örömmel vállalta a piros bár­
sonyból a kalap elkészítését. Mikor kész lett és haza­
vitte, visszaadta a maradék anyago t is. Hogy a 
kalap jól sikerült, mi több: nagyon jól állott az 
archoz, örömükben megse nézték, hogy mennyi 
hiányzik a bársonyból. Ez pedig nagy baj volt. 

Simonné asszony a két kalap jával azonnal 
haza utazott szülei meglátogatására. A kis falu­
ban lakó rokonaik és ismerőseik körében általá­
nos tetszést váltott ki a megjelenésével. 

- Beh elcsudálkozunk rajtad kedves, hogy Eel­
vitte Isten a dolgodat, milyen szép kalapjaid van­
nak - bókoltak neki a falujabeli ismerős asszo­
nyolc Ű, meg annál bLlszkébben hordozta kalappal 
ékesített fejét, hadd lássák leánypajtásai, hogy mi­
lyen uriasszony lett belőle l 

Mikor visszaérkezett a férjéhez, napokig volt 
mit beszélnie a falujában elért sik,ereiről. Mi tűré<J­
tagadás, férje keble is dagadozott örömében a fe­
lesége által elért siker'eken. 

Ez az általános öröm azonban nem tartott so~ 
káig. Hiába, meg kell szenvedni minden élvezetért 
többször is. Mert ezekkel a ' kalapkészítésekkel fel­
kevert fekete fellegek teljesen beborították az 
amúgy csendes örs felett az eget. 

Pár nap mulva ugyanis, hogy Simonné falu­
jából megjött, látogatója érkezett. Legkedvesebb 
barátnője,a fŐlllolnárné látogatta meg, aki a mult­
kori látogatást jött visszaadni. 

Simonné is visszakapta a kölcsönt, amit mult­
kori látogatásával adott a főmolnárnéHClk, s,jt lllP.g 
jobban ette őt az irígység, mert a főmolnál"llé fc­
jén ugyan-olyan anyagból való piro,; bársony-ka­
lap volt, mint amit az ő részére kéHzített Re3gina 
kisasszony. Sőt több annál is, mert Simonné vizs­
gálódása közben megállapította, llogy a főmo]núr­
nénak a kalapja anyaga ugyanabból a darab piros 
bársonyból való, amelyikből az övé'] 

Ez a megállapítás azután végképp elvette a ked­
vét, haragra gyúlt és azután, hogy látogatója el­
ment, mint a fúria rohant Regina kisasszony bolt­
já'ba s a bársony eltulajdonítása miatt kérdőre 
vonta. 

Regina kisasszony azonban tiltakozott a gya­
nusítás ellen, de Simonné abban a bizonyos tudat­
ban, hogy ő meg lett károsítva, kÖiVetelte magának 
az elégtételt. Kö'vetelése az vo1t, hogy Regina kis­
asszony kérje vissza a főmolnárnétóJ a kalapot és 
semmisítse meg. 

Persze ezt az elégtételt nem k.tpta l~leg. Ezért 
"majd megtáncoltatom én magát a Cfwndőröklwl" 
szavakkal otthagyta és visszaszaladt a laktanyáha. 

Itthon azután férjét elkezdte R,t·gi.la kisasz­
szony ellen 'ingerelni. Gyúrta, izgatta, lovalt a na­
pokon keresztül. Családi" életét pokollá tette. Hiába 
ment el ISilllon őrmester szolgálatba, hogy már 
tisztuljon a feje egy kicsit attól az örököFl k'llap­
ügytől, mikor hazaérkezett a felesége újból elfíftl-
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lott vele. Asszonyi taktikájával végre elérte azt, 
hogy Simon őrmester végre beadta a derekát és 
megígérte, hogyabársonylopás miatt Rt!gma kis­
asszony ellen nyomozást indít. 

Hisz'l'~n, ha meggondoljuk, nem is az a 30-40 em 
nagyságú 2 korona 20 fillér értékű bársony eltu1aj­
dOllltása fájt Simonné asszonynak, nem! Hanem 
fájt neki az a tőrs~úrás, amit legkedvesebb barátnő­
jétől kapott, mikór meglátta, hogy annak is éppen 
olyan kalapja lett, mint az ö'vé. Méghozlzá az, ő bár­
sonyából. 

Simon őrmester pedig afuelyett, hogy ezt a meg­
sértett hiuságot egy által,a titokban megrendelt 
hupikék színű kalappal leesendesHette volna, vagy 
ő maga e,lment volna Regina kisasszonyhoz és min­
den feltűnés nélkül e,lintézte volna ezt a bársony 
ügyet, mást cselekedett. . 

Egy nap helyiügyeleti szolgálatba vezényelte az 
örs ,erős, de durva oszlopát: Furkó cs,endőrt, mellé 
pedig járőrtársnak Mát y György próbacslendőrt 
Megha-gyta nekik, hogya bársonylopásban a nyomo­
zást vezessék le, a bűnjelt biztosítsák,. 

Hát Furkó csendőr ,aztán ezt az ügyet furkó· 
módra intézte el. Hiszen ő is erősen fel volt már 
lovalva. Hogy he,lyreállítva lássa már az örs béké· 
jét, ő is örömmel kapott a parancson. 

Ugyiannyira, hogy mikor elinduláskor a lak­
tanya kapujában találkozott Simonnéval, ki meg­
mérte Furkó csendőrt, hogy "de azután bánjon el áIIl 
a-zzal a kígyó kalaposnéval alaposan", Furkó cs,endől 
kalapját megigazította s úgy felelte, hogy "bízza 
0Sak reám a ténsasszony, biztosan megemlegeti 
majd öreg napjaiban is, hogy csendőrnével akadt 
egy,szer baja". 

A járőr első útja a községházához vezetett, ott 
két kisbírót vett maga mellé bizalmi egyéneknek 
Lgy négyen megindultak a főmolnárné lakására. Itt 
a kérdéses pirosbársony kalapot őrizetbe vették. A 
fŐillolnárnét pedig kikérdez,és végett a kö'zségházára 
idézték. Innen a bűnjel felismerése végett vissza­
mentek alaktanyába, ruhol az őrize,tbe vett kalap 
anyagát a Simonné frS'Bzony pirosbársony darabjá­
v:al összehasonlították. A két bársony ,egyez,ett, tehát 
a lopás nyilvánvaló. 

A laktanyából a járőr a két bizalmi egyénne] 
visszaindult a községházára. Persze a kisbírók min­
denütt magukkal hurcolták a bársony kalapot is, 
hisz az volt a bűnjeL 

A községházától l!"urkó csendőr egy kisbirót e~· 
küldött Regina kisasszonyért, hogy kikérdezése vé· 
gett je,lenjék meg. A kisbíró azonban visszatért, 
hogya kisasszony nem hajlandó fe,lmenni a község­
házára, mert sürgős dolga van, majd estefelé, ha el­
végzi, akkor felmegy. 

Furkó csendőr és járőrtársa erre akisbírókkal 
együtt elmen ta Regina kisasszony üzletéhe s már 
ott találta a főmolnárnét is. 

Ekkor kellett volna Furkó csendőrnek uralkodni 
magán. mert ott a helysz,ínen mindkét asszonyt ki­
kérdezihette volna éselintézhette volna az egész 
ügyet. 

De ő furkó ember volt. Sértette önérzetét, hogy 
hívására a kis,a-sszony nem jelent meg. Ezért felelős­
ségre vonta. vitatkozni kezdett. A vitatkozásba 
beleszólt a főmolnárné is, ki Furkótól tapintatosabb 
eljárást kért, his.z ő, mint mondta, "tudta, honnan 

fúj a szén" Furkó csendőr erre a főmolnárnét meg­
ütötte. 

Ezután a szóváltás a két .ass,zony és Furkó 
csendőr között annyira e,lfajult, hogy l!"urkó csendőr 
kijelentette az elfogás ukat. A két asszony ezután 
sem volt hajlandó felmenni a községházára, ,ezért 
azokat összebilinesielte és a jelenlevő három sival­
kodó tanulóleányt az üzletbőJ. kiz,avarta. Ezután a 
szintén jajga,tó és sivalkodó két össlzebilincselt asz­
szonyt az üz.leiből kihúzta az utcára .s úgy kísérte 
azokat a községháza fe.lé. A három tanulóleány 
kezükben a félig. kész női kalapokkal az összeverődött 
kiváncsiakkal együtt ment a járőr után. Mire a 
járőr a községházához ért, már egész tömeg követte. 

Ilyen díszes menetet tudom, azóta sem látott * 
városa. Elől egy nagybajuszú kisbíró, kezében egy 
piros bársony női kalap. Utána két asszony, meg­
bilincselt kMzel, sivalkodnak, jajgatnak. A két asz­
szony után két állig felfegyverkezett csendőr, aki.k 
a mellettük menetelő kisbíróval alig bírják múr 
visszatartani ' a mind nagyobbra nőtt kiváncsi tö­
meget. 

A tömeg nevet, de nem tudjuk -kivenni, hogy 
kit neveU Biztosan azt a két sivalkodó összebili!l­
eselt asszonyt. Vagy a csendőr ök eU Vagy azt a há­
rom tanulóleányt, kik egy-egy félig kész női kalap­
pal hadonásznak ~ 

De az akkori debreceni szárnyparancsnok úr 
ott volt. Látta a felvonulást. Látta azt is, hogy ki-
ket nevetett ki az utca népe. . 

A szárnyparancsnok úr azután érkezett meg 
szemlére, midőn a járőr a női kalappal a lakta­
nyáMI eltávozott. Simon őrmester jelentéséből 
megtudta, hogy egy járőr helyben "nyomoz", ezért 
elhatározta, hogy legelőbb kisétál a járőrt ellen­
őrizni. 

Simon őrmesterrel együtt elindultak ;a község­
háza felé és látták a ribiliót, a menetet, amint ép­
pen a községháza felé kanyarodott. 

Azt tudom, hogy a menetet meglátva, a száza-
dos úr egyelőre csak a fejét csóválta. . 

Hogy Simon őrmester mit mondott vagy mit ér­
zett, erről feljegyzés nincs a krónikában. De elgon­
dolhatjuk, hogy szíhatta a fogát. 

Szemle után Simon őrmesterrel együtt indultak 
el Debrecenbe, hol utóbbi 30 napig maradt. Majd 
Furkó esendő,r is bekerült, ő 28 napig maradt Debre­
cenben egy kis levegőváltozáson. 

Simon őrmester hazatérte után azonnal esoma­
gölni kezdett, menni kellett más örsre. 

Athelyezéséről a hasonló sorsú férjek szomorúan 
vettek tudomást. A fellendült női kalapdivat már­
tirjának tekintettrék. Az is volt. De az asszonyok 
örültek az áthelyezésnek. Csak Simonné nem, mert 
az új örsön ugyan nem volt kinek mutogassa ,a ka­
lapját, amit különben úgyis lerántott a fejéről Si­
mon őrmester, aki ettől az időtől fogva úgy néz,ett 
mindenféle piros bársonyra, mint bika a vörös­
posztóra. 

Amíg agyalogsági tiszteknek partisanja (rövid alabárd) 
volt, ezpket a partiRánokat menetek alatt a dobos, meg a síp os 
vitték. ök voltak az alantas tisztek kiszolgálására is hivatva, 
azonban - mint a szabályzat mondta - "nem volt szabad 
magukat udvar i bolondul használtatni." A tiszt halálakor 
kardját a dobos, botját a sípos örökölte. 



1937 janUlir 1. CSE~DÖRSEGI LAPOK 23 

111 •• la 1111111 ••• 

1. kérdés. ASzut. 448. pontja szerint a bűnjeljegyzék 
egy példányát a csendőr, egy példányát az a hatóság, amely 
a bűnjeleket átvette, egy példányát pedig az érdekelt sze­
mély kapja meg. Kit kell érdekelt személynek tekinteni? Ki­
nek kéll a jegyzéket legaluL jobbról aláírnia: a tulajdonos­
nak-e, vagy annak, akitől a járőr a bűnjelet őrizetbe vette? 

Válasz. Az 1931. évi 193. számú lekszikonválaszunkban 
(930. old3Jl) rés,zletesen kifejtettÜJk, hogy bűnjele,k őrize'tbe,w­
tele ,alkalmával kit keU "érdek,elt"-nek tekinteni. Mindig 3Jzt, 
akitől a bűnjel et közvetlenül őrizetbe vettük. Ha tulajdo­
nostól vettük őrizetbe, akkor ő az érdekelt. Ilyen eset lehet 
pl. amikor a gyanúsított vadászpuskát kér kölcsön, azzal bűn­
cselekményt követ el és utána visszaadja a puskát a tulaj­
donosnak. Vagy: a gyanúsított betörés alkalmával megfogott 
egy fényezett dobozt és az ujjnyoma rajta maradt. Ebben az 
esetben a puskát, a dobozt a tulajdonostól vesszük őrizetbe, 
tehát a jegyzéket is vele irat juk alá, nem a gyanusítottal, a 
jegyzék 4. függélyes rovatába pedig az őrizetbe vett tárgy 
tulajdonosaként is azt tüntetjük fel, akitől a tárgyat őrizetbe 
vettük. Ebben az esetben a jegyzék egy példányát is a tu­
lajdonos kapja, mert ő az érdekelt. 

Ha a bűnjelet a gy anúsítot tól vessruk ő'rize'tbe, ,akkor 
a jegyzék 4. függélyes rovatába azt írjuk be, hogy a bűn­
jelnek ki a tulajdonosa. Természetes, hogy a tulajdonosnak 
nem kell a jegyzék kiállításánál jelen lennie', sőt lehetséges, 
hogya tulajdonos nem is tud a bűnjel megkerüléséről és őri­
zetbevételérol. A tulajdonos nevét azért kell beírni, hogy a 
bírósagnak annak idején módja legyen intézkedni, hogy a 
bűnjel kinek adassék ki. Ha a tulajdonos nem ismeretes (pl. 
a gyanúsítottnál lopott dolgot találunk, de nem tudjuk meg­
állapítani, hogy kitől lopta) akkor a 4. függélyes rovatba 
azt írjuk, hogy "Tulajdonosa ismeretlen". Vagy "Tulajdonosa 
ismeretlen vásári kereskedő", vagy: "Tulajdonosa ismeretlen, 
a gyanúsított Kecskeméten lopta". A jegyzéket azonban leg­
alul jobbról ilyen esetben nem a tulajdonossal, hanem a gya­
nusítottal kell aláiratni és a , jegyzék egyik példányát is a 
gyanúsított kapja meg, mert ebben az esetben ő az érdekelt. 

Ha a gyanusItott a tőle őrizethe vett tárgynak egyúttal 
tulajdonosa is, akkor a 4. függélyes rovatba is az ő nevét kell 
beírni. 

Előfordulhat végül az is, hogy ' a tárgyat sem a tulajdo­
nostól, sem a gyanúsítottól, hanem harmadik személytől vesz­
szük őrizetbe. Ilyen eset pl. 'ha a gyanúsított az általa ello­
pott tárgyat harmadik személynek ajándékozza, aki azonban 
nem tud arról, hogya tárgy bűncselekmény következtében 
jutott a gyanúsított birtokába. Vagy: a gyanúsított a tárgyat 
megőrzés végett harmadik személynek adja át, aki a meg­
őrzésre jóhiszeműen vállalkozik, vagy pedig a gyanúsított a 

I C . P O" t megbfzható minőségben, 
I elsől endű kivite Iben, 

méltányos áron vásároljunk Po II á k ~~~ázában 
Pécs 

A "Takarékosság" tagja Irgalmasok·utca 
.......................... ..r 

lopott tárgyat jóhiszemű harmadik személynek eladja. Ebben 
az esetben a jegyzék 4. rovatába az órizetbe vett targy eredeti 
,tulajdonosának a ne \éét irjwk, eJlcl1btlll a jegyzéKet azz,aJ a 
harmadik személlyel irat juk alá, akitől a tárgyat őrizetbe 
vettük. A jegyzék egy példányát is ő kapja, mert a bűnjel 
őrizetbevétele szempontjából ő az érdekelt, Jóllehet a tárgy­
nak ő nem tulajdonosa és a bűncselekménynek sem gyallú­
sitottja. 

Hasonlóan járunk el, ha a bűnjelet hatÓSágtól vagy hiva­
taltól vesszük át. Pl. a községi jegyző egy hamis Járlatot 
visszatart és a járőrnek átadja. A járőr őrizetbe veSZi es ki­
állítja a jegyzéket. Ki ebben az esetben az érdekelt I A köz­
Slegl Jegyz\), ab a hamis jarlatot ajarőrnek atad ta, pedig 
neki talán az egész ügyhöz nincs semmi köze. A jegY:I<eket 
tehát ebben az esetben mint a járlat birlalója a közsegi 
jegyző írja alá és egyik példányát is ő kapja. Ebben az eset­
ben ,a 4. függélyes l'OIv,at,ba az,t írjuk be, ho;g'y a jár1atnak ki 
a tulajdonosa, vagyis, hogy a jegyző kitől vette azt e11 

UgyaIIJJCIZ az eset, ,aunikor valaki talált táJrgy,at mással küld 
el a csendórnetk. AküldŐloo átadjla a talált targy,at. Ki3JZ é,r­
dekelt ebben az esetben: az-e, aki a tárgyat találta és be­
küldötte, vagy pedig a küldönc, aki csak elhozta és átadja~ 
Az elmondottakból következik, hogy ebben az esetben a kül­
dönc - az ,érdekelt, a jegyZéket neki kell aláírnia, egy példá­
nyát is ő kapja, a 4. függélyes rovatba azonban a tulajdonos 
neve helyett azt írjuk be, hogy az őrizetbe vett tárgyat X. Y. 
ekkor és akkor itt és ott találta. 

A~ta'lában: a jegy:z;&ket úg'Y ikea ' felfogni, mint egy átvé­
teli elismervény t. Amint az átvételi elismervény t is mindig 
annak a nevére állít juk ki és annak adjuk át, akitől az fll­
ismert tárgyat átvettük, a jegyzéket is mindig annak 3 ne· 
vére kell kiállítani, ' aIlnak kell átadni és az őrizetbevételt 
azzal kell igazoltatni, akitől a tárgyat kézből-kézbe a való­
ságban átvett ük. 

2. kérdés. MUy intézkedéseket tartalmaznak a helyható­
sági szabályrendeletek a borfogyasztási adóval kapcsolatos 
bejelentő kötelezettség tárgyában, ha a fogyasztási adó alá 
eső bort vasúton kapja a címzett? 

Válasz. A fennálló jogszabályok szerint a vasúton fuva­
rozott borról ,a vasuti hivatal pontos adatokat köteles adni 
a pénzügyi ' hatóságoknak. A pénzügyi batóságoknak ilykép 
módjuk lévén a fogyasztási adó kirovására, magától értető­
dóleg felesleges is lett volna a félnek bejelentése, hiszen 
minden valószínűség szerint a fél bejelentésének a vasúti 
hivatal értesítésével szemben semmi súlyt sem tulajdonítot­
tak volna. 

Az 1923 :XXXIII. t.-c. értelmében azonban az állami bor­
italadó megszűnt s a borfogyasztás után a városok (közsé­
gek) önálló alapon adót vethetnek ki. E törvény végrehajtása 
tárgyában jelent meg a 121.100. P. M. 1923. sz. rendelet, amely 
arra kötelezte a városokat (községeket), 40gy az általuk be­
szedhető bor- (hús-, sör- és szesz-) fogyasztási adók és pótlékok 
kivetése, beszedése, ellenőrzése és kezelése tekintetében sza­
bályrendeleteket alkossanak. E szabályrendelet mintáját a m. 
kir. pénzügyminiszter r:u.eghatározván, megállapítható, hogy a 
szabályrendelet értelmében mindenki, aki több mint 2 liter 
adó alá eső bort a városba (községbe) behoz (vagy borterme­
lőtől beszerez), ezt szóval vagy írásban 24 óra alatt a bor­
fogyasztási adók beszedésére vagy az ily bejelentés átvételére 
feljogosított közegnél bejelenteni köteles. Az idézett pénzügy­
miniszteri rendelet pedig kimondja, hogy mindaz a mulasz­
tás vagy cselekmény, amely a városok és a községek által 
szedhető fogyasztási adókat (adópótlékokat) megrövidíti vagy 
a megrövidítés veszélyének teszi ki, jövedéki kihágás. Ez a 
kihágás a megrövidített, vagy a megrövidít és veszélyének 
kitett adó (adópótlék) négyszeres összegétől annak nyolcszo-

Vásá­
roljunk 

Kedvező 

BÚTORT SI einer és franknál 
fizetési feltételek! KOPOSVAR, FO-UTCa 12 

ft legegyszerUbb és legdiszesebb kivitel elsörendü minöségben, Jutányos árak. 

" Triumph írógépek 
a lellmeg'blzhatóbhak, elkülrljiik postán kipróbÁlásra. 

Vezérképviselet : Burlapest, VI., Podlllaniczky·utea l. 
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ros összegelg terjedő pénzbüntetéssel büntethető. Egyéb, a 
fennálló jogszabályokba ütköző mulasztás, mint egyszerű 
szabályellenesség, pénzbüntetéssel büntetendő. A büntetőel­
járás a pénzügyi bíráskodás jogával felruházott kir. törvény­
szék hatuskörébe tartozik, a vizsgálat a pénzügyi - hatósá­
gok hatáskörébe _tartozik, a pénzügyigazgatóságnak ahhoz is 
joga van, hogy a kihágás i eljárást mellőzze. A városi (köz­
ségi) közegek tényleirás felvételére jogosultak. 

Az itt ismertetett l'endelkezések nem helyezték hatályon 
kivül azokat a jogszabályokat, amelyek a vasúton szállított s 
valamely címzett részére kézbesített borra vonatkoznak. JOgo­
sult tehát az a magyarázat, hogy ily esetben bejelentő köte­
lezettség nincs, a bejelentés elmulasztás·a miatt kihágási, vagY 
egyéb büntető eljárásnak helye nincs. Minthogy azonban az 
ismertetett szabály rendeleti rendelkezés, feltétlen jogosult az 
a magyarázat is, hogy a bejelentő kötelesség minden esetben 
fennáll. 

Felmerült esetből tudjuk, hogy a fogyasztási ,adót kezelő 
városi (községi) hatóságok a bejelentő kötelezettséget így is 
magyarázzák s a bejelentés t elmulasztó fél ellen eljárást 
indítanak. 

A jóhiszeműségét érző fél a pénzügyigazgatósághoz folya­
modhatik bélyegtelen kérvényben a kihágási eljárás mellőzése 
végett. Ha egyébként a városi (községi) közegek ellen pana­
sza van, ezt kérvényben szintén ide kell bejelenteni. Erre a 
kérvényre azonban már 2 P-,s bélyeget kel.! ragasztani. 

3. kérdés. Annak az iparigazollVánynak alapján, amelyet 
meghettározott Icözség területére adott Ici az elsőfolcú iparha­
l"ós" g, gyalcarolhatja-e iparát az iparigazolvány tulajdonosa 
más Icözség területén is? Joga van-e nevezetesen az iparosnak 
bármely országos vásáron árusítania iparciklceitf Joga van-e 
az ipa ; osnak megbízot/alc útján árusí : ania? Joga van-e méÍ­
sok ipari készitményeit árusítani? 

Válasz. Az iparilrazolvány meghatározott község terüle­
tére szól mert az iparos az iparigazolvány kérelmezésekor 
köteles n1egjelölni a helységet, ahol iparát gyakorolni kí­
vánja. Az iparigazolvány kiadásakor az iparlajstromba ez a 
helység kerül bele, mint az ipar gyakorlásának helye . . 

Ebből következik, hogy az iparos más község területél~ 
nem gyakorolhatja iparát, mint amelyet az ipar gyakorlásá­
nak helyéül bejelentett. 

Minden iparosnak joga van azonban iparcikkeit, ipari ké­
szítményeit forg'alomba hoznia, árusítania is. Az iparos ipari 
készítményeinek árusítása végett lakhelyén is, de azon kivül 
is felállíthat üzleteket, illetve fióküzleteket; ily módon lehet­
séges, hogy az ország egész területén, sőt esetleg külföldön 
is, közvetlenül vagy megbizottjai útján árusíthassa iparának 
termékeit. 

Az iparosnak joga az iparcikkek árusítása tekintetében 
tehát nem szorítkozik üzlethelyiségeire, hanem saját, sőt má­
sok készítményeit is jogosult üzlethelyiség én kivül is árusí­
tani. Megrendelt munkát is vállalhat más község területén, 
joga van ezt személycsen vagy meg bizott ja útján elvégeznie. 

Országos vásárokon ,az iparosnak jogában van saját és 
mások készítményeit (It. 50. §.) személyesen is, megbizottja 
útján is árusítani az ország egész területén. Hetivásárokon 
azonban rendszerint csak helybenlakó iparos jogosult árusí­
tani. A törvényhatóság a kereskedelmi és iparkamara javas­
lata alapján megengedheti a községi képviselőtestüle­
tek meghallgatása után, hogy ipari készítményeket hetivásá­
rokon a nem helybeli is jogosult legyen eladni; erről szabály­
rendelet szól. 

Helybenlakó iparos az, akinek fő ·- vagy fióküzlete van és 
aki az ipart ott tényleg gyakorolja. Kem helybenlakó iparos, 
illetve kereskedő is árusíthat hetivásárokon élelmiszereket, 
kerti- és mezei veteményeket; ennek az a cé,lja, hogy ezeket 

tln2vnr 2vártmánv! 

Cipők, csizmák, szíjazatok, 
nyergek, töltény táskák, 
pisztoly táskák fényesítésére 

és ápolására. 

az elsőrendű életszükségleti cikkeket minél többen hozzák 
forgalomba, mel' t a fogyasztásnak az az érdeke, hogy minél 
nagyobb kielégítésre találjon. Nincs továbbá a helybeli ipa­
rosokra korlátozva aháziipari cikkeik árusítása, aminek célja 
a háziipar támogatása és ezzel a lakOSSág gazdaSági helyze ­
tének előbbrevitele. 

A vásároknak külön faja az Ú. n. búcsúvásár, amelyen 
rendszerint csak helybeliek szoktak búcsúcikkeket árusítani. 
Erre vonatkozólag a helyhatósági szabályrendeletek adnak 
útbaigazítást. 

A vásárokon megjelenő iparos iparjogosítványát elő­
mutatni tartozik, különben a vásári árusítástól eltiltható. Ki­
hágást azonban nem követ el. Amennyiben továbbá a község 
a vásártér fenntartási költségeire helypénzt szed, az iparos 
ezt a helypénzt is köteles megfizetni. 

4. kérdés. Az a kereskedő, akinek üveg-, porcellán- és 
l 'egyesárukkal kereskedésrp van iparigazolványa., ár'usíthat-p 
üveg alá belceretezett képeket? 

Válasz. Véleményünk szerint igen, mert a nem muveszi 
becsű, üveg alá bekeretezett képek az üvegáru fogalma alá 
vonhatók. Az ilyen áruknál a keret vagy az üveg ugyanis 
rendszerint többet ér, mint a ké·p maga. 

5. kérdés. A járőr éjjeli időben megállít egy szemily­
szállító géplcocsit azért, mer't a rendelkezéseknek megfelelő 
rnegvilágítása nincs. A gépkocsivezető azzal védekezik, hogy 
a kocsi rilágító berendezése útközben elromlott, azt útköz­
ben megjavítani módjában nincs s így a járőr ama [elhívá­
sának, hogy 'a megvilágítás t hozza rendbe, eleget nem tehet. 
Elfogható-e a gépkocsivezető azon a.z alapon, hogy a csendőr 
figyelmeztetése ellenére is folytatja a l,özlekedési . kfhágástf 

V á:lasz. A gépkocsivezetőnek a védek ezése alapos lehet 
s így nem gyanusítható azzal a szándékkal, hogy a ki-· 
hágás t rosszhiszeműen, a hatósági közeg figyelmeztetése el­
lenére is folytatni kívánja; elfogására ok tehát nincsen. A 
csendőr tehát inkább azzal a figyelmeztetéssel bocsássa út­
jára ilyen helyzetben a gépkocsivezetőt, hogy a hiányos meg­
világítás miatt kettőzött -éberséggel ügyeljen a balesetek el­
kerülésére; az elkövetett kihágás miatt a feljelentést ter­
mészetesen meg kell tennie. 

6. kérdés. A járőr az országúton élő-sertésekkel meg· 
ralwtt t eherszállító gépkocsival találkozik, amelynek Ten­
de tlen közlekedését már' messziről észleli. Megállapítja, hogy 
a gépkocsivezető ittas. Mi a járőr helyes eljárása? 

Válasz. Bár a közúti közlekedés rendjéről és a közréndről 
alkotott egységes szabályzat 250.()1}0 B. M. 1929. sz. rendelet 
különleges intézkedést erre vonatkozólag nem tartalmaz, a 
járőrnek ilyen esetben úgy kell eljárnia, mint amikor köz 
veszélyt észlel s azt meg kell akadályoznia. A gépkocsiveze· 
tőt tehát azonnal el kell távolítani a gépkocsiról. A gép· 
kocsit természetesen forgalm on kívül kell helyezni s intéz­
kednie kell, hogy a magára maradt gépkocsi a közlekedés 
akadálya ne lehe·ssen. Helyesen jár el, a méltányosság is 
megkívánja ezt, hogy a gépkocsi tulajdonosát, de a legköze 
lebbi közigazgatási hatóságot mindenesetre értesítse a tör­
téntekről. A keletkező károkért a magánjogi felelősséget 
annak kell viselnie, aki ittas gépkocsivezetőt ültetett a kor­
mánykerék mellé; a csendőrnek azonban első kötelessé,ge a 
forgalom biztonságának megóvása s megakadályozása annak, 
hogy ittas gépkocsivezető sorozatos szerencsétlenségeket idéz­
zen elő, mások vagyonában, testi épségé·ben és életében 
kárt tegyen. 

7. kérdés. A sértett 150 pengő értékű k er ékpáriát az utcán 
egy fa mellé láncolja s a láncot kis lakattal elzárja. A gyanu­
sitott leveri a lakatot és a k er'ékpárt ellopja. Mily bűncselek­
ményt követett el a gyanusított? 

Válasz. A cselekmény a Btk. 336. §-ának 3. pontja szerint 
az értékre tekintet nélkül bűntetté minősülő lopás. A gyanu­
sitott ugyanis a lopás céljából megőrzésre szolgáló készülé­
ket feltört. 

ELÖLEGNÉLKÜLI hÉSZLETFIZETÉSRE 
SEZLON OK TAKARÓVAL . . . . P 65-t61 
EBÉDLÖSZÖNYEGEK • • • • . . . . • P 28-tól 
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I. 

Rablás kiderítése. 
Irta: SZÉKELY JÓZSEF törzsőrmester v. 

(Balatonfüred). 

1933 április 2-ám. LovalS közsé>gben az örs j ár­
őreamelynek tagjai e sorok írója és Halmos István 
tör;sőrmester voltak, özv. Simon Györgyné* lovasi 
lakostól arról értesült, hogy a lakása utca­
felőU ablakát 1933 április l-én 22 ór&, 45 perckor két 
ismeretlen egyén betörte és. az ablakon át neki be­
szóltak, hogy a pénzét adj,a ki, mert különben e~bán­
nak vele. Simonné ahelyett, hogy a pénzét kIadta 
volna, a lakása hátsó ablakán kiugrott és a szom­
szédba menekült. Az ismeretlenek ezt észrevették és 
mivel sejtették, hogy segítségért szaladt, Alsóörs 
község irányába 'elmenekültek. A tetteseket nem 
ismerte fel, csupán annyit tudott róluk mondani, 
hogy az egyik katonasapkát, a másik tányérsapkát 
viselt. 

Ugyancs'ak 1933 április 2-án Alsóörs községben 
özv. Kerekes Sándorné alsóörsi lakos a járőrn'ek 
bejelentette, hogy 1933 április 2-án 1 óra tájban 
megjelent 'a lakásán két ismeretlen egyén, akilli: 
hozzá bezörgettek és bebocsátásukat kérték. Ö abban 
a tudatban, hogy Sándor nevű fia jött haza, az ajtót 
kinyitotta, fia helyett azonban a két idegen lépett a 
lakásba. Az idegenek azt mondták, hogy ők nyomozó 
csendőrök és felszólították, hogya pénzét vegye elő 
és adja át nekik. Ö a pénzt nem akarta átadni, mire 
azok ,kést kértek tőle és azt egyikük a mellének sze­
gezve kényszerítette őt a kb. 3 pengő váltópénzének 
átadására. A pénz átvétele után még bort és a lakás­
ban levő gramofont is követelték. Amikor közölte 
v,elük, hogy bora nincs, a gra~ofonnak pedig a b~lső 
szerkezete ' hiányzik, az egYIk tettes a konyhaha 
ment és ott egy papírdoboz-ban elhelyezett húsz 
tojást, fél kgr. füsWlt setTtéshúst és 1 kilogramnyi 
házikenyeret magához vett. Majd meghagyták neki, 

' . A neveket megváltoztattuk. (Szerk.) 

H e g e d íi, Harmltllika, l'árogató, 
Gramolon, Rádió 
és az összes hangszerek legjobbak 
Itt a magyar gyárban kaphatók 
t 'sendőröknek rf'szleb'e ls 

MOGYOROSSYHAHGSZERMESIER 

hogya lakása ajtaját 'eltávozásuk után zárja be és 
azu tán eJ tün tek. 

A Isé>rtett, kikérdel"ése a:lkalmával, a gyanus~­
totta.k személyadataira vonatkozólag csak annyIt 
tudott mondani, hogy mindketten 25-30 év körüliek 
voltak, ,egyikük katonasapkát, huszár-menté>t, ko~o.tt 
fekete pant,allót és rossz fűzős bakancsot, a masIlli: 
khaki köpenyt, sujtásos rövid kabátot, ugyanolyan 
nadrágot, szegestalpú cipőt és barna tányérsapkát 
viselt. 

A járőr a helyszínen 1933 április 2-án megjelent, 
de ott a leggondosabb kutatás után sem talált olyan 
tárgyat, vagy nyomqt, a.miből a gyanusitottak kilé­
tére következtetni tudott volna. Ezután a járőr arra 
határozta el magát, hogy a környéken levő össz·es 
nyi1vános helyiségeket és minden egyé>b olyan 
helyet sora jár, amelyekről feltehető, hogy ott mun­
kát kereső idegenek megfordulnruk és itt mindenütt 
puhatol a gya.nusítottak kiléte után. A puhatolás 
eredménnyeJ járt, mert Felsőörs községben a Jaror 
megállapította., hogy az idegenek Körmös Simon 
fe1lsőö!rsi l akosn ál 1933 március 31-én megfordultak 
és ott egy éjjel aludtak. Körmös a gyanusítottaJuól 
a járőrnek pontos személyleírást tudott adni, mert 
igazolványaikat átvizsgálta és az adatokat fel­
jegyezte. 

E megállapítás alapjám a Nyomozati Értesítő 
útján Kis Bálint gyanusította:t 1933 július 28-án a 
sze~almi örs, Gerő István gyanusítottat pedig 1934 
január lO-én a budapesti N~ndőrfökapitányság e1-
'fogta. 

A veszprémi kir. törvényszék 1934 április 10-én 
kelt B. 677-19M. számú ítél,e,tével rablás miatt Kist 
6 évi szigorított dologházra, Geröt pedig 2 évi fog­
házra ítélte. 

A siker ennél a nyomozásnál elsősorban Körmös 
Simonnak kö,szönhető, aki volt annyira óvatos, hogy 
a nála megháló csavargók igazolványait átvizsgálta 
és 'az adatokrut feljegyezte. Az örs öknek a lakosságot 
tervszerűen nevelni kell az ilyen okos, óvatos, körül­
tekintő el j árásra. A esavargókérdés komoly veszélyt 
jelent a közbiztonság számára. A falusi bűnözés 
nagy százaléka a munkakems'és ürügye alatt ország­
sz,erte vándorló kétes elemek rovására esik. A leg­
szigorúbb ellenőrzésük, ezáltal kirostálásuk és a csa­
varO'ás általános apasztás,a elsőrendű kö'zbiztonsági 
érd:k. A csavargók legs:ebezhetőbb pontja - külö­
nösen téli időben - az éjjeli száNás kérdése. Itt kell 
megfogni őket. 'rörekedni kell arra, hogy a községi 
előljáróságok által kijelöH vándol'szállás ország­
sZ/erte nÍielőbb megvalósuljon és a lakosság ne adjon 
s7.állást a csavargóknak. A községi elöljárÓiság 
viszont csak annak nyujtson fede,let, akit az ille,té­
kes örs ellenőrzött. 

Pusztákon, uradalmakban legalább azt kell el­
érni, hogy azokat, akiknek szálLást nyujtanak, iga­
zolta~sák és adata,ikat jegyez,zék fel rendszeresen. 

Alltu nélkül bútor 
szabott áron: 

NAGY ZSIGMOND 
VI., L á z á r u c c a 3. 

. Árak 8 .bútoron. _. 
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Ezek a feljegyzések a portyázó j':l'őröiknek sokszor 
nagyon értékes ,támpontokat' szolgáltatnak. 

II. 

Eszköznyomok. 
Irta: BECZE BÁLINT ny. tiszthelyettes. 

(Pestújhely). 
1. 

A Háromszék-megyei berecki örs egyik járőr'é­
nek, amelynek Beez.e Sándor csendör járörvez,etö és 
Biró Imre csendőr voltak a tagjai, 1899. évi augusz­
tus hó 15-én Vörös Ferenc lemhényi lakos, a Lem­
hény-patak mellett levö vízimalom tulajdonosa pa­
naszolta, hogy e1őzö nap a déli órákban, amíg ő 
0saládjával munkán volt, a fa-toló-zárral bezárt 
malmából 1 darab V. F. monogrammal ellátott wák­
ját és az abban volt 40 kilogramnyi bÚ2)alisztjét 
ismeretlen teítesellopta. A járör a helyszínen 
senlIru olyan körülményt nem fede'zett fel, ami a 
nyomozás kiinduló pont jául szolgálh3ltott volna. A 
malom a községtöl 2 kilométer távolságra volt, kör­
nyékét szántóföldek és kaszálók alkották, amelyek 
a közsóg törpebirtokosIainak tulajdonai voltak. A 
tö,rpebirtokosok a termény betakarítása után lovai­
kat vagy marháikat nappal valamelyik családtag­
jukkal itt szokták öriztetni, vagy pedig azokat szom­
szédjuk felügyeletére bízzák. A járőr ezek közü1 
igen sokat kikérdezett. A kikérdezettek elmondták, 
hogy elözö nap is ott legeltették a marháikat s e 
közben néha a malom közelében 1S tartózkodtak, de 

.a lopásra vonatkozólag egyikük sem tudott vrula­
melyes támponttal szolgálni. Elöadásaika.t egymás­
hoz viszonyítva, ellentétek mutatkozt·ak s ebből a 
járör azt a benyomást nyellte, hogy valamit takar­
gatnak. A járör cselhez folY3lillodott és azt mondta 
az illetöknek, hogy hallomása szerint a felügye,le­
tükre bízott állatok között idegen vidékrőlodatévedt 
ló és ökör is van. Ezeket a járör ki aka.rja válasz­
tnni és el akarja hajtani, tehát az ö'sszes állatokat 
csoportosíts-ák külön-külön tulajdonosaikként. A jár­
őr felszólításának. a itörpebirtokosok eleget tettek, 
gazdátlan jószág természetesen nem akadt, de az 
állatok között ott volt a mindeniajta bííncselekmény 
elkövetésére hajlamos, veszede'lmes közártalmú Biró 
Péter lemhényi lakos tulajdonát képező két ló is és 
,az is kiderült, hogy elöző nap Biró maga legeltette 
ott ,lovait a malom körül. Erröl a. kikérdezettek 
eddig nem tettek említést, a járör tehát most már 
tudta, hogy mit óhajtottak takargatni. Biróról nem 
mert senki sem beszélni, mert féltek a bosszújától. 

A járőr meg volt gyözödve arról, hogy -~o-;t 
már nyomon van, ezért Biró lakásán házkutatáf't 
tartott. A lakásban aJ járör zsákokban többféle és a 
keresettnél nagyobb mennyiségű lisztet talált. A 
keresett zsák üresen a ház padlásán volt elrejtve. 
A járört ez az eredmény nem elégítette ki, hanem 
a kutatást tovább folytatta . A szobában levö ládá­
ban, több iromány között, 2 darab a község pecsét­
jével ellátott kitöltetlen marhalevelet talált. Ezek­
röl Biró azt állította, hogy az utcán találta őket. A 

Igen t Isztelt csendór vevóinknek BOLDOG UJÉVET kivánunk. 

CONTINENT ALrro~M:~ 
WANDERER GY RT JA : Csak jó lehet! 
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lisztet jogos szerzeményének mondta, míg a parl­
láson elrejtett zsákról tudni sem akart. A többféle 
liszt közül a lopott liszt nem volt kiválasztható. A 
zsákot és a marhalevelet a járőr őrizetbe vette és a 
j árla tok keze lésével . ID eg bízott községi bíróh oz 
ment. Az üres marhaleveleket egyelőre nem mu­
tatta neki, hanem a hasonló számú járlatok hollét e 
felől érdeklődött. A bíró a nyilvántartásról vezetett 
könyvben megmutatta a vonatkozó tételeket. Ezek 
szerint a kérdéses számú járlatokat két különbözö 
egyén tulajdonát képezö l-l állatra állították és 
adták ki. Midön ezekután a járőr a nála levő lepe­
csételt, de kitöltetlen üres marhaleveleket a bíró­
nak felmutatta, a bíró sápadtan rogyott vissza a , 
székébe. A nyilvántartásról vezetett könyvet a járör 
őrizetbe vette. Kiderült, hogy Biró a lebélyegzP1t 
ürlapokat az általa lopott lovak értékesítés énél 
akartá felhasználni olyképen, hogy az ürlapokat 
a lopott lovaknak megfelelően kitöltötte volna, 
hogy azokat vásárokon vagy bárhol is akadályta­
lanul e~adhassa. A szóbanforgó könyvet és ürlapo­
k'at a jár6r megfelelő je,leilltéssel illetékes helyre jut­
tatta. 

* 
Faluhelyen gyakori, hogy a tanuk, abosszútúl 

félvén, nem · mernek nyilatkozni, elhallgatnaK. A 
nyomozó csendőr erre mindig gondoljon és ezért 
az egyszerű "nem tudom", "nem láttam" stb. kije­
lentésekkel ne érje be. 

Közártalmúaknál, ha házkutatást tartunk, so­
hase érjük be az éppen szóbanforgó bűncselekmá­
nyekkel kapcsolatos bűnjPlek feltalálás ával, mert 
ilyen helyen mindig van remény arra, hogy egyéb 
törvénybeütköző cselekmények nyomaira is buk­
kanhatunk. 

2. 

Krizsán Miklós kézdimartonosi. lakos 1900 jú­
lius 3-án a berecki örsön panaszolta, hogy megelőr,ő 
éjjel a község közelében felügyelet nélkül legelö 
két lovát 300 korona értékben ismeretlen tettes el · 
lopta. Az örsparancsnok a nyomozásra Becze Sán­
dor csendőr járőrvezetőt és Taizs Sámuel csendőrt 
vezényelte ki. A járőr a lovak legelőhelyét a káros 
közreműködésével nagy köralakban - részletesen át­
kutatta és a két lónak a területről távolodó nyomát 
fedezte fel. A nyomokat igen nehéz volt felismerni, 
mert később erdővel borított területen vezettele A 
járőrnek a nehéz terep ellenére is sikerült a nyo­
mokat a kiindulási he,lytől mintegy 15 kilométer­
nyi távolságig, az Ojtoz patakon át, az oláh határ 
felé követni, itt azonban a Kárpátok végtelen erdő­
területeire érve, a nyomok teljesen eltűntek EI több 
napi keresés után sem voltak többé feltalálhatók. 
A járőr eredmény nélkül vonult be. Az ügyben az 
örs minden járőre mind a rendes, mind az egyéb 

Újpesti r ém-éslószersziímvereCélt (jgar I 
Lörlo(l-ul(ö :u-:u. 

'l'elefon ; 
2-9M-38. 

Előíra'isos sarkantyúk és az összes hadfelszerelési csatok 
á!Iand6an raktáron! 

szolgálatok alkalmával állandóan puhatolt, nyo­
mozott, de eredményt nem sikerült elérni. 

Az a járőr, amely a nyomozást eredetileg telje­
sít"lttP.. az eset megtörténte után 15 nappal, a lopás 
sZínhelyét61 minte,gy 25 kirlométernyire, attól a hely­
től pedig, ahol az első nyomozáskor a nyomokrut 
már nem lehetett követni, mintegy 10 kilométer tá­
volságra, közel az akkori oláh határhoz, az úgyn(~­
vezett Lipse-havas részén, rendes szolgálat alkal­
mával, az ott levő jtihász-esztinákllál (szállás) járt. 
Érdeklődött a juhászoknál az ügy iránt, de ered­
mény nélkül. Az egyik esztinában a járőr éjjeli 
nagypihenőt tartott, ahol hallgatta a juhászok egy­
másközötti beszélgetését Az egyik juhász a · társai­
nák bizonyos távoleső' erdőrész megnevezése mel­
lett azt mondotta, hogy néhány nap óta legeltetés 
közben az összes kutyáik (6 darab) szaglálva eltűu­
nek a közelfekvő erdőben, ott ugatva szaladgálnak 
s onnan láthatóan fáradtan térnek vissza. Az okot 
nem tudia, mert a kutyák más alkalommal is aklld­
nak valamely vadra ·s azt nagy távolságra elüldö­
zik, de jelen esetben mindig egy helyen ugatnak 
és küzködnek valamivel. A :iáről' az előadottakat 
élénk figyelemmel kísérve, felkérte a juhászok ve­
zetőjét, hogy az elbeszélő juhászt egy másik ju­
hásszal és a kutyákkal együtt engedje el vele a 
szóbanforgó helyre, a különleges esemény felkuta­
tására. A juhász a felhívásnak eleget tett. Másnap 
reggel a járőr kíséretével elindult. Az illető erdős 
terület közel éhe érve, a kutyák szaglászni és sza­
Jadgálni, . majd valamennyien egyirányba futni 
kezdtek. Nyomon követték őket és hamarosan t'á­
bukkantak a lS nappal azelőtt ellopott két ló hul­
lájára. 

A lovakat egy szakadék szélére állították s 
miután azok a fej ükre mért fejszefok ütésektől el­
szédültek, a mélységbe zuhantak és ott kimultak. A 
tettes a parton levő kisebb-nagyobb fenyőfákból 
oly nagy mennyiséget vágott ki és dobott a lovak 
hullájára, hogy teljesen el voltak fedve és a ku­
tyák segítsége nélkül sohasem lehetett volna őket 
megtalálni. A tettes személyére utaló nyomot ez a 
helyszín sem .nyujtott. A járőr más adat híjján II 

levágott fákon hátramaradt fejszenyomokat vette 
alapos vizsgálat alá s megállapította, hogya hasz­
nált fejszén három hajszálvastagságú csorba van: 
kettő az él közepe táj án, közel egymáshoz, egy pe­
dig ezektől távolabb, az él vége felé. E fákból a 
járőr a jelenlevő juhászokkal néhány darabot fej­
szével levágatott. A levágott fadarabokat a járőr 
becsomagolta és az esztinákat sorra járva a fejszé­
ket feltünés nélkül megvizsgálta. Mivel a keresett 
fejszét itt nem találta, ft nyomozás folytatása cél­
jából Kézdimartonos községbe ment, ahol házkuta­
tást tartott három olyan családnál, amelyet annak­
idején a sértett a lólopással ~yanusított, de ellenük 
az eddigi nyomozás során nem léhetett bizonyíté­
kot beszerezni. Az. egyik családnál, Popu János há­
zánál, a járőr több olyan fadarabot talált, amelye­
ket a rajtuk levő fejszenyomok tanusága szeriut 

I DUKESZ FERENC s z o M (~Ő~É:) H E L Y I 
Ékszerei a legszebbek. Órál Doxa, Alpine Omel"3 stb. 
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bizbatóbbalr. A va'ilasztéka Dnnántúlb.n a Ipl"nal"yobb. I. Valódi ezüst és alpakka evöeszközl;:é .. letek és dísztárgyak 
gyári árban. Speciális órajavftó mühely. 
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ugyanazzal a fejszével vágták, mint a járőr birto­
kában levő bünjelfákat. 

De Popu a lovak eUopását, iHetőlHg a lovak 
agyonverését tagadta. Beismerte, hogy az udvarán 
talált fákat saját fejszéjével vágta az erdőn és ő js 
szállította azokat haza az udvarára. A bünjel-fej~ze 
nem volt megtalálható, de megállapította a járőr, 
bogy Popu fejszéjét négy nappal azelőtt köszörül­
tette. A csorbák akkor tűntek el. E körülményt ké­
sőbb a köszörülést végző kovácsmester is igazolta. 
A kutatásnál jelen volt tanuk előtt, a Popu házá­
nál talált fákból néhány darabot a járőr levágott 
és úgy ezeket, mint az erdőből hozott fadarabokat 
és az ujjonan köszörült fejszét jelentéssel együtt· a 
kézdivásárhelyi kir. ' járásbíróságnak küldötte be. 
A kir. járásbíróság a mindvégig tagadásban levő 
vádlottat a bünjelek súlya alatt elítélte. 

* 
A csendőr sohasem tudja, hogy a nyomozások­

nál minek, mikor veheti hasznát. Néha egy gyer­
mek fecsegése, máskor valami pletyka stb. szolgál· 
tatja az útbaigazító adatot. Az egyenesen feltett 
kérdésekre a csendőr gyakran negatív választ kap, 
mert a tanu nak fogalma sincs arról, hogy az, -amit 
ő tud, összefüggésben áll a nyomozás tárgyát ké· 
pező büncselekménnyel. 

A leírt eset rámutat az eszköznyomok fontos­
ságára és használhatóságára. Ezek a nyomok meg­
érdemlik, hogy RZ eddiginél jobban felkarolják 
őket. 

A karácsonyi ünnepek és az újesztendő a,lkalmával 
nekünk juttatott bajtársi jókívánatokat ezen az úton 
köszönjük meg és boldog újévet ikívánunk minden 
olvasónknak. 

A csendőrség 1936. évi III. negyedévi közbiztonsági tevé· 
kenységi statisztikája. 1936. évi július, augusztus és szeptem­
ber hónapokban a csendőrség - működési területén - össze­
sen 33.032 (32.981) bűntett és vétség, valamint 66.052 (64.093) 
kihágási esetekben folytatott nyomozást. A lefolytatott nvo­
mozások a büntetteknél és vétségeknél 32.572, akihágásoknál 
65.892 esetben vezeTtek eredményre. 460 büntett és vétség, 
továbbá 140 kihágá8i esetben a nyomozás még folyamatban 
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van. A nyomozásokkal kapcsolatosan a csendőrség összesen 
3462 (3710) egyént fogott el és vett őrizetbe s 109.169 (109.892) 
egyént jelentett fel különböző törvénysértés miatt. Az elkö­
vetett bűntettek és vétségek közül 7764 (8570) lopás, 7545 
(7579) rágalmazás és becsületsértés, 5137 (5145) testisértés, 2490 
(1843) csalás, 1080 (1135) orgazdaság és bűnpártolás, 1756 (1463) 
sikkasztás, zártörés és hűtlen kezelés, 955 (986) vagyonrongá­
lás, 1739 (2071) gyujtogatás és tűzeset, 679 (650) magánlak­
sértés, 465 (449) rablás és zsarolás, 431 (180) okirathamisítás 
és 103 (103)pénzhamisítás. ' A még fennmaradó számok az 
egyéb bííntettek és vétségek között oS7.lanak meg. A zárójel· 
ben lévő számok az előző év III. negyedének statisztikáját 
mutatják. 

Csendőrségi Közlöny 24. szám. Személyes ügyek. Legfel­
sőbb elhatározások. A Kormányzó Úr Ő Főméltósága legfel­
sőbb telhatározásával vitéz Sáray Felr~nc ez,redest 1936. évi 
nOVlember hó l-ével a m. kir. buda[ltesti I. cs,endőrketrüle,t 

parallJcsnokává kinevezni méltóztatott. Nemesi névváltoztatás: 
A Kormányzó Úr Ő Főméltósága legfelsőbb elhatározásával 
megengedni méltóztatott, ho'gy nemes Babics Kálmán 
György, II szmnhatheilYi III. kerület állományába tartozó 
százados, valamint György, Imre, László és Ildikó, Mária, Judit 
nevű gyermekei családi nevüket, magyar ll(~mességüknek 

érintetlenül hagyása mellett, "Czoborczy"-ra változtassák. 
l\Ilinis,zteri l'endeletek. A tényleges szolgálati állományba fel­
vétetik: Valjas János szegedi V. kerületbeli várakozási illet-­
ményekkeil szabadságolt tis?Jthe.lyettes, a megejtett újabbi fe­
lülvi?Jsg'álat eredményéhez képest, csendőrségi szolgála:t.rn 
alkalmas. - Állandó nyugállománJJba helyeztetnek: Kerényi 
Józs,ef, Németh Pá~ I. székesfehérvári II. kerületbeIi, Lőrincz 
Fe'l'enc, Várközi Mihály szombathelYi III. kerületheli, 
Fonyódi Mihály, Török Sándor szegedi V. kerü,]etbeli, Tóth 
János I. és Balázs István I. miskolci VIr. kerületbeli tiszt­
helyettesek. Névváltozta.tások: Jiikl Adolt!' próhacsendől' 
csaláJdinevét "Józsa"-ra, Zatkó JÓZlse.f próba0sendőr "Záho­
nyi"·ra, S~rmer János próhacsendőr "Saskői"-re, Toplek 
J ózs'ef próbaJcsendő'r ,,1'ölgyesi"-,re ús V éber Antal próha.· 
csendőr "Ágoston"·ra V'áltoztatta b01ü,gyminiJszteri rendelet­
tel. - Beosztási időpont módosítás'a: Várbiró Gyö1rg'y főhad­
nagy .beosztási időpont jának módosítása. - Pályázati hir­
detmény Budapoot 81zékie,sfőváros:nál megüresed'ett kezelői 
áJllásokra, 

Baleset. A solymári különítmény állományába tartozó 
Hajdó Márton törzsőrmester december l2-én Solymár község­
hen az utcán. szolgálaton kívül, elcsúszott, hanyatt esett és 
koponyazúzódást szenvedett. Sérülése, orvosi vélemény sze­
rint. hét nap alatt gyógyu!. Lakásán gyógykezelik. A kivizs­
gálás folyamatban van. 

Fegyverhasználat. A szentgyörgyvölgyi örs állományába 
tartozó Nagy József I. és Gyertyános János c,sendőr alkotta 
járőrre december 17-én 2 órakor ismeretlen tettesek két ered­
ménytelen lövést tettek. A járőr tagjai a támadásm lövé.sek­
kel válaszoltak, szintén eredménytelenül. Haláleset vagy 
sérülés egyik részről sem történt. A kiviZlsgálás folyamat­
ban van. 

Öngyilkosság. Darabos Lajos tiszthelyettes, szakályi Öl'S­

parancsnok december 15-én 17 óra 30 perckor az örs-irodában 
főbelőtte magát és meghalt. A kivizsgálás folyik. 

A csendőr-Ievelezőlapok szépek, művésziek. Ma­
gunkat 'becsüljük meg, a magunk népszerűségét és 
tekintélyét emeljük, ha izléstelen cifraságok helyett 
a magunk levelező· lapjain üdvözöljük rokonainkat és 
ismerőseinket. 

A m, ku. cs endörség B. U. É. K. 
kedve II bevásállási helye 

'( .. [lS ts TluSl DADTA 
c S E N D Ö RS É G I S ZA KÜ Z L E T 

DIJDllPf:ST. VII .. IiIRAl Y-IJT(4 Dl. Sl. 
TELEFON: 1-436-51. 
Kedvező fizet,isi feltételek I Minőségben elsőrangú. Mintacso'magat 
bérmentve vétel kötelezettség nélkül küldünk. 
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Ágyú szÓ mellett gyüj töttek földet a lengyelek a buda­
pesti Bathory-szobor talapzata alá. Báthory István lengyel 
király halálának 350-ik évfordulója alkalmából Grodno vá­
rosa fényes , ünnepséget rendezett. A katonai és a polgári ha­
tóságok képviselői előtt ágyúszó és dobpergés mellett gyüj­
tötték össze a budapesti Báthory-szobor talapzata alá szánt 
földet. Az ünnepség második napján Moscicki Henrik városi 
tanár tartott ünnepi beszédet, méltatva a nagy erdélyi feje­
delem és lengyel király hervadhatatlan érdemeit. 

A Székely Hadosztály Egyesület legutóbbi értesítőjében 
olvassuk, hogy még mindig sokan vannak, akik a székelyek 
hadosztályában harcoltak Erdélyért, de az egyesületnek nem 
tagjai. Tagsági díjak: rendes tagoknak évi 5 P, pártoló tagok­
nak 3.50 P, legénységi rendes tagoknak 2 P. Az egyesület az 
előző értesítő megjelenése óta 35 tagtársat és más erdélyit 
segélyezett. A Szépvizi Balás Béla szerkesztésében (Gödöllő, 
postafiók 20) megjelenő "Székelység" és Csikszentgyörgyi Jósa 
János szerkesztésében Szegeden (Csemegi-utca 4.) megjelenő 
"Hargitaváralja" székely folyóiratok évi előfizetési ára: 
előbbié 10 P, utóbbié 8 P . Az egyesületi titkárság hivatalos 
órái: szombat, vasárnap és ünnepnek kivételével minden nap 
16-18 óra között Budapesten, Rákóczi-út 15. II. emelet. Az 
egyesületi értesítő mellett olvassuk Szentkereszthegyi Kra­
tochvill Károly ny. altábornagy "Székelyek az ellenforrada­
lomban" c. tanulmányát. 

A "Na Postcr unku", a lengy el rendőrség szaklapjának a 
48. s:lJáma veze,tőiheJyen emlóke'zilk me,g a .ID3Jgyar kriildöttség 
lengyelországi látogatásáról, ,amelyről mi a múltévi december 
l -i számba~ irtunk. A 16 hasábos, mele,ghangú, gazda,gon 
i:llusztrált cikk r észletesen beslZámol a magyar küMöitoség le:n- . 
gyelmszági t3Jl'tóz-kodásának minde~ mO:lJzanatáról. Ugyaooz a 
lap 49. S7JáJInáJbam szintén vezeltőlhe,lye:n, l'és,zletese:n ismlOlrteti a 
Csendőrségi Lapok mult évi 19. számában közölt cikket, 
amelybClIl annakidedén Zamoorski Ko,rdj,á:n le,ngye[ damdártábor­
fiok és kísérő'inek s:l<eptembexi ma,gyarol'.szági tanulmányút.já­
ról slJármoltu'l1k be. A 13Jp köz.li mindawik,at a félllykbp e,ket is, 
armelyeik a Csendőrségi Lapokban megjelentek. Nekünk nerm 
tulságo~an kClIlyel'Ünk ilYel!l események kisz-ínezése, de ez a 
magya:r-lengyel k3J])CsoLat, amelly 'czek'l1e.k ,a látogatáso,knak a 
során kiala;kult, minde'n figyelmet megérdemel, mert tartalmi­
La,g is me,ssz-e f'ölötte áll a szokásos veIIIJd'églátásoiknak. Iga;zi, 
bensőséges barátság ez, ami számu nkra rendkívül értékes. 
Különleges öröm számunkra, hogy lengyel bajtársaink sz 'lk­
sajtójáhan is ellnyi'r e m ély ,nyomait taláUuk enJl'E~k a hall",áti 
kapcsoLatnak és érres'Ilsk. 

Komáromi J á nos: A nagy h áború anekdotái. Azt írja a 
szerző előszavában, hogy ennek a könyvnek az összeállításában 
legelsősorban ez a eél vezette: ismerjük meg, milyen volt az 
ember igazi arca a háborúban. Hónapokig gyüjtötte, válogatta 
a beküldött anyago t s amit a könyv részére kiválogatott, azt 
egytől-egyig a jóízű katonahistóriák legjava közé sorolhatjul{. 
Különben mindenki ismeri Komáromi J ános sajátos, egészen 
egyéni Írásmódját, amely ezeknek az anekdötáknak a lriesiszo­
lásában, megformálásában is érvényre jut. Kétszáz kisebb­
nagyobb történet vonul f el a könyvben s talpraesett magyar 
katonák jóízű tréfái, mókái derítik fel az olvasót. Becsülni és 
támogatn i kell azokat az íróinkat, akik nem körúti v iccekkel, 
hanem a magyal' lélekből fakadó humorral próbálják felvidí­
tani ezeket a mostani túlkomoly napj ainkat. A könyv ára 
4.80 P, kapható minden könyvkereskedésben. 

Az érelmeszesedés t ermészet es megelőzése, g yógyítása és 
kezelése II. javított és bővített kiadás. Irta: Dr . B ucsányi 
Gyula egészségügyi tanácsos. Az érelmeszesedés egészségünk 
lassú hanyatlását és korai halált jelent. Okai legelsősorban 

A vidéki csendorség elo ny ösen Ismert szálllt6ja 

SÁNDOR REZSÖ 
ÓRASM[STER, ÉKSZERÉSZ 

NYIREGYHAZA 
TEL.: 229 

Elsőrendű márkás órák 5 évi jótállással , szebbnél-szebb 
ékszerek, ébresztő és fali órák, a c s e n d ő r s é g r é s z é r e 
részletre is, Vá lasztékot portómentesen küldök. Javításokat 
szakszerüen végzek. Képes árjegyzék ingyen és bérmentve. 

természetellenes oktalan életmódunk, melyhez járulnak még 
a mai nehéz életküzdelemmel j áró gondok. Egészségtelen és 
természetellenes életmódunkkal, táplálkozásunkkal nap-nap 

után újabb bűnöket követünk el egészségünk ellen. A szerző 
eg'Yszerű, világos és mindenki számára érthető módon adja 
meg a helyes életmód és táplálkozásra vonatkozó útbaigazí­
tásait, melynek követ.ése biztos mód arra, hogy e gyakori és 
minden a negyvenedik életév felé közeledő embert fenyegető 
veszélyes betegséget elkerülhetjük. A mű ára 1.50 pengő. Ki­
adja Novák Hondol! és Társa Kőnyvkiadóvállalat (Budapest, 
VIII. , Baross-utca 21) . Kapható minden könyvkereskedésben. 

Gyümölcstermesztők Nap tára 1937. A Gyümölcstel'mesztők 
Orszagos l!;gYbsulete \ Gy. U. K) egyik iagegyesülete kiadásá ­
ban j el ent m eg a naptár. A mezögazdasagi, kertészeti vonat­
kozású törvények és rendeletek ellenőrz ésénél a naptárnak az 
örsök is hasznát vehetik s mivel a esendőrségnek számos tagj;l 
maga is gyümölcstermesztő, felhívjuk olvasóink figyeimét erre 
a szaktanácsadó kézikönyvre, 'amelynek az a főértéke, hogy a 
naptári rész a gyümölcs termesztő teendőit minden egyes hónap­
ban reszletes"n ismerteti es szamos keppel szenll.,n etúen mu­
tatja be és megmondja: 1. mi idöszerű ebben a hónapban, 2. 
mit Végezhetünk el még a mult hónap teendőiből, 3. milyen 
mu nkák kezdhetők már meg a jövő hónap teendőiből. Ezen 
felül szakeikkek foglalkoznak a csemegeszőlő termesztésével, 
a gyümölcs szállításával és értékesítésével, a házi permetező­
szerek készítésével, a hulladékgyümölcs feldolgozásával, a 
talajműveléssel és szerszámokkal. Az üzemtani rész értékes 
táblázatokat tartalmaz a permetezésről, a talaj és egyéb mun­
kák kiszámításáról, stb. A naptár magrendelhető a Gyümölcs­
termesztők Országos Egyesületénél (Budapest, IV., Gerlóczy­
utca ll. III.) Ara P 1.- , levélbélyegben is beküldhető, vagy 
a 38.286. számú postatakarékpénztári folyószámlára fiz et­
hető be_ 

SZEMÉLYI HIREK.-
Uj szakaszparancsnokok. A budapesti I. kerületben: Péter 

János. Várnagy Sándor. Bőjthe Albert, Takács Szilveszter, 
Szombath Márton, Bórai János, Fodor Ferenc II., Bagi János 
alhdgy. ; a székesfehérvári II. kerületben: Almási Sándor, 
Bolla I stván t h tts. 

Uj örsparancsnokok. A budapesti I. kerületben: Pintér 
Ferenc, Hollán Lajos tőrm. v .; a slZombathelyi III. kerület­
ben : Magyar Sándor, Fölnagy Sándor, Szentirmai János tőrm. 
v.; a szegedi V. kerületben: Madaras Gábor thtts., a mis­
kolci VII. kerületben : Kiss Ferenc tőrm. v. 

Házasságot kötöttek. A bu dapesti I. kerületben : Sütő Ist­
ván tőrm. v . Mocsári Máriával Drégelypalánkon, J egenyés 
Pál tőrm. v . Kovács Arankával Esztergomban, Na{lY Mihály 
tőrm. v. Kovács Máriával Dunaharasztin, Szalai József I. 
tőrm. Kárász J uliannával Budapesten, Magyar Miklós őrm. 
Lázár Margittal Mezőkövesden. A szombathelyi III. kerület­
ben.: L óránt Gyula tőrm. Köcs'i Erzsébettel Középiszkászon. 
A szegedi V. kerületben: vité·z Kovács Gyula II. tőrm. BiTó 
Etelkával Makón, Kovács Lajos II. törm. Kiss Annával Kun­
szentmártonban. A debreeeni VI. kerületben: Szatmári La­
jos tőrm. Lukács Rózával Debrecenben. A miskolci VII. ke­

rületben: Darvas J ózsef thtts. Nagy Máriával Szihalmon, 
Ujvári Imre tőrm. v. Antal Jolánnal Füzesabonyban és 
Mártha Béla tőrm. Dobó Margittal Hajduböszörményben. 

Családi hírek. Született a budapesti I. kerületben: Dr. 
Zódor Ant~l thtts-nek A,qnes-Adél' Terézia nevű leánya, Fló­
ri án Gyula thtts-nek Tibor-Gyula nevű fia, Dede Mártoll 
thtts-nek Miklós-Géza nevű fia, Barabás Zsigmond tőrm. 
v.-nak Arpád-Zsigmond nevű fia. A székesfehérvári II. kerü­
letben: Váradi Zsigmond thtts-nek Zsigmond nevű fia, 
Márkus Ferenc thttsnek Mil,lós-József nev ű fia, Kuti József 
I. tőrm. v .-nak J ózsef-Ferenc nevű fia, Gere Gábor tőrm.-nek 
Tibor nevű fia. A szombathelyi III. kerületben: Lőrincz 
László tőrm.-nek L ászló-György nevű fia , Várfi Mihály tőrm.' 

TELEPES ES HalOZaTI RIOldK 
GRamOFIIIGÉPEK ES lEMEZEK 
CSilLÁROK Ré&zJetNl IB Jeg oJcBóbban, CseNlllkcl6. 

Reicfj Miklós cégnél 
Budapes', VI, Vilmos császár-út 45. szám. Nagymező-utca sarok. 
K6rJe a legújabb árjegyzéketl 

A m. kir. csendőrség és Nln dllrség tagjainak áron.gedmény, 
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nek Anna-Katalin nevű leánya, Horváth Antal törm.-nek 
Katalin-Terézia nevű leánya, Kardos József IIr. tőrm.-nek 
J ózsef-Vince nevű fia, Tiborcz Ferenc őrm .-nek &va nevú 
leánya. A szegedi V. kerületben: Telep Ferenc thtts-nek 
Mál'ia nev ű leánya, Füzesi Márton thtts-nek Mw'git-Erzsébet 
nevű leánya, Hajdu Sándor tőrm.-nek I stván-Ferenc nevű fia. 
A miskolci VII. kerületben : Kürti Dezső tőrm.-nek László-

I stván nevű fia. - Meghalt: Simon József szombathelyi IIr. 
kerületbeli őrm. felesége, szül. Hatvani Matild Budapesten; 
Nemes János pécsi IV. kerületbeli tőrm. J ános nevű fia 
Vajszlón; Bari József miskolci VII. kerületbeli tőrm . Valéria­
VeroniIca nevií leánya Zemplénagárdon. 

Var ga Imrét - aki a csendőrség tagja - s aki Nagy­
kágyán (Bihar megye) született, keresi rokona Major Gyula. 
Oíme : Tapolca (Keszthelyi-út 2.). 

Olvassa el, IDielőtt ír nekünk I 
Közlemény t nemcsalc a csendőrség tagjaitól, hanem bár­

kitől elfogadunk, de tizenöt gép- vagy kézírásos hasáb nál 
hosszabbat csak előzetes megegyezés után. A közlemények 
fogalmazási átcsiszolásának és ha szükséges, tartalmi módl)­
sításának, valamint a törlés és kiegészités j ogát fenntart juk 
magunknak. Aki azt akarja, hogy közleményét változtatás 
nélkül közöljük, írja reá a kézirat oldalára piros ÍJ'ónnal: 
"Szószerinti közl ését kérem'" A kézira to t kérjük a papírnalc 
csak egyik oldalára, f élhasábosan, írógéppel, kettes sortávol· 
ságra, kézírással pedig jólolvashatóan és nem túlsürű sorok­
ban írni. Olvashatatlan kézirattal nem f oglalkozunk. A kézira­
tc-kba'l'l semmiféle rövidítést nem szabad használni. Kéziratot 
csak akkor küldünk vissza, ha a szerző megcímzelt és válasz­
bélyeggel ellátott borítékot mellékel. Kéziratok sorsáról szer­
kesztői üzenetben adunk vál aszt. F én yképfelvételek beküldése 
alkalmával csatolni kell a f elvétel készitőjének írásbeli nyilat­
kozatát, hogya f elvételnek a szokásos t iszteletdH ellenéb.m 
való közlésl;hez hozzájárul. A megjelent közl eményeket t isz· 
tele tdíjban részesítjük, de tulajdonjogunkat lenntartjuk, azo­
kat tehát beleegyezésünk nél/cüt nem szabad másutt közölni, 
sem pedig utánnyomat ni. A nyomdai korrektúrá t mi végezzük, 
korrektúl alevonatot csak kivétel es esetben adunk. SzerzőinIc 

kü}ön}enyomataika t közvetlenül a Stádium-nyomda igazgaló­
ságr;ítól (Budapest, V., Honvéd-utca 10.) szíveskedjenek m eg­
rendelni, amely azt velünk kötött szerződés ének árszabás 'l 
szerint köteles elkésziteni. Minden hozzánk intézett levélre 
válaszolunk, de csak szerkesztői üzenetekben; magánlevelek'3t 
akkor sem írunk, ha abeküldő vál aszbélyeget mellékel. Mind,m 
levelet teljes névvel és rendfokozatlal alá kell írnt és az állo­
máshelyet is fel kell tüntetni. Névtelen levélre nem válaszo­
lunk. Hozzánk intézett levelet szolgá lati útra nem terelünk, 
azok tar talma vagy bekiildőik kiléte felől senkinek sem adunk 
hlvilágosítást. J eligéül legcélszerübb kisebb helység nevét 
vagy öljegyü számot választani. Annak, aki jeligét nem jeWl 
meg, nevénelc kezdőbetűi és állomáshelye alatt válaszolunk. 
Közérdekü kérdésekre nem szerkeSztői üzenetben, hanem a 
"Csendő1Iekszikon" rovatban vál aszolunk. Előfizetést csak a 
csendőrség, honvédség és az állami rendőrség, továbbá a bír6-

Prégai sonkát fillérekért 
készíthet az ü".yes há,iasszony bázilag. ha a nyers sonleákat 
3 sonka védjegya sonkapácca l pácolja. Hentese grátis meglüstöl i. 
Ara :>0 I és P t.GO Kanha,ó fü"zerüzletekben. gy6gysz"r­
tá"akban és drogériákbaD. Ha nem kapna, forduljon 
C ZAICH drogéIiához, Budapest , VIII JÓzsel·utca 81. 
Mátyás-tér sarok. Nyúl· és vadhúspác %4 lill. Vidékre pos' 
tán szá 11ftok . 

ságok. igazságügyi és közigazgatdsi hatóságok tényl eges és 
nyugállományú tagjaitól fogadunk el, mástól nem. A csendőr­
ség tényleges és nyugállományú legénységi egyénei az előfiz~­
tési díj felét fizetik . Előfizetni csalc legalább félévre lehet. Az 
előfizetéseket kérjük pontosan megújífani, mert felszólítást 
nem küldünk. A nekünk szánt pén zküldemén yeket kérjük a 
Csendőrségi Lapok 25.3l2. szám ú postatakarékpénztári cseklc­
számláj ára befizetni. Címünk: "A Csendőrségi Lapok szer­
keszlőségénelc, Budapest, I., Böszörményi-út 21. szám." -

l\:lemellto. Megpróbálhatja visszavételét kérelmezni, de 
semmi reménye sem lehet a kedvező elintézésre. Minden kérfll­
met örskihallgatáson kell előadni. 

1879. A budakeszi m. kir. honvéd és közrendészeti József fő­
herceg szanatóriumba való beutalása a OSERBA terhére nem 
engl'délyezhető, mert a tüdőbetegszanatoriumokban történő 
ápolás egyelőre nem tartozik a OSERBA szolgáltatásai közé. 
A kedvezményes gyógy- és élelmezési költségek fizetése mel­
lett azonban igénye van a fenti szanatóriumban való ápolásra. 
Ápolási költség a családfő részére napi 2 pengő, a családi 
pótlékban részesülő családtagjai részére pedig napi il pengő. 
A felvételt orvosi bizonyítvány csatolása és az igényjogosult­
ság igazolása mellett a nyilvántartó gazdasági hivatala és a 
t erületileg illetékes vegyesdandárparancsnoks 4g útján kell 
kérni. Az orvosi bizonyítVány tüntesse fel a betegség termé­
szetét és a tüdőbetegszanatóriumban való kezelés szüksé­
gességét. 

R. R. R. R. R. Mint ideiglenesen vezényelt, a "Os.-2O." 
Határozványok 26. b) pontja szerint 20 szazalékkal felemelt 
napibetétet köteles fizetni. Ennek ellenében ugyanazoD ellátás 
illeti meg, mint a közgazdálkodás rendes tagjait, tehát a köz­
gazdálkodás táskaélelemmel is köteles önt ellátni. 

Org onany ílás, Tengelic. Az előléptetésre vonatkozó rendel­
kezések szerint 8 betöltött év az előléptetési feltétel, tehát 
novemberben kerül sorra. 

Férfiszabó. Nines ilyen rendelet, de oktatási, nevelési cél­
ból esetenként meg lehet bízni a járőrtársat a szolgálati lap 
vezetésével. A felelős természetesen így is a járőrvezető 
rr~arad . 

Vitás. Lekszikonban kap választ. 

P énzbírság. Lekszikonban kap választ. 

Felsöireg. Nagyon sok nehéz, eredményes nyomozás ma­
rad az érdekeltek köszönete nélkül. Természetesen nekünk 
nem közömbös, hogy alakosság meg van-e elégedve a mun­
kánkkal, de a köszönetet nem külön-külön az egyesektől vár­
juk, hanem a köztudattól, meg a vezetőinktől. Igy például az 
jólesett, amikor a belügyminiszter úr a parlament színe előtt 
mondotta. meg, hogy munkánkat értékesnek és kifogástalan­
Dak látja s az is jólesik, amikor az előljárók dícsérő okiratai­
val diszíthetjük a falakat. Igy kell felfogni az elismerést s 
akkor természetesnek talál ja, hogya levelet nem közölhet jük, 
ami viszont nem jelenti azt, hogy az önök sziíkebb köréb an 
ennek is ne lenne meg a maga értéke. A levelet visszaküldtük. 

i 
K ÉZIRATOK . 

Az Országzászlóh oz. Nyomtatásban másutt megjelent cik­
keket és költeményeket nem közlünk. 

November 30. Egyik jobb, mint a másik. Nincs benne 
semmi túlzás, ha ismételten gratulálunk, de kérünk is egyet: 
érdemes volna többet dolgozni. A csendőrnapi számra ígért 
kézirato t okvetlenül várjuk. A mostani közlemény tördelés 
után érkezett, a karácsonyi számban nem közelhettük. 

I 
Ön által megszabolt Időre terjedi) el61egnélkiili 
nitel a m. kir. csend:;rs;1 m. t. ta'1jal rászéra. 

Bátorok, •• zloDok,matracok 6e .odrouyok •• ZÖDy.~­
ára.k, lato- •• eb'dtö.zöayeg-ek, d*.ztár~.,.ak éa az 
ö.sae ... á.zoaárak, .bco.Ao4-. á~llemiidam. • • ztok. ==== Vidékre ára,ánlatot mintákka ' küldünl<, ==== I 

• Lakásberendezö vállalat, VI. andrássy úl 66 • 
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~Bűnöző-nők. 
írta: ERNST ENGELBRECHT bűnügyi rendőrbiztos 

(Berlin). (1) 

Brinvillier márkinö. 

Amennyire az emberi történelembe visszapillanthatunk, 
az idők folyását mindig olyan történések kísérték, amelyek 
súlypont jukon tökéletes jót, vagy tökéletes rosszat képvisel­
nek. Az emberi bűnözés története éppen annyi idos, mint az 
emberi nagy tetteké és éppen olyan járuléka a népek kultúr­
történetének, mint a történelmi események fejlődése. 

.A történelem nagy bűnözői között a nőt egészen külön­
leges hely illeti meg. Ha alább néhány olyan nevezetes és 
szörnyű bűncselekmény t göngyölítek fel, amelyek középpont­
jában női bűnözők állanak, ezzel nem a szenzáeióóhséget 
akarom kielégíteni, csupán általános toldalékot szeretnék 
adni a nő lélektani és kultúrtorténelmi meglsmerésehez. A 
példák borzalmasak és mai szemmel nézve szmte énthetetlen, 
hogyelőfordulhattak, de éppen ez mutatja a történelem 
egyes korszakai között tátongó különbségeket, szakadékokat. 
Egy azonban soha nem változik : a bűnöző ember. Csak az 
eszközök mások ma. 

Mert minden államformának és az erkölcsökről alkotott fel­
fogásnak döntő befolyása szokott lenni a kortársakra min­
den téren, t ehát a bűnözés ben is. Az a lább felsorolandó ese­
tekből világoöan látni fogjuk, milyen mélyen gyökeredzik a 
bűnözés nem csak a bűnöző lelkében, hanem a mindenkori tár­
sadalmi szervezetben is. 

* 
XIV. Lajos francia király udvarában Ausztriai Anna és 

Mazarin bíbornok laza uralkodása alatt erkölcstelen, kicsa­
pongó élet tombolt. Az udvari cselszövényeknek, gáncsoknak 
és intrikáknak ebben az idejében történtek Brinvillier Anna 
Margaretta Marquise (márkinő, hercegnő) szörnyüséges bűn­
tettei. Cselekedetei aligha mal'Udtak Messalina (Claudius 
római császir hirhedt erkölcstelen életű neje) és a méreg­
keveréséről ' híres Borgia (Bordzsa) nemzetség tettei mögött. 

A márkinő szép, szellemes, ünnepelt, minden vonatkozás­
ban kedves és bájos. A párisi társaságban fontos szerepet 
játszott. Felesége volt Brinvíllier márkinak, a Normandie 
ezred parancsnokának, egy feslett életű pazarlónak, akinél 
annakidején a tekintélyes hozomány több szerepet játszott, 
mint fek::.égének egyéb vonzó tulajdonságai. 

Minden tekintetben yilágfi volt és mint férj sem külön­
bözött basonló gondolkozású kortársaitól, akiknek az volt a 
legfőbb céljuk, bogy az élvezetek kelyhét fenékig kiürítsék 
és ,agyollukat könnyeiruűen elprédálják. 

Az a delejes vonzóerő, amelyet a márkinő szépségével a 
férLivilág-ra gyakorolt, házát valósággal a szerelmesek tábo-

Oj és úljéépitett hordozható és nagy 
irodai Irógé pek 

H U N GÁ RIA és 
RHEINMETALL 
hordozható irógépek tökéletes kivitelben , 
messzemenö jótállással 

FORBATH és RtVIUZ 
Budapes t, V., Bálvány ·u. 26. 

Tel.: 1·102·19 
A m. kir. csendőrség tagjainak áreng-edmény és kedvező fizetési feltételek 

rává változtatta át és Jaeára, hogy erre semmi szükség nem 
volt, mesterien játszotta a megközelíthetetlen nőt. 

Magasabb cél jai voltak, mint hogy például olyan elegúns 
lovagot részesítsen kegyeiben, kinek vagyonát l1"agyszabású 
háztartása hamarosan felemésztette volna. A feléje tóduló 
férfiak hódolatát kevésnek tartotta és a sorsnak valami egé­
szen különös megnyilvánulását, kegyét remélte, Szinle olt­
hatatlan vágyat érzett, hogy még v,agyonosabL legyen és 
részese looe-ssen a legmagasabb é letmódnak, úgy, hogy végül 
semmi es~roözt. sem í,téitt ross'hnak arra , hogy becsvágyó 
céljait elérhesse. Erkölcstelen környezelének és háztartásá­
nak segítségével méregfiolákban találta meg azokat az esz­
közöket, ,amelyek hivatva volt.ak mértéktelen luxusszükség­
leleinek kellékeit előteremteni. 

]~zek a méregfiolák tíz évig végeztek nyomnélküli borzal­
mas munkát. 

A méreg az asszony gyilkoló eszköze. Az asszony gyil­
kolási hajlama adott esetben majdnem nagyobb a férqénál, 
mert lelki élete nagyobb magasságokat és mélységeket rejt. 
A végső pllsztitási vágyban, a gyűliiletben, a bosszúban, az 
írigységben és a haragban az asszony szenvedélye erősebben 
nyilvánul a férfiénál. Szervezetének esekr]yebb ellenálló­
képessége és gyengébb testi ereje alkalmatlanná teszik nyílt 
merényletre, Csúnya vértócsák nélkül dolgozik a méreg, 
hangtalanul, hibátlanul tisztán és az akkori fogalmak sze­
!"int nyomtalanul. 

Mialatt a férj világát élte és felesége jóhí rnevével nem 
törődött, a márkinő remekül értette, hogyan kell gavallérjai 
előtt a hű fe.leség s:lJerepét játszani, hál' ez sl':ámtalan ka­
landjával szöges ellent~tben állt. 

Széjjelnézett abban a körben, meJy állandó társaságát 
szokta tenni és gyakorlott sz=e egy fiatal liszten akadt 
meg. 

Gondin de St. Croix fiatal gazdag tiszt volt, Királyok 
különös kegyével dicsekedhetett. öt szemelte ki a múrkinő 
:további tervei. eszközéül. Ez a St. Croix asszonyokt.ól eIké" 
nyezt.etett, elpuhult gavallér volt, ki az akaraterős márkinő 
kezeben játékszerré yáltozott. Teljesen a befolyása aJá került 
elannyira, hogy megesküdött, m egszabaditja az urától. A 
mánkinő ,ar,mnban sokkal elővigyázatosabb volt, mintsem 
hogy jövőjét ilyon bizonylalan szalmalángra bizza. St. 
ClOixt előbb még jobban magához kellett bilincseinie. Hama­
rosan megtalálta ennek is a módját, A nyilvánosság eJőtt 
leve~ette álareáJt és úgy kompromitlálta magát gavallérjá­
val, hogy még a vastagbőrű párilsiak is felhÖrdü!tek. Bár­
mennyire neon voU ínyére, végűl a hercegnek mégis erélye­
sen fel kellett lépnie, hogy háza becsületénck roncsait meg­
mentS'e. Apósának és fáirad07.ásainak sikerült végre a király­
tól olyan okiratot kapni, mellyd St. Croixt házaJSságlö :és 
miat.t a Bastilleba záratták. öreg jogászok azon a nézeten 
voLtak, hogy Brínvillier hercegnő St. Croíxt a kezdet kezde­
tétől fogva izzóan szerette és elfogatÚJSa után mint mártirt 
tisztelte, tehát akkor mégis ő volt az elcsli,bított és csak ké­
sőbb, az ő befolyásrura lett gyilkossá. A valóságban azonban 
mégis ő vol:t a mozgat.ó rugója az esemény~knek; jellemének 
gondos tMlUlmányozásával bebizonyosodott, hogy gonosz ösz­
töne sodorta a .rossz ú.tra a bűnre amúgy is hajlamos St. 
Croix grófot . . 

lIlialatt a márkinő kedvesének elfogatása után a világ 
előtt az ártatlanul elcsábított és bűnbánó asszonyt játszotta 
s ezáltal la an újra visszac.sempés ... te magát a társaság és 
a nép rokonszenvébe, a ilastill eba küldött levelekben kép­
mut,atóan a legmélyebb fájdalommal ecsetelte sorsát az el­
vesztett gavallím:lak, akit. most mát' a kedvese iránt érzett 
Il'ós:i'lvét is t~lj~sen elvakulU,á s így a márki ellenség;évé t~Lt. 

A márkinő, aki biztosan tartotta kez.ében az ügy íntri· 
káinak bonyolult szálait és bábuit tetszése szerint rángatta 

KUlönleges fizetési kedvezmé ny am. kir. cse ndőrség tagjai részére. 
El(:oes bútorok é s teljes berende z é s e k. Szönyelffor.rás. 
Ebédlö. és futószöny egek, sezlonok. popionok stb. Agy ­
nemti és lebérnemü vásznak. N ö i é s férlt dl \Iatszövete k. 

12, 18, 24 havi elölegnólküli rés.:etfi.zetésre 
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t itkos játszmáiban, belső énjében lelke legmélyén arra is szá­
mított, hogy lovagja a kisz'abadulá,s után vég1leg megszaba ­
dUja férjétől. 

'rervein~k megva,lúsításáJr:a a végze't ' -egy Exili n evií 
Bastille-beli foglyot sodort útjába, aki a méregkeverés mes­
tere volt és külöJlösen a Tofama-vízhe,z (aqua Tofana) ha­
sonló mérg,els folyadék elkészítését értett'e. 

A XVII. S'.-.áz,ad eme bo,rz.almas mérelgany.a.gát már a Me­
di:01e,k és a Borgiák is has'zluáltáJk. Nevét mindem idők le,g­
na,gyobb mÉlrelgkeVierőjétől, Monna Tofanátó~ nyerte, aki a 
kö.-.épkor recerp.tjé,t újra össze tudta állítani. 

ExHi valóban az eigyedüli vO'lt, .aki rubban a.-. időben a 
bor.-.aJmas mérelg elkész:ítés'élhez értett. A mérget állítúlalg a 
XII. száz:adbá,n súci,liruirablók készítettéLkelőször, akik annak 
anyagát a halláJlra csiklamdo'z,oDt és ,a,gyonkínzo,ttembeT'ek 
véres velre(jtélkéhől kapták. AzollIlJail ölt am Mkűl, hogy a me'g­
mérgezetttestében a lelgcs,~kélyelbb nyom is visIszIamaradt 
volrul!. A Tofana-víz a forgllilomból évs:zázado,k úta eltűnt és 
mélg a mai tndomáJny sem tudj a anyagát és összetételét meg­
ma,gya11á=i. Vasüo de Gama S'.-.erint a kínadllik, ·akik a méreg­
k~verést má,ga,s művész,etté fej l esztették, előkelő politikai bű­
lIIös'öket tettak el láb ,a~óJ a Tod',ana-vízihe.-. halsonló ké,szítmény 
se,g<í t sé!gélv'e:l. 

Ez az ExiH, mielőtt led'ed'e'z:ték volna, me'gismerte,tte S,t . 
Oroixt bOlrzallmas titk'ával. A márkinő tel jes erejével támo­
g1aJtta aJZ olkt:a,tás1t, .amely a l elg'S'z,elbb reményekkel kecs-e'gte­
tEltt. Ha me,gkap'arinthatja a titko's l'eüerptc,t, azontúl már 
senki emhell'fia llelm állh a.t útj á,b a, me,rt a lovag hamaro'San 
kis'zab<aJdul és .t'et,S'zés szerinti mennyiségbe'n ·eHáthatja mélrelg­
gel. Az Ü:gyről fennmara,dt számos törvényszéki irat nyoma­
t~k:kal ha'Jligsúlyoz'l'la, h Olgy a máJrkinő barátja mé.relgsz,envedé­
lyéne.k lett a'z áldozata. A herce'gnő tehát arra is ,gondoJt, 

)hogy m~g halMa után sleslz.elrep'Ell jlen vádlottként. 
A márkinő ál1and6an srz,orga[mazt.a lova,gj,lli sz,aJbadonbo­

CSláJtás·á,t, ami eredménnyel is járt. St. Oroix a mérelg 'hirto­
kálhan mindeJliekelő-tí játéikols kedvelt éT.-.e,tt arI1a a gondolatcr-a, 
hogy ~lelt éig; halál ura, de' a márkinőnelkez ,kevé,s voU, állan­
d6an sarkalta, hOlgy ismere'telit .gya'rap íts,a . Biz.ta.tásiára ,a férfi 
lakáJsán Jliagys'zalbás,ú mérelglalbor'a:tÓ'rium létesült. A k'észit­
mény ha:tását e.Jős·z:ölr kisebbáJl1a,toikon, majd koldusokon és 
csavargókon próbálta ki, akiknek az elmúlásával úgysem 
tö'rőd'ött se:ll'kii. Hogy a vil:ág szemé,be po,rt hintsene,k. el'lelntúl 
a nyHváno,sislá:g előtt nem is é,rint,koz,telk e,gymás;s.a~ é,s csa,k 
tLtokbam találkoztak. Később tllilált Ievél sz,erint Briu,villi'ecr­
márkinő az:z,al a f-enyelget.élssel, hOlgy magát is illiElg,mérgeZlÍ, 
,a,rra ,k~nysz:e'rí.t'eltte St. Oro!ixt, ho,gyáUandóan új,abb és hatá­
s,osaJhb mére'ganyag'Okat juUas'son hÜ'zzá. SáJtáni rav,a ,szslágga~ 
könnyen ·el tudta hitetni gavallélrj<áva1, hogy fé'rj én fel tétle,nJÜI 
hQss~út kell állnia. Ugyanakkor lliz:on:b,a;n lovaJgja e,lőH a 8Zle­
re,ncséUen lass'zony szererpét játs.zotta, a,ki biztositotta bűnös 
sZElre~melsét, JlOIgy ' 'a tetteSltáJrssohai'lem fogj'a elhalgyn.i. 

St. Croix egyik nap egy új üveg mérget hozott ' s azt il 

máJrkinő, ho:gy €Igész hiztos lelgyen a dolgában, először szemé­
méllYl'leltén rprÓlbálta ki. T öbpen melglhal tak s ,a márkinő egész,e,n 
vd:gas'l'ltallha.tmtlanna,k 1át'S'zott ~s magát okolta, azt hangoz , 
tatva, hOlgy bizony:ára romloltt ételleket adta,k a személyzetne,k, 
E'g'Y'8dül .a komo'rna mene'kiHt me,g s a márkinő olya:n p.é.Jdá.s 
gY8'ngé,dsélggel árpoltia, ·hogy 'ellUlelk híre Párisban slZÍnte köz­
n,1O.ndáJso.s's,á vMt. 

Leg;klö?JEllehhi á ldozatu l ko,ros éd esatyj:át szemelte k'i, alki­
nek eJ;halálo~á\Sával a hatallmas ViaJgyon ölr'ö'ksé,géhe.z véH jutni. 
Atya és [eánya a márkinő fe,sl eltt magatartás,a miatt ha'ra,ghan 
voltak. A iherceg,nő azollhan melgtalálta ,a kihé,külés módjlát és 
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e'lJelntúl mélg viss'z,avonultlliblb é<lote:t élt, min.t 'eddig. Mind:8Jl 
nyiLvános ünnepélyt, s,zi'l1há:zat ós társlasá got került s ide.jén-ek 
legnagyoibb részét kórház,alk 1,áJtoga'tásának s'lJentelte, ,a!hoJ bor , 
zalmas kísérle,teire bő alk,alom nyílott. Hete,g'e,k, akiknek S'lJe­
reltetadományait me,gmé,rg-e'Zte, melgihaltwk, anélkül, hogy akár 
a 1eg'csekélyehb .gyanú me'rült vo~na fel. Végül a már kinő úgy 
,találta, hogy ed'd1gi jótékonykodása eléggé melg fogja őt vé· 
deni m inde'n e-setlege,s s.-.óhe'széd és rá;galom ·ellen, mely őt 
elsetleg atyja halála után érhetné. Most tehát öreg atyját 
ápolta áldozatkész szeretettel, úgy, hogy az öreg D'Ambray 
végrende,Ietéhen fényese'n gondo·skodott ról.a. Azután a mit 
s!em s'ejtő betegnelk nélhány csésze e'rőle'\Tes:t nyujtott, amitől 
az lliggastyán hllimarOs.an jobblétre s'zenderül.t. 

Egés'z Páris mé:lyen megmndülve nézte a fájdalmában lát­
s'zó],alg melgtölrt márkinő,t. Arunál jobb hangulathan volta 
máJrkinő, ha 81gye.dül leíhet~tt és tudta, hogy nem figyelik, 
me'rt nem l'emélt összegű öröksé,ghez jutott. De a ka,pzsis,álga 
'fi'em ha,gyta nY'ugton. Az örökségen két fivé,rével és egy leá;ny 
testvéréveI k 'eUett os'ztozkodnia, azon törte tehát a fejét. ho· 
gy an lehetne ezt a három embert láb alól eltenni. A márkinő 
gylÍlkosságáho'z egy Hamel:in nelvű :szo[,gáját használta se;gít· 
ségűl, rukivelelhitette, hOlgy St. Croix az ő tudomása és aka­
ra.ta eJle'nére mérge'zte meg a,tyját. Az ,előkelő hölgy bizalma 
és elgyé:b kedv.ezés,ei ,annyira levették lliZ egys,z,erű embert lá­
háróI, hogy te[je-s,en melléj'e állt. Ettő'l ke,zdv'e Hamelin külön­
:!léle fenyelgetéisle-kkleI újabb és újaibb mél'e,g;adago,kat présel t 'ki 
a lov,algtÓ'l. A márkinő felkéSlzült, ho'gy tesltvéreiteltegye láb 
alól. A két he,rc·e,g nŐlvórük ,ajánlwtára H am ellint kQJ:IlOlrnyi'k· 
na,k sze,rz·ődt'e,tte, aki azután a mérget o[yan ü.gyesen tudta 
beadni, hogy e:gyik fivére három, a másIk n 'é:gy h6nap mulva 
melgha.lt. Miután két halál'BElBIt e'gyforma tÜIl!eÍ'ei gyanura s·wl· 
gál'taUaJk o'kot, a ho,u,teste!ke.t felbonCO'lták, de olly an nyomot 
mellyekből mérge<zé,sre lelheteH vohlaroö.veltkezte-tni, nem s:ike-
11Ü[.t fe]frd:elzilli. 

A heI1cegnőre és a,z új komo,rny~kra sen'ki s,emgyanmko­
dott. De a'z örö,kség utá:ni ka:pzls'Í v á,gy még mindig nem ta­
lált kielégítésre, még mindig maradt egy nővér, akivel osz­
toZlkodni ke:llet.t, így tehát ell'készítették a mémgpoíha,rát. Há­
rom egymás ut,án kÖVle:t ,kez.ő halálese<t .azo'I1ban lezt a hö],gyet 
e,lővigyázlatos.siá te,tte. Az é,tke'lJés előtt minden fia'latot külön 
me,gvÍZ<s,gált s miut,p.n kül önféLe jelekbőla;.-.t Látta" hogy az 
áldo,zaltok so,ráha-ll ő k'Ö,v,eltke'zne, ,kolos,torba monekiilt. 

(Foly ta t juk.) 

Ki a legí\zorgalmasabb? 
(PálYiázat) 

Nem ideálunk amindenáron ól'aszaporító csendőr, de a 
mostani szolgálati viszonyok elkerülhetetlenné teszik, hogy 
igen sok hajt ár sunk lényegesen több időt töltsön szolgálat· 
ban, mint amennyi elő van írva. Annak a három pályázónak, 
ruki a múltév másodLk felé:b e.n a legtöhb szo·lgálati órát teuj'e­
sítette, emléktárgy at adunk jutalmul. 

H a t á r i d ő : február 1., az eredményt a csendőrnapi 
számunkban fogjuk közölni. 

A szerkesztésért és kiadás ért felelős: 

MOHÁCSY LAJOS százados. 

Stádium Sajtóvállalat Részvénytársaság, Budapest, 

V., Honvéd-utca 10. - Felelős: Győry Aladár igazg a tó. 

Ha órára, ékszei re, alpakka evőkészletre 
van szüksége, kérj e .. kö ltségmen_ 
tes bemutatást. Órá i mért. 
ékszereimért legmesz-
szebbmenŐ jótállast 
v á II a lok, 

AI .. plttatott: 
1875. 

NEUBART SÁNDOR 
órás és ék~ze. 'ész. Oklc·véllel kitüntetett órásmester 

I%ÉKEIFEHÉ~V ÁR, NÁDOR-U. 21. 


